
 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Teologická fakulta 

Katedra etiky, psychologie a charitativní práce 

Diplomová práce 

 

 

Sociální aspekty práce v sexbyznysu  

na území Jižních Čech 

 

 

 

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Elich, Ph.D. 

Autor práce: Bc. Veronika Bílková 

Studijní obor: Etika v sociální práci (prezenční studium) 

 

 

 

2021  



 

 

Prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem autorkou této kvalifikační práce a že jsem ji vypracovala 

pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu použitých zdrojů 

 

V Českých Budějovicích 29. 09. 2020 

 

 

Bc. Veronika Bílková 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi pomohli při psaní této diplomové práce. 

Především děkuji vedoucí mé diplomové práce Mgr. Markétě Elich, Ph.D. za její cenné 

rady, připomínky, vedení práce a vstřícný přístup



4 

 

Obsah 

1 Společenský kontext ........................................................................................... 8 

1.1 Situace na Jihu Čech ................................................................................. 14 

1.2 Příčiny a práce v sexbyznysu .................................................................... 15 

1.2.1 Příčiny ................................................................................................ 15 

1.2.2 Práce v sexbyznysu ............................................................................ 17 

2 Sociální aspekty a dopady práce v sexbyznysu ................................................ 20 

2.1 Sociální aspekty ........................................................................................ 20 

2.1.1 Kriminální a právní aspekty .............................................................. 20 

2.1.2 Zdravotnické ...................................................................................... 22 

2.1.3 Další aspekty, které působí na osoby pracující v sexbyznysu ........... 26 

2.2 Sociální dopady ......................................................................................... 27 

2.2.1 Na společnost ..................................................................................... 27 

2.2.2 Na jedince .......................................................................................... 29 

2.2.3 Sociální dopady vs. právo .................................................................. 31 

2.2.4 Sexuální pracovnice vs. muži/zákazníci ............................................ 33 

2.2.5 Praktiky vs. psychika ......................................................................... 35 

2.3 Společensko-etické otázky práce v sexbyznysu ....................................... 38 

3 Práce s osobami, které poskytují placené sexuální služby ............................... 42 

3.1 ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s. ..................................................................... 42 

3.1.1 Co ROZKOŠ bez RIZIKA nabízí ...................................................... 43 

3.1.2 Principy organizace ROZKOŠ bez RIZIKA ..................................... 45 

4 Etická reflexe identifikovaných témat ............................................................. 47 

4.1 Příčiny ....................................................................................................... 48 

4.1.1 Politika státu ...................................................................................... 48 

4.1.2 Obchod s lidmi .................................................................................. 50 



5 

 

4.1.3 Svědomí zákazníků ............................................................................ 53 

4.2 Role pracovnice v sexbyznysu .................................................................. 55 

4.2.1 Stigmatizace ...................................................................................... 55 

4.2.2 Násilí a otázka důstojnosti ................................................................. 58 

4.2.3 Návykové látky, sebeúcta, hodnoty a hranice ................................... 60 

4.2.4 Vztahy ................................................................................................ 63 

4.2.5 Nejistota ............................................................................................. 65 

4.3 Společenský kontext ................................................................................. 66 

4.3.1 Odpovědnost vůči státu ..................................................................... 66 

5 Rozhovory ........................................................................................................ 67 

6 Závěr ................................................................................................................ 69 

7 Seznam použité literatury ................................................................................. 72 

8 Seznam příloh ................................................................................................... 85 

9 Přílohy .............................................................................................................. 86 

10 Abstrakt ...................................................................................................... 115 

11 Abstract ....................................................................................................... 116 



6 

 

Úvod  

Když je řeč o práci v sexbyznysu co to vůbec znamená? Práce v sexbyznysu je 

poskytování sexuálních služeb za úplatu. Je zvláštní, že i když na ní každá země nahlíží 

z trochu jiného úhlu, je i tak považována za sociálně patologický jev. A to 

pravděpodobně proto, že porušuje platné normy sexuálního jednání ve společnosti. 

Ženy a muži poskytující placené sexuální služby se dle literatury řadí ke specifickým  

a zároveň rizikovým skupinám, jak po stránce sociální, tak především zdravotní. 

Téma sexbyznysu je aktuální prakticky od jakživa, první zmínky lze najít již od dob 

Řeků a Římanů, tedy přibližně od roku 753 př. n. l. Za tu dobu, co je sexbyznys, neboli, 

starším výrazem „prostituce“ mezi námi, se měnily role osob, které práci vykonávají,  

a to podle doby a společnosti. Podoba sexbyznysu a postavení žen, které poskytují 

placené sexuální služby je závislé od stavu společnosti. A proto se u tohoto aktuálního  

a stále kontroverzního tématu budu zaobírat právě společenskými aspekty práce 

v sexbyznysu. 

Cílem mé diplomové práce je reflektovat identifikovaná eticky nosná témata, 

sociálních aspektů práce v sexbyznysu na území Jižních Čech. Práce je proložena 

rozhovory se  sexuálními pracovnicemi, které svou práci vykonávají v pohraničních 

oblastech na Jihu Čech. Ženy souhlasily s nahrávkou, kterou jsem si pořídila pro přesný 

přepis. Obě respondentky byly seznámeny s tématem mé diplomové práce. Rozhovory 

probíhaly během třetí vlny (leden, únor 2021) pandemie Covid-19 na klubech v Jižních 

Čechách, ve kterých ženy vykonávají svou práci, nebo dokonce i žijí. Otázky jsem 

kladla v naprostém soukromí jen mezi čtyřma očima a respondentka měla právo na 

otázku neodpovědět, pokud by jí to bylo nepříjemné. Oběma ženám byly pokládány 

stejné otázky věnující se problematice identifikovaných sociálních aspektů 

v teoretických východiscích práce. Pokud odbočily, anebo se k otázkám více 

rozpovídaly, nechala jsem je mluvit a směřovala je k tomu, co potřebuji vědět a co je 

předmětem mých rozhovorů.  

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, které spolu navzájem souvisí a navazují 

na sebe. V první kapitole se zabývám společenským kontextem. Definicemi práce 

v sexbyznysu a posunu od pojmu „prostituce“ k pojmu „sexbyznys“. Aby byl 

společenský kontext trochu ucelený, zmiňuji se krátce i o historickém vývoji v České 

republice, blíže o situaci v Jižních Čechách, především od roku 1989, tedy po pádu 

komunistického režimu. V první kapitole ještě lze najít rozdělení a formy práce 



7 

 

v sexbyznysu. Pro lepší uchopení celého tématu jsou zde ještě příčiny a proces práce 

v sexbyznysu. 

Druhá kapitola je o společenském kontextu práce v sexbyznysu. O etických 

otázkách ohledně poskytování placených sexuálních služeb. Jaké jsou sociální dopady 

na ženy, které pracují v sexbyznysu.  

Ve třetí kapitole se věnuji organizaci ROZKOŠ bez RIZIKA, která již od roku 1992 

působí po téměř celé České republice a pracuje s osobami, které poskytují placené 

sexuální služby. Čtvrtá kapitola je vyústěním mé diplomové práce, kde jsou eticky 

reflektována jednotlivá témata, která vykrystalizovala během psaní práce a rozhovorů se 

ženami, které poskytují placené sexuální služby na území Jižních Čech.  

Jak již bylo zmíněno, součástí práce jsou rozhovory se ženami, které pracují 

v sexbyznysu, které byly seznámeny s obsahem mé diplomové práce a souhlasily se 

zvukovým záznamem. Vzhledem k situaci pandemie Covid- 19 bylo poměrně složité 

tyto rozhovory získat, neboť ženy na klubech nepracují a spousta žen odjela domů, ať 

do jiného města, anebo do země, ze které sem přicestovaly.  

Součástí diplomové práce je i malý rozhovor s vedoucí poradenského centra 

v Českých Budějovicích, ale také vedoucí terénního programu pro území Jižních Čech, 

s Bc. Monikou Kochlöflovou, DiS., která pracuje pro ROZKOŠ bez RIZIKA. Ta má 

bohaté zkušenosti a dlouholetou praxi, pracuje se ženami, které poskytují placené 

sexuální služby už více než deset let.  

  



8 

 

1 Společenský kontext 

Jak již bylo zmíněno prostituce, neboli práce v sexbyznysu je jedno z nejstarších 

řemesel, které neodmyslitelně patří ke světu, ve kterém žijeme. Slovo pochází z latiny 

od slova „prostituere“ – což v překladu znamená veřejně vystupovat. 
1
 Pracovat 

v sexbyznysu znamená poskytovat sexuální služby za úplatu. 
2
 

. „Názory a přístupy k prostituci jsou ovlivněny nejen právními úpravami, ale také 

morálními normami, které platí v dané společnosti, jsou významně utvářeny také naším 

bezprostředním okolím, např. rodinou, školou, místem, kde žijeme, ale i osobním 

pohledem na svět, životním přesvědčením. Názory na prostituci se nemění pouze mezi 

jednotlivci nebo napříč různými společnostmi, ale také se významně měnily a mění 

v čase.“ 
3
 

Sociální postavení ženy, která poskytuje placené sexuální služby je i v současné 

době velice nízké. Označení těchto osob jako je „prostitutka“, nebo „prostitut“ je plné 

předsudků a může být důsledkem toho, že člověka vyřadí ze společnosti. Právě kvůli 

stigmatizaci bylo potřeba hledat i jiná označení osob, které poskytují placené služby. 

Termín „sexuální práce“ se objevil ve společnosti na konci sedmdesátých let 

minulého století. S nímž přišla známá americká aktivistka a feministka Carol Leigh.  

Ta bojovala za práva sexuálních pracovníků a pracovnic. Korektnější termíny „sexuální 

pracovník/ sexuální pracovnice“, měly přinést zlepšení vnímání lidí, kteří poskytují 

placené sexuální služby a zároveň se tak měla stát tato práce, „rovnocennou prací“. 
4
 

„Sexuální práce může být práce“ to je heslo organizace ROZKOŠ bez RIZIKA, 

která má na území České republiky již třicetiletou historii. A pokud může být sexuální 

práce, práce, pak je vztah mezi pracující/m a zákazníkem/zákaznicí čistě profesionální. 

                                                 
1
 Legislativa a sexbyznys v ČR - . [online]. Copyright © [cit. 16.10.2020]. Dostupné z: 

https://www.poradna-rr.cz/o-sexbyznysu/legislativa-a-sexbyznys-v-cr/ 

2
 MALINOVÁ, H. 1982. Sociální patologie 2. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 

ISBN neuvedeno. str. 11 

3
 FRIŠAUFOVÁ, M. 2008. Pragmatický diskurz v organizační kultuře organizace Rozkoš bez 

Rizika. Brno: Masarykova Univerzita, Fakulta sociálních studií, Katedra sociální politiky a sociálních 

studií. Vedoucí práce: PhDr. Pavel Horák, Ph.D. 

4
 Carol Leigh coins the term “sex work” | Global Network of Sex Work Projects. Global 

Network of Sex Work Projects | Promoting Health and Human Rights [online]. Copyright © 2014 NSWP 

[cit. 17.10.2020]. Dostupné z: https://www.nswp.org/timeline/event/carol-leigh-coins-the-term-sex-work 



9 

 

Již zmíněný vztah mezi pracující a zákazníkem, který obnáší pohlavní styk bez závazku, 

končí finanční odměnou. 
5
  

Chmelík uvádí, že neexistuje žádná společnost na světě, která by se dokázala práce 

v sexbyznysu zbavit. Podle něj osoby, které poskytují placené sexuální služby, nabízí 

své tělo z čistě zištných důvodů. Komentuje ženy, které tuto práci vykonávají jako ženy, 

které mají možný opoždění duševní vývoj. Chmelík také uvádí, že neměly dobré dětství 

a většina z nich je závislá na nelegálních návykových látkách.
6
  Tento náhled na ženy, 

které poskytují placené sexuální služby, lze najít i u jiných autorů. 

Do roku 2007 byl nárůst žen, které poskytovaly placené sexuální služby a užívaly 

nelegální návykové látky. Podle amerických studií je závislá žena, pro kuplíře finančně 

prospěšnější než ta, která žádné látky neužívá. Kuplíř si lépe udrží pracovnici, která je 

závislá tím, že jí dodává drogy a snižuje tak fyzický nátlak na ženy a na jejich udržení 

v sexbyznysu. 
7
 Užívání nelegálních návykových látek může také navozovat větší pocit 

zábavy a snižovat zábrany pracujících žen či mužů. Nejvíce užívanou drogou 

v sexbyznysu je amfetamin (tuto látku obsahuje například pervitin).
8
  

I když některé zdroje uvádí, že ženy pracující v sexbyznysu jsou zároveň uživatelky 

drog, organizace ROZKOŠ bez RIZIKA udává že, 80 %  jejich klientek nemělo 

s drogami zkušenost.
9
  

Jak již bylo zmíněno, postavení žen, které poskytují placené sexuální služby, se 

časem měnilo, a to především podle společnosti. V minulosti, během druhé světové 

války byly ženy, které provozovaly prostituci, posílány do tzv, „převýchovných táborů“. 

Po druhé světové válce postupně převládala represivní koncepce umožňující nepřímý 

                                                 
5
  CHMELÍK, J. a kol., Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Portál, 

s. r. o., Praha, 2001. ISBN 80 -7178 – 739 - 6. 

6
 tamtéž 

7
 May, T., Harocopos, A., Hough, M. (in Vaníčková, 2007) (2002). Z lásky nebo za peníze: 

kuplíři a provozování prostituce. Praha: IKSP. 

8
 Místo na ulici si ženy často musely „zasloužit“ – donáškou drog a prostitucí | Radio Wave. 

Radio Wave [online]. Copyright © 1997 [cit. 08. 01.2021]. Dostupné z: https://wave.rozhlas.cz/misto-na-

ulici-si-zeny-casto-musely-zaslouzit-donaskou-drog-a-prostituci-5217279 

9
 Jak je na to prostituce v Česku? [online]. Dostupné z: https://rozkosbezrizika.cz/r-r-v-mediich-

jak-je-na-tom-prostituce-v-cesku/ 



10 

 

postih prostituce především podle dekretu prezidenta č. 88/1945 O všeobecné pracovní 

povinnosti. 
10

  

Komunismus zase „předstíral“, že práce v sex byznysu, nebo podle tehdejší 

ideologie, prostituce, vůbec neexistuje. Uvolnění přišlo až po revoluci, tedy po roce 

1989. Basserman poukazuje, že nabídka poskytování sexuálních služeb je orientována 

především na cizince.
11

 Což se v dnešní době dá potvrdit i zde na Jihu Čech. Nejvíce se 

kluby a nabídka sexuálních služeb objevuje na hranicích se sousedními státy, jako je 

Německo a Rakousko. Ženy ovládají jazyky, se kterými se nejlépe domluví se 

zákazníky a nebojí se otevřeně přiznat, že je živí zákazníci z ciziny, nikoliv z Čech. 
12

 

Po roce 1989 se vyskytla po celé České republice včetně Jižních Čech řada 

problémů, jako je nekontrolovatelná mobilita, jejímž důsledkem je pohřešování tisíců 

mladých žen a dívek. A také, jak udává Malinová, se po roce 1989 zvýšila i kriminalita 

žen pracujících v sexbyznysu. Častou praktikou tak bylo uspání a následné oloupení 

zákazníka.
13

 

Scéna sex byznysu si prošla třemi fázemi vývoje. Na jednu z fází má vliv otevření 

hranic se západní a východní Evropou. Západní Evropa na území České republiky 

utvářela poptávku, východní zase nabídky. Ženy, které sem přijely z východu, zde 

poskytovaly placené sexuální služby levně a muži za západní Evropy jejich služeb rádi 

využívali. Ženy z východu bohužel nebyly poučeny o prevenci a ochraně zdraví. Zde 

pravděpodobně vzniklo stigma „nemocných prostitutek“. 
14

  

Nabídka žen, které poskytovaly placené sexuální služby, byla velká, ale kapacity 

nočních klubů byly menší. To zapříčinilo, že po sametové revoluci byla scéna 

sexbyznysu spíše pouliční. Později ale nastal úbytek žen, které poskytovaly placené 

                                                 
10

 MALINOVÁ, H.,Ulice, silnice, dálnice. 1998 

11
 BASSERMANN, L., Nejstarší řemeslo. Mladá Fronta, Praha, 1993. ISBN 80 

– 204 0363 – 9. 

12
 Prostitutky už nejsou u jihočeských silnic vidět, ale nezmizely - Českobudějovický deník. 

Českobudějovický deník - informace, které jsou vám nejblíž [online]. Copyright © [cit. 17.10.2020]. 

Dostupné z: https://ceskobudejovicky.denik.cz/zpravy_region/prostitutky-uz-nejsou-u-jihoceskych-silnic-

videt-ale-nezmizely-20190907.html 

13
 MALINOVÁ, H.,Ulice, silnice, dálnice. 1998 

14
 NEDĚLNÍKOVÁ, D. Metodická příručka pro výkon terénní sociální práce [online]. [cit. 14. 

12. 2020]Dostupné z: https://projekty.osu.cz/metakor/dok/met_prirucka_tsp.pdf, s. 108. 



11 

 

sexuální služby na ulici, a došlo k institucionalizaci. Sexbyznys se přesunul do 

zábavných podniků, nočních klubů, hotelů, ale i do pronajatých bytů, tzv. privátů.
15

 

 

Forem práce v sexbyznysu je hned několik. Záleží na „subjektu“, který tyto služby 

nabízí. V současné době lze hovořit o poskytování služeb ženami, muži, ale bohužel 

nelze opominout ani poskytování služeb dětmi. Poskytování placených sexuálních 

služeb dětmi je nezákonné, ale bohužel nevymýtitelné. Další forma sexbyznysu je 

vázaná na fakt, kde je služba poskytována. Jak bylo již zmíněno. Může být poskytována 

buď na ulici, anebo v uzavřeném prostředí jako je hotel, noční klub, nebo privát. 

Odborníci pro tyto rozdělení služeb mají název „out-doorové“ a „in-doorové“ služby.
16

 

„Outdoorová“, neboli pouliční, jak se stále v naší společnosti říká, „prostituce“, 

patří mezi ty nejvíce stigmatizované, a zároveň nejviditelnější formy poskytování 

placených sexuálních služeb. Současně je spojována s narušováním veřejného pořádku  

a ohrožováním výchovy dětí. Této problematice bude více pozornosti věnováno 

v kapitole Kriminální a právní aspekty. 
17

 

„In-doorová“ práce v sexbyznysu je již zmíněná klubová scéna, dále také scéna 

kabaretní. Sem lze zařadit i masážní salóny, jež poskytují erotické masáže. Hromadné 

označení pro zmíněné podniky je „sex kluby“.  Na území České republiky existují  

i kluby, které svým zákazníkům nabízí pouze taneční vystoupení. Jedním takovým je 

například Goldfinger v Praze. Na území Jižních Čech jsou ale kluby, na nichž, v drtivé 

většině ženy, nabízí kompletní sexuální služby, ty zahrnují především přímý sexuální 

styk mezi pracovnicí a platícím zákazníkem. Specifické pro sexuální kluby je, že nejsou 

                                                 
15

 NEDĚLNÍKOVÁ, D. Metodická příručka pro výkon terénní sociální práce [online]. [cit. 14. 

12. 2020]Dostupné z: https://projekty.osu.cz/metakor/dok/met_prirucka_tsp.pdf, s. 108. 

16
 Zikmundová, M. (2007). Terénní sociální práce s osobami poskytujícími 

placené sexuální služby. In Klíma, P. et al. Kontaktní práce. Antologie textů České 

asociace streetwork, s. 121 – 126. 

17
 Města bojují s pouliční prostitucí, na jihu Čech si s ní nevědí rady — ČT24 — Česká televize. 

ČT24 — Nejdůvěryhodnější zpravodajský web v ČR — Česká televize [online]. Copyright © [cit. 

17.10.2020]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/1040564-mesta-bojuji-s-poulicni-

prostituci-na-jihu-cech-si-s-ni-nevedi-rady 



12 

 

nijak skryté. Z pravidla bývají označeny neonovým světlem, anebo jiným, viditelným 

označením.
18

 

 Oproti scéně klubové, privátní scéna označená není. Jde o soukromé byty, skryté 

v obyčejných domovních zástavbách. Pronajímající jsou většinou přímo sexuální 

pracovnice, které využívají byt k poskytování nabízených služeb. 
19

 Ženy nabízí své 

služby pomocí inzerce na webových portálech s erotickým zaměřením. Na těch 

komunikují se svými potenciálními zákazníky. Téměř žádný inzerát nemá uvedenou 

adresu, a to právě z důvodu soukromí a bezpečnosti žen. Adresu zákazník dostává až po 

zkontaktování ženy a domluvě na osobní schůzce. Z webových stránek, kde ženy 

inzerují, jako je například webová stránka www. amateri.com lze zjistit, že privátní 

scéna je v současné době pandemie Covidu-19, velice rozšířená. 
20

 Privátní scénu lze 

rozeznat poměrně jednoduše, v inzerátech se objevují „fráze“ typu „Nejsem profi slečna 

a v bytě jsem jen občas a proto,..“ nebo „příjemné prostředí uzavřeného objektu.“
21

 

Skupinu žen, kterou nelze opomenout jsou ty, které nabízí eskortní služby. 

Specifické pro tuto práci je, že žena je „mobilní“. Někdo by mohl říci, že jde o „terénní 

službu“ sexbyznysu. Pracovnice přijede za zákazníkem podle předchozí domluvy, téměř 

kamkoliv, na dopředu smluvené místo. Nejčastěji jde o večírky, na kterých tancuje. To 

mohou být i ženy, které pracují na klubu, ale někdo si je objedná, aby vyjely z klubu 

ven. Některé ženy, které poskytují placené služby, muže doprovází na cestách a dělají 

jim společnost. Eskortní služby většinou nabízí buď ženy samy na webových stránkách, 

anebo eskortní služby nabízí i samotné kluby a priváty. Tuto službu samozřejmě nabízí 

nejen ženy, ale i muži.
22

  

                                                 
18

 Jak to funguje v Nočním klubu | Bezpasaka.cz. Nejlepší ověřené holky na sex, erotické masáže a 

BDSM | bezpasaka.cz [online]. Copyright © Bezpasaka.cz [cit. 17.10.2020]. Dostupné z: 

https://www.bezpasaka.cz/blog/jak-funguje-v-nocnim-klubu 

19
 CHMELÍK, J. a kol., Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Portál, s. r. o., Praha, 2001. 

ISBN 80 -7178 – 739 - 6. 

20
 Nejlepší místo pro vaše amatérské erotické fotky a videa | Amateri.com. [online]. Copyright © 2003 

[cit. 17.10.2020]. Dostupné z: https://www.amateri.com/cs/ 

21
 Seznamka, nový vztah, nový život | Amateri.com. [online]. Copyright © 2003 [cit. 08.01.2021]. 

Dostupné z: https://www.amateri.com/cs/seznamka/?paginator-

page=2&category=3&country=CZ®ion=79 

22
 Výroční zpráva R-R, 2010 



13 

 

Organizace ROZKOŠ bez RIZIKA, která do roku 2020 pracovala jen se ženami, 

které poskytují placené sexuální služby rozšířila svojí cílovou skupinu ještě o muže, 

kteří poskytují sexuální služby za úplatu. Na rozdíl od ženské práce v sexbyznysu je 

scéna mužské práce mnohem skrytější. Jde především o muže, kteří nabízí 

homosexuální pohlavní styk. Skrytou se stává právě tím, že muže, kteří nabízí své 

služby, na ulici nenajdete. A pokud ano, tak jen v málo případech. To jsou většinou ti, 

kteří se dostali do náročné životní situace. Pokud jde o kluby, kde pracují muži a nabízí 

své služby, například v Praze lze najít tři. Jedny z nejznámějších jsou Escape a Temple 

Club. Muži se vyhledávají i v jiných barech a podnicích, kde se navzájem ptají, jestli 

nemají zájem o poskytnutí placeného sexu.  

Stejně jako u žen, které poskytují placené sexuální služby, i muži využívají webové 

stránky k inzerci. Některé webové stránky společně sdílí, jiné jsou vytvořeny pouze pro 

muže. Profily mužů jsou detailnější, a dokonce na některých profilech lze najít i obličeje 

sexuálních pracovníků. Muži mají také jasně nastavené hranice kam, až jsou ochotni 

zajít. V tomto smyslu o aktivitě a pasivitě sexuálních pracovníků. Někdo například 

odmítá být pasivní a ten druhý to vyžaduje. Za sexuální styk se většinou platí kolem  

2 500 – 3 000 CZK. Kromě klubů a internetu je i zde privátní scéna. Princip je stejný 

jako u ženských privátů. Dva, nebo tři muži si pronajmou byt, kam se dá přijít za 

placeným sexem. 
23

 Vzhledem k mému působení v organizaci ROZKOŠ bez RIZIKA  

a mému aktivnímu vyhledávání mužů, kteří poskytují placené sexuální služby na území 

Jižních Čech, jsem našla za rok 2020 inzerce od 95 různých mužů, kteří poskytují 

placené sexuální služby. Mezi nimi jsou zahrnuti i transsexuálové, o které je velký 

zájem a mají také větší ceny, než ostatní muži.
24

 

  

                                                 
23

 Muži na prodej. Nestydí se za to, že je ostatní chtějí: [online]. Copyright © 2015 [cit. 

08.01.2021]Dostupné z www.idnes.cz/zpravy/domaci/sexbyznys-v-cesku-gayprostituce-v-

praze.A160902_205146_domaci_pku 

24
 Seznamka, nový vztah, nový život | Amateri.com. [online]. Copyright © 2003 [cit. 

08.01.2021]. Dostupné z: https://www.amateri.com/cs/seznamka/?paginator-

page=2&category=3&country=CZ®ion=79 



14 

 

1.1 Situace na Jihu Čech  

Situaci na Jihu Čech, od minulosti až po letošní rok, tedy rok 2020, popisuje  

Bc. Monika Kochlöflová, DiS., vedoucí poradenského centra v Českých Budějovicích, 

vedoucí terénního programu Jihočeského kraje a vedoucí týmu Vysočina. 

„Na Jihu Čech, ROZKOŠ bez RIZIKA působí již od roku 1998. Certifikovaný 

terénní program ale poskytujeme od roku 2005. Před rokem 2005 jezdily do Jižních 

Čech sociální pracovnice z Prahy, od roku 2005 už mají Jižní Čechy své vlastní sociální 

pracovnice, které tuto oblast zaštiťují. Dříve byla scéna na Jihu Čech spíše pouliční. Na 

hranicích stály ženy, které poskytovaly placené sexuální služby, a stálo jich na ulici 

poměrně dost. Specifikum této oblasti je, že většina žen, které potkáváme, jsou cizinky, 

které přijely do České republiky za prací. Spousta žen, které poskytují placené sexuální 

služby, mění svou působnost, a to ať už po Jižních Čechách, tak po celé České 

republice.  

Pokud jde o ceny, které mají ženy nastavené, těžko se to určuje. Záleží na tom, kde 

žena svou službu nabízí a kolik odvádí, například majiteli klubu. Samozřejmě se ceny 

mění a upravují podle konkurence.  Za posledních 5 let se nedá říct, že by se ceny, za 

které ženy nabízí své služby, nějak výrazně změnily. 

V dnešní době se scéna sexbyznysu stáhla spíše na kluby a priváty. Jihočeský kraj je 

specifický tím, že má tři příhraniční oblasti – Dolní Dvořiště, Strážný a České Velenice. 

Všechny terény naše organizace navštěvuje pravidelně jednou za měsíc. Poslední víkend 

v měsíci měníme města po Jižních Čechách, ve kterých jsou také klientky R-R, jako je 

například Tábor, České Budějovice, Jindřichův Hradec, aj. Poradenské centrum  

a ordinace pro ženy, které poskytují placené sexuální služby je v provozu od roku 2010. 

V našem poradenském centru jsme pro ženy každou středu a jsme zde pro ně, ať už jde 

 o nějaký sociální problém, náročnou životní situaci, anebo o ověření zdravotního stavu. 

Každou první středu v měsíci ženám poskytujeme kompletní vyšetření, které provádí 

lékař.  

Aby to bylo trochu aktuálnější, je důležité si říct, že současný stav téměř nikomu, 

ani ženám poskytující placené sexuální služby, nenahrává. Pandemie Covid-19 

způsobila, že se většina žen přesunula do online prostoru a je těžké je vyhledat  

a kontaktovat. Kluby jsou zavřené a větší část cizinek odjela zpátky do zemí, odkud 

pochází, anebo žijí přímo na klubu, kde nemohou vykonávat svojí práci. Což je kolikrát 

dostává do náročné životní situace, kterou jim pomáháme řešit. Některé ženy, které na 



15 

 

klubech nežijí, tedy inzerují na internetu. Navíc se otevírají nové priváty, jejichž 

kontaktování bývá složité.“ 

V roce 2019 byl Jihočeský kraj druhý v pořadí s největším počtem klientek, 349 

z celé ČR. Podle R-R je složitější, aby klientky navštěvovaly poradenské centrum, 

protože jsou hraniční města od Českých Budějovic vzdálené a dopravou nedostupné. 

Práce s klientkami je oproti jiným krajům těžší, neboť je zde vyšší počet žen cizí 

národnosti. 53 % žen, se kterými pracuje Jihočeský tým, je z ciziny. Jde především o 

Ukrajinky, Rumunky a Rusky. Jsou zde ale také Moldavanky a Slovenky. Většina žen, 

přibližně 90 %, se kterými v roce 2019 ROZKOŠ bez RIZIKA spolupracovala, byly na 

klubové scéně. Klubová scéna zůstává víceméně stejná. V roce 2019 došlo k zavření 

minimálně dvou nočních klubů.
25

 

 

1.2 Příčiny a práce v sexbyznysu 

Následující podkapitoly se věnují příčinám toho, proč vlastně ženy vstupují do 

sexbyznysu. Také se týkají psychických změn, které působí na člověka, který poskytuje 

placené sexuální služby, včetně toho, jak se s nimi jedinec vyrovnává.  

1.2.1 Příčiny  

Jaké jsou příčiny toho, že ženy a muži vstupují do sexbyznysu? Tyto osoby a jejich 

práce většinou ve společnosti budí nepochopení. Zároveň ale veřejnost zajímá, co 

člověka motivuje k tomuto druhu práce. Některé motivy lze zobecnit i podle literatury. 

Hlavním motivem práce v sexbyznysu, jak je asi všem jasné, je poměrně rychlý 

zisk peněz. Nejčastějším důvodem bývá uspokojení základních životních potřeb, tedy 

zajištění potravin, střechy nad hlavou, aj,.  

U základního dělení v pojetí Havlíčkové lze hovořit o dvou primárních 

příčinách. O příčinách vnějších a vnitřních. Vnějšími příčinami může být špatná sociální 

situace, jako je ztráta zaměstnání, bydlení, anebo špatná finanční situace jako taková. Za 

vnější příčinu může být bráno například, že žena „vydělává peníze pro svá vnoučata. 

                                                 
25

 Výroční zpráva R-R 2019. [online]. Dostupné z: 

http://file:///C:/Users/Iont/Downloads/V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD-zpr%C3%A1va-2019-FINAL-

1.pdf 



16 

 

Její dcera je totiž závislá na pervitinu“. 
26

  Mezi vnitřní příčiny Havlíčková řadí 

například přesvědčení, že práce v sexbyznysu je podle člověka obyčejnou prací jako je 

každá jiná a vnímá jen její pozitiva. Mezi ta lze zařadit například práci v noci, volné 

dny, dokonce možnost druhého zaměstnání s čímž souvisí časová flexibilita.
27

  

Některé studie ukazují, že velké množství žen, které poskytují placené sexuální 

služby, bylo v minulosti sexuálně zneužíváno, a to pak může být důvodem jejich 

„patologické“ volby nového zaměstnání.
28

 Což ale vyvrací ROZKOŠ bez RIZIKA. Dle 

výzkumu od Weisse a Zvěřiny (2014), kteří zkoumali celkovou populaci, vyšlo najevo, 

že sexuální zneužívaní, zažilo 9-10 % žen, znásilnění 9–10 % žen. V roce 2015 se dělal 

podobný výzkum pouze na ženách pracujících v sexbyznysu.  Ukázalo se, že zneužívání 

zažilo 11,7 %, žen a znásilnění uvedlo 16,7 %. Což není oproti většinové populaci tak 

zásadní rozdíl, jak udávají někteří autoři.
29

 

 Nejvíce člověka v jeho životě, vývoji a budoucnosti ovlivňuje primární skupina, 

kterou je rodina. Rodina má jedinci udávat mravní základ a zároveň má být bezpečným 

prostředím. Pokud rodina nefunguje tak jak má, může dojít až k ohrožení mravní 

výchovy dítěte. To si pak hledá další cestu, kam by mohlo patřit. Pokud nedochází  

k uspokojování potřeb dítěte, může to vést k problémům ve vztazích k ostatním, ale  

i k sobě samému.
30

 Na okraji společnosti je známé, že v podstatě „lehký“ přivýdělek je 

právě práce v sexbyznysu. Mlíková uvádí, že existují i případy, ve kterých jsou mladé 

                                                 
26

 Šlapala jsem na ulici, abych zjistila, co zažívají prostitutky. Kvůli závislosti jsou některé 

ochotné jít za 75 korun bez ochrany | REFRESHER.cz. REFRESHER – Hlas moderní generace [online]. 

Copyright © 2011 [cit. 08.01.2021]. Dostupné z: https://refresher.cz/67326-Slapala-jsem-na-ulici-abych-

zjistila-co-zazivaji-prostitutky-Kvuli-zavislosti-jsou-nektere-ochotne-jit-za-75-korun-bez-ochrany 

27
 HAVLÍČKOVÁ, Lucie. \textit{Prostituce z hlediska juristického a kriminologického} 

[online]. 

Brno, 2006 [cit. 2020-10-17]. Available from: <https://theses.cz/id/aymcoq/>. Master's thesis. 

Masaryk University, Faculty of Law. Thesis supervisor doc. JUDr. Josef Kuchta, CSc.. str. 12-13. 

28
 Co všechno žene ženy na scestí prostituce - Flowee. Flowee [online]. Copyright © Flowee 

s.r.o. Publikování nebo další šíření obsahu serveru je bez písemného souhlasu zakázáno. [cit. 08.01.2021]. 

Dostupné z: https://www.flowee.cz/clovek/5031-co-vsechno-zene-zeny-na-scesti-prostituce 

29
Co všechny ženy svádí na scestí prostituce [online]. Dostupné z: https://rozkosbezrizika.cz/co-

vsechno-zeny-svadi-na-scesti-prostituce/ 

30
 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vyd. 2., dopl. a přeprac. 

Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1. Str. 23 



17 

 

dívky k poskytování placených sexuálních služeb nuceny ze strany jejich vlastní rodiny. 

31
  

1.2.2 Práce v sexbyznysu 

Malinová uvádí, že práce v sexbyznysu ale není záležitostí jenom některé společenské 

vrstvy. Ženy, které poskytují placené sexuální služby, mohou být ty, které ztratily 

domov, ale i studentky vysokých škol. Práci v sexbyznysu dělají starší ženy, ale i ženy 

mladé, někdy i mladistvé. 
32

 Věkový průměr žen, poskytující placené sexuální služby se 

v roce 2005 pohyboval kolem 23-24 let života. Ženy starší a mladší byly spíše ty, které 

provozovaly pouliční prostituci.
33

 Podle novějších zdrojů od R-R (R-R je zkratka pro 

organizaci ROZKOŠ bez RIZIKA) je známo, že průměrný věk klientek ale roste. 

Průměrná doba působení žen v sexbyznysu je 7 let. V roce 2018 byl průměrný věk 

klientek ROZKOŠE bez RIZIKA 35 let. Některé klientky jsou stálé a „stárnou“, ale 

každým rokem přibývá přibližně 55 % nových klientek. Většina nových uživatelek 

služby je starší třiceti let. Nejvíce se organizace setkává s ženami, které jsou matky 

samoživitelky.
34

 Ve většině případů jde o ženy, které jsou zatíženy dluhy, nevystačí 

s minimální mzdou, nebo mateřskou. Většina matek samoživitelek vstoupila do 

sexbyznysu v zájmu svých dětí. Některé to mají nastavené tak, že od pondělí do pátku 

jsou maminky, které se starají o své děti a od pátku do neděle jsou tatínci, kteří musí 

domů donést peníze a rodinu finančně zabezpečit. Ze začátku to pro některé ženy není 

                                                 
31

 MLÍKOVÁ, Bronislava. Prostituce jako sociální problém mladistvých. Zlín: Univerzita 

Tomáše Bati ve Zlíně, 2010, 71 s. Dostupné také z: http://hdl.handle.net/10563/14487. Univerzita Tomáše 

Bati ve Zlíně. Fakulta humanitních studií, Katedra aplikovaného práva. Vedoucí práce Vaňková, Zdeňka. 

Str. 14 

32
 MATOUŠEK, Oldřich, Pavla KODYMOVÁ a Jana KOLÁČKOVÁ, ed. Sociální práce v 

praxi: specifika různých cílových skupin a práce s nimi. Vyd. 2. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-

818-0. Str. 28 

33
 MATOUŠEK, Oldřich, Pavla KODYMOVÁ a Jana KOLÁČKOVÁ, ed. Sociální práce v 

praxi: specifika různých cílových skupin a práce s nimi. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7367-002-x. str. 

31-35 

34
 Sociální novinky - Cílová skupina: sexuální pracovnice. V čem je to jiné? , Sociální novinky - 

Sociální novinky | 2015. Sociální novinky - Sociální novinky - Sociální novinky [online]. Dostupné z: 

http://socialninovinky.cz/novinky-v-socialni-oblasti/573-cilova-skupina-sexualni-pracovnice-v-cem-je-to-

jine 



18 

 

lehké. Ve chvíli, kdy vidí, že finance začínají přibývat a mohou svým dětem dopřát 

téměř vše, nastává moment, kdy žena v sexbyznysu zůstává. 
35

 

Placené sexuální služby nabízí i ženy, které jsou závislé na nelegálních 

návykových látkách. Matoušek uvádí, že placené sexuální služby skutečně poskytují 

ženy, které jsou závislé na nelegálních návykových látkách.
36

  

Hana Malinová, generální ředitelka a zakladatelka organizace ROZKOŠ bez 

RIZIKA toto nepopírá. Uživatelky drog se „zacyklily“ a poskytují placené sexuální 

služby především na ulicích, a to i přes problémy s policií. Své služby poskytují i přes 

problémy s agenturami, které si platí některá města viz. České Velenice. Ulice je pro 

závislé ženy nejrychlejší cestou, jak přijít k finančnímu obnosu, který potřebují. Droga 

je pro ženy prostředkem, jak se odpoutat od vlastního těla. Díky návykovým látkám 

ztrácejí vztah se svým tělem a některým ženám je postupem času jedno, jak se s nimi 

zachází. Ženy závislé na drogách bývají svolné k jakýmkoli praktikám, které mohou být 

pro život ohrožující.
37

  

V roce 2000, European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction (dále 

už jen jako EMCDDA), udělala výzkum, ze kterého mimo jiné vyplývá, že uživatelky 

nelegálních návykových látek, které poskytují placené sexuální služby, spáchají méně 

trestných činů než ostatní uživatelé drog, a to až v 60 % případů.
38

 

Kromě žen, které užívají nelegální návykové látky, jsou ohroženou skupinou 

mladé dívky. Je ohrožena jejích fyzická schránka, ale především je ohrožena jejich 

psychika. Mladé ženy, dívky, jsou zranitelnější, ovlivnitelnější, a proto také častěji 

                                                 
35

 Samoživitelky v prostituci: Přes týden jsem máma, o víkendu táta, který živí rodinu. Deník 

Referendum [online]. Copyright © [cit. 08.01.2021]. Dostupné z: 

https://denikreferendum.cz/clanek/31997-samozivitelky-v-prostituci-pres-tyden-jsem-mama-o-vikendu-

tata-ktery-zivi-rodinu 

36
 MATOUŠEK, Oldřich a Andrea MATOUŠKOVÁ. Mládež a delikvence: možné příčiny, 

struktura, programy prevence kriminality mládeže. Vyd. 3., aktualiz. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-

7367-825-8, str. 52 

37
 Sociální novinky - Cílová skupina: sexuální pracovnice. V čem je to jiné? , Sociální novinky - 

Sociální novinky | 2015. Sociální novinky - Sociální novinky - Sociální novinky [online]. Dostupné z: 

http://socialninovinky.cz/novinky-v-socialni-oblasti/573-cilova-skupina-sexualni-pracovnice-v-cem-je-to-

jine 

38
 2000 Annual report on the state of the drugs problem in the European Union | 

www.emcdda.europa.eu. EMCDDA home page | www.emcdda.europa.eu [online]. Dostupné z: 

https://www.emcdda.europa.eu/html.cfm/index37279EN.html_en 



19 

 

podstupují větší rizika při práci. Pro mladou ženu, není vždy lehké se s prací 

v sexbyznysu vyrovnat a mohou se tak dostat do náročné životní situace, krize.
39

 

Vodáčková v souvislosti s tématem krizí uvádí vyrovnávající strategie. Tyto 

strategie lze dobře aplikovat i pro osoby, které poskytují placené sexuální služby. 

Vzhledem k tomu, že práce v sexbyznysu není zatím přijímaná jako regulérní práce, 

přináší spoustu stigmat a je doprovázena určitou psychickou zátěží. Pochopitelně záleží 

na tom, v jakém prostředí žena pracuje. Jak již bylo zmíněno, pokud žena pracuje na 

klubu, je lépe chráněná a mívá větší bezpečí než ta, která poskytuje placené sexuální 

služby na ulici.  

Dle Vodáčkové je těchto strategií hned několik. Zde jsou zmíněné pouze ty, 

které souvisí s prací organizace ROZKOŠ bez RIZIKA.   

Většina lidí využívá pomoc svého blízkého okolí, které je schopné pomoct  

a poradit. U lidí pracujících v sexbyznysu není nic neobvyklého, že o jejich práci neví 

jejich nejbližší. Organizace, které pracují s lidmi poskytujícími placené sexuální služby, 

většinou přichází s postojem nehodnocení osob, ani jejich práce. To může pomoci 

alespoň s tím, že sexuální pracovnice nejsou souzeny od pracovníků, z již zmíněné 

organizace. Může tedy dojít k tomu, že se blízkým člověkem stává sociální pracovník. 

Ten se ale nemusí vždy stát blízkým člověkem. Pak je dobré využít potenciálu přirozené 

komunity. Tím je myšleno, že se lze obrátit na někoho, kdo v sexbyznysu pracuje delší 

dobu, komu je možné důvěřovat, popřípadě s ním sdílet pocity.  

Kontakt s pocity zažívá, nebo v minulosti zažila většina osob, které poskytují 

placené sexuální služby. Znamená to, že prožívají dilema, jestli práce, co dělají je 

správná. Tyto osoby přicházejí do kontaktu s pocitem viny. Z těchto pocitů vznikají 

různé obranné mechanismy. Pro udržení vlastní rovnováhy je dobré vnímat své pocity, 

své tělo a vypouštět emoce ven. Jako příklad Vodáčková uvádí „Pokud se mi chce 

plakat, je v pořádku plakat.“. Pracovnice ROZKOŠE bez RIZIKA se snaží ženám 

poskytnout prostor a čas pro to, aby si mohly popovídat a upustit své emoce, což není 

před ostatními na klubu vždy vítané a chtěné. V soukromí se člověk dokáže lépe 

uvolnit, a pokud chce, může mluvit o tom co se mu v životě děje, nebo co prožívá. Se 

strategií kontaktů s pocity, souvisí strategie sdílení a sdělování. Jde o sdělování 

                                                 
39

 MATOUŠEK, Oldřich, Pavla KODYMOVÁ a Jana KOLÁČKOVÁ, ed. Sociální práce v 

praxi: specifika různých cílových skupin a práce s nimi. Vyd. 2. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-

818-0. Str. 73 



20 

 

informací nejen sobě, ale i kolegyním, které pracují na scéně sexbyznysu déle. Součástí 

sdílení ženy, se může stát i pracovnice, která dojíždí pravidelně na klub.  

Další strategie, které lze spojit, je vědomí vlastních hranic a dobrý kontakt 

s tělem a vlastními potřebami. Někteří muži překračují hranice, a proto je dobré, aby je 

žena měla jasně stanovené. Měla by mít nastavené limity své práce a za jakých 

podmínek je ochotna pracovat. Je důležité, aby si každá osoba, která poskytuje placené 

sexuální služby, uvědomila svoji hodnotu. Ta úzce souvisí, s již zmiňovanými limity. 
40

 

2 Sociální aspekty a dopady práce v sexbyznysu 

Ve spojitosti s prací v sexbyznysu lze hovořit o „problémech“. Mezi ty se řadí 

kriminalita a problémy spojené s regulací práce v sexbyznysu. Další problém, o kterém 

se autoři zmiňují, je zdravotní stav osob, které poskytují placené sexuální služby.
41

 

2.1 Sociální aspekty 

2.1.1 Kriminální a právní aspekty 

V České republice, na rozdíl od pár jiných Evropských zemí, není zakázané veřejné 

nabízení sexuálních služeb. Je ale důležité rozlišovat mezi veřejným nabízením 

sexuálních služeb a provozováním, anebo zřizováním nevěstinců. Oficiální zřizování 

nevěstinců je zakázané. Zřizovatelé těchto činností naplňují skutkovou podstatu  

§ 204 Trestního zákona, Kuplířství. 

O kuplířství jde v případě organizace a provozování jiných osob. Z této činnosti 

profitují. „Provozovatelé podniků s nabídkou sexuálních služeb se snaží ustanovení  

o kuplířství obcházet různými opatřeními, jako je například pronajímání pokojů 

sexuálním pracovnicím, jejich zaměstnáváním na pozici barmanky, tanečnice, masérky 

apod. Majitel či majitelka takovéhoto zařízení většinou vlastní živnostenský list 

vztahující se např. na ubytovací činnost a svůj zisk vykazuje z pronájmu.“
42

 

                                                 
40

 VODÁČKOVÁ, Daniela. Krizová intervence: [krize v životě člověka : formy krizové pomoci 

a služeb]. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-696-9. Str. 401- 469 

41
 Vysokoškolské kvalifikační práce [online]. Copyright © [cit. 11. 12. 2020]. Dostupné 

z:https://theses.cz/id/tm96tw/Koukalova_Marta_Vliv_prostituce_na_sexualitu_a_psychiku_z.pdf 

42
 ŠÍDOVÁ, Lucie, Jana POLÁKOVÁ a Hana MALINOVÁ. Ze sexybyznysu na trh práce?: 

přenos znalostí v oblasti legálního uchopení prostituce a jeho dopad na trh práce. [Brno]: Rozkoš bez 

rizika, [2013]. ISBN 978-80-260-4963-0. Str. 50 



21 

 

Jak již bylo zmíněno, oproti zřizování nevěstinců, se ale nezakazuje veřejné 

nabízení sexuálních služeb. Toto upravuje zákon o obcích, který každé obci umožňuje 

stanovit si vlastní pravidla, pokud lze, či nelze provozovat tuto činnost v obci a pokud 

lze, tak na kterých místech konkrétně.  
43

 

Kdybychom to vztáhli na Jižní Čechy, podle terénu ROZKOŠE bez RIZIKA, je 

jedno z nejzajímavějších míst, město České Velenice. Zde je platná obecně závazná 

vyhláška č.2/2012, která je v praxi asi nejvíce zřetelná, a to jak pro ženy, které poskytují 

placené sexuální služby, tak pro muže, kteří využívají služeb žen. Tato vyhláška 

zakazuje nejen nabízení sexuální služby, ale i poskytnutí a využití sexuálních služeb, 

 a to na všech veřejných prostranstvích na zastavěném území města České Velenice. 

(viz. Přílohy) 

Uplatňování vyhlášek většinou nevyhání sexuální práci z ulic, jak si nejspíše 

zastupitelé města České Velenice mohli myslet, nebo přát. Většinou se totiž ženy,  

i muži přesouvají na jiná místa, která nejsou tak vzdálená od měst, kde vyhláška platí.  

Tato represivní legislativa může vést i k tomu, že se osoby pracující v sexbyznysu 

stávají obětmi. Vzhledem k tomu, že své služby poskytují dál od měst, může jim 

zákazník ublížit, což by někdo mohl brát jako přiměřené riziko práce v sexbyznysu. Ale 

násilí by nemělo být v pořádku nikdy. Ani když jde o ženy, které poskytují placené 

sexuální služby. Ty se většinou bojí nahlásit, že na nich byl spáchán trestný čin právě 

z důvodu své práce. Město České Velenice, jehož vyhlášku lze najít v přílohách, 

dokonce zavedlo natáčení zákazníků, kteří jezdí do Velenic, převážně za ženami. 

Zveřejňují a fotografují jejich automobily a odesílají dopis na trvalé bydliště s výzvou  

k dostavení se k přestupkové komisi.
44

 

 

Dalším kriminálním aspektem je obchod se ženami, se kterým se lze i v Jižních 

Čechách setkat. Problematické je, že rozeznat ho lze jen stěží. “ Obchodování s lidmi se 

nevyhýbá ani České republice. Do České republiky jsou obchodováni lidé z mnoha 

                                                 
43

 Prostituce a obecně závazné vyhlášky obcí - Ministerstvo vnitra České republiky. Úvodní 

strana - Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Copyright © 2020 Ministerstvo vnitra České 

republiky, všechna práva vyhrazena [cit. 16. 12. 2020]. Dostupné  

z: https://www.mvcr.cz/clanek/prostituce-a-obecne-zavazne-vyhlasky-obci.aspx 

44
 Černý, O., Holeček, R. F. Kamery otočené na lehké ţeny uţ mají osm „obětí“. MF Dnes, 30. 

10. 2008. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/kamery-otocene-na-lehke-zeny-uz-maji-osm-obeti-foi-

/domaci.asp?c=A081030_112048_krimi_itu 



22 

 

jiných států. Dle odhadů La Strady jsou řádově desítky až stovky osob ročně v České 

republice nuceny za otrockých podmínek pracovat či vykonávat prostituci.“
45

 

 Obchodování s lidmi v České republice upravuje Trestní zákoník 40/ 2009 Sb.   

§ 168, ve kterém se přesně vymezuje, co obchodování s lidmi obnáší. (viz. Příloha č. II.) 

Další z aspektů, který stojí za zmínku je ohrožování mravní výchovy mládeže. Toto 

téma je hodně diskutované v médiích, jak v souvislosti s prací v sexbyznysu, ale také 

v souvislosti s drogovou problematikou. Ohrožování mravní výchovy mládeže je také 

zakotvené v Trestním zákoníku 40/ 2009 Sb. § 201.  

Další trestné činy, které jsou vymezeny trestním zákoníkem a souvisí s prací 

v sexbyznysu, jsou například § 170 Zbavení osobní svobody, § 172 Zavlečení, § 177 

Útisk, § 185 Znásilnění, § 186 Sexuální nátlak a § 187 Pohlavní zneužití. 
46

 

2.1.2 Zdravotnické  

V současné době lze pozorovat, jak je stále aktuální a diskutabilní zdravotní  

a sociální aspekt práce v sexbyznysu. Problematická je společnosti stigmatizace žen. 

Společnost se domnívá, že osoby poskytující placené sexuální služby jsou nemocné  

a šíří pohlavně přenosné infekce. Na tento, z pohledu veřejnosti velký, možná až etický 

problém reaguje organizace ROZKOŠ bez RIZIKA, která lidem, kteří poskytují placené 

sexuální služby, pravidelně nabízí testy na pohlavně přenosné infekce. Ty probíhají ve 

formě rychlotestů z kapilární krve (krev z prstu). Další co organizace nabízí, jsou stěry  

z pohlavních orgánů, které krom pohlavně přenosných infekcí, které lze odhalit  

i rychlotestem, ukazují i bakteriální onemocnění aj (Kapavka, Chlamydiové infekce  

a Herpes) 

 ROZKOŠ bez RIZIKA, ale i jiné organizace (například Dům Světla), které 

testují na pohlavně přenosné infekce, nabízí testy na HIV, Syfilis a Hepatitidu typu  

C, B.  

2.1.2.1. Kapavka 

Kapavka patří mezi celosvětově nejrozšířenější pohlavně přenosné choroby. Jde  

o akutní, nebo chronickou bakteriální infekci. Ta napadá urogenitální trakt, konečník, 

                                                 
45

Obchodování se ženami a nucená prostituce [online]. Copyright © [cit. 02.02.2021]. Dostupné 

z: https://www.strada.cz/images/Publikace/Prevence/obchodovani_se_zenami_a_nucena_prostituce.pdf  

46
 Přesné znění viz. Přílohy II. 



23 

 

oči, nebo hrtan. Podle ÚZIS, bylo v roce 2016, 1421 nakažených. Ze stránek Ústavu 

zdravotnických institucí a statistiky ČR lze vyčíst, že čísla mají spíše stoupající 

tendenci, alespoň do roku 2016. Další roky nejsou dohledatelné.  

Kapavka je infekční onemocnění, které se šíří především pohlavním stykem, ale 

i jinými sexuálními aktivitami. Pravděpodobnějšími přenašeči bakteriálního 

onemocnění tohoto typu, jsou muži. 
47

 

Kapavka má u každého jiný průběh. U mužů jde především o zánět močové 

trubice. Příznaky se objevují až přibližně pátý den od nakažení. Neléčená kapavka může 

způsobit i zánět nadvarlete.
48

  

U žen se příznaky projeví o něco déle než u mužů. Jde o jednou tak dlouhé 

období. Zatímco u mužů jde o pět dní, u žen jsou projevy až kolem desátého dne. Když 

se žena neléčí, může dojít k zánětům malé pánve.
49

 

V České republice bylo v roce 2019 zaznamenáno 69 případů. 
50

 Z výroční 

zprávy ROZKOŠ bez RIZIKA v Jihočeském kraji proběhlo u žen poskytující placené 

sexuální služby 52 testů a všechny vyšly negativně. To znamená, že žádná testovaná 

žena, poskytující placené sexuální služby v roce 2019 neměla kapavku.
51

 

2.1.2.2. HIV/ AIDS 

Virus HIV je velice dobře známý a v médiích často diskutovaný. Na scéně mužské 

práce v sexbyznysu je často omílaným tématem. Virus HIV patří do skupiny lidských 

retrovirů. Častým tématem je, že s největší pravděpodobností je původ tohoto viru  

v Africe.  

Virus HIV se dostal do povědomí lidí v sedmdesátých letech a stal se „strašákem“ 

celého světa, neboť v té době se o onemocnění AIDS mluvilo skutečně všude,  

a především v médiích.   

                                                 
47

 NOŽIČKOVÁ, Marie a Karel ETTLER. Pohlavní choroby: diagnostika a léčba. Praha: 

Karolinum, 1997. Str. 23-15 

48
 Kapavka – příznaky, projevy a inkubační doba - Zdraví.Euro.cz. Zdravotnictví a medicína - 

Zdraví.Euro.cz [online]. Copyright © 2020 Zdraví.Euro.cz [cit.17. 11. 2020]. Dostupné z: 

https://zdravi.euro.cz/leky/kapavka/ 

49
NOŽIČKOVÁ, Marie a Karel ETTLER. Pohlavní choroby: diagnostika a léčba. Praha: 

Karolinum, 1997. Str. 23-15 

50
 HIV prevence. HIV prevence [online]. Copyright © Česká společnost AIDS pomoc 2014 [cit. 

15. 12. 2020]. Dostupné z: https://www.hiv-prevence.cz/clanky/kapavka-se-muze-sirit-i-libanim.html 

51
 Výroční zpráva 2019, R-R. 



24 

 

Zdrojem nákazy a přenosu je infikovaný člověk. Z jeho krve, nebo jeho jiných 

tělních tekutin se virus dostane do těla druhého. Zjistit HIV v krvi trvá přibližně sedm 

až dvanáct týdnů od intimního styku s nakaženým. Je procento lidí, kteří mají projevy 

nemoci o něco dříve, ale projevy jsou myšleny chřipka, nebo angína. Po nakažení virem 

dochází k období latence, nakažený člověk je zcela bez příznaků a toto období může mít 

i půl roku, až deset měsíců, téměř rok.  

V současné době se virus HIV léčí tzv. anti-retrovirovou léčbou. Od roku 2015 do 

roku 2017 proběhlo několik mezinárodních studií, které prokázaly, že infekčnost 

úspěšně léčené HIV pozitivní osoby klesá prakticky na nulu.  

„Infekce HIV je dnes chronickým onemocněním, s kterým může pacient dosáhnou 

průměrné délky dožití, jako kterýkoli jiný zdravý člověk.“  

Dle tiskové zprávy SZÚ, která vyšla 1. 12. 2020, zůstává Česká republika  

s relativně nízkou úrovní infekce HIV/AIDS. Od roku 1985 až do dnes je zaznamenáno 

3801 případů. V posledních dvou letech narostlo číslo nově nakažených žen až na 38,  

v dřívějších letech to bylo kolem 22 žen. Letošní počty nově zachycených jsou patrně 

ovlivněny koronavirovou epidemií. Více lidí letos vyhledalo zdravotnické zařízení, 

například kvůli lékům. V roce 2020 přibylo k nově diagnostikovaným 173 mužů a 38 

žen. Průměrný věk nově zjištěných je 37,4 let. Nejvíce nakažených stále hlásí Praha  

a Středočeský kraj.   V Jižních Čechách je v současné době zaznamenaných 124 

HIV pozitivních. Za poslední rok jich přibylo 12.  
52

 

2.1.2.3. Syfilis 

Syfilis je zánětlivé onemocnění, jehož specifickým průvodcem je mikroorganismus 

Treponema pallidum. Syfilis postihuje kůži ale dokonce i centrální nervový systém. 

Tato nemoc má tři stádia. V tom prvním se na kůži vytváří tvrdý vřed, a to u mužů na 

penisu. U žen jde o červenou, ohraničenou vyrážku. Pokud se toto stádium neléčí 

odbornou lékařskou pomocí, přichází druhé stádium, které se projevuje tvorbou 

plochých puchýřků. Další stádium nastává, pokud člověk nedojde k lékaři. To se projeví 

                                                 
52

 SZÚ [online]. Copyright © [cit. 10. 12. 2020]. Dostupné z: 

http://www.szu.cz/uploads/documents/CeM/HIV_AIDS/rocni_zpravy/2020/Tiskova_zprava_Statniho_zd

ravotniho_ustavu_ke_Svetovemu_dni_boje_proti_AIDS 



25 

 

během dvou až tří let od nákazy a charakteristické pro toto stádium je, že se objevují 

nekrotická ložiska. 
53

 V roce 2019 bylo zjištěno 142 případů.
54

 

2.1.2.4. Hepatitida typu B 

Hepatitida B je infekční virové onemocnění jater, které je celosvětově nejčastější. 

V České republice naštěstí tolik případů nákazy hepatitidou B není. Přenos infekčního 

onemocnění je možný krví, ale také pohlavním stykem. Další možnost přenosu je 

z matky na dítě. Inkubační doba je dlouhá padesát, až sto padesát dní. Příznaky akutní 

infekce také připomínají jiná virová onemocnění, ale typické pro hepatitidu B je 

nechutenství, nevolnost, bolesti kloubů, tělesná teplota, může dojít i k zežloutnutí.  

Již od roku 1989 je  očkování novorozenců proti hepatitidě B povinné. 
55

 Když 

vyráží organizace, konkrétně ROZKOŠ bez RIZIKA do terénu, ženám, které se narodily 

před rokem 1989, nabízí speciálně testy i na Hepatitidu typu B.  

„Ročně je hlášeno v ČR v posledních letech méně než 100 případů akutní virové 

hepatitidy B.“
56

 

2.1.2.5. Hepatitida typu C 

Výskyt Hepatitidy typu C je na celém světě. Jako většina nemocí, které byly 

zmíněny, se nejvíce vyskytuje v Africe. Hepatitidu typu C způsobuje vir HCV, který 

napadá jaterní buňky nakaženého jedince. Někdy je průběh nemoci mírný a někdy jde  

až o chronické onemocnění. Akutní infekce se projevuje stejně jako hepatitida B, 

horečka, únava, nechuť k jídlu, dokonce může dojít i k zežloutnutí kůže.  

Hepatitida C se nejvíce přenáší krví. Proto je to nemoc primárně uživatelů 

nelegálních návykových látek, kteří užívají intravenózně a sdílí injekční stříkačky, 

anebo sdílí jiný Harm reduction materiál. („HR materiál se snaží minimalizovat, omezit 

                                                 
53

 KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE | Informace z epidemiologie - detail. KRAJSKÁ 

HYGIENICKÁ STANICE | Úvod [online]. Copyright © Copyright 2007 [cit. 15. 12. 2020]. Dostupné z: 

https://www.khsova.cz/obcanum/detail/468 

54
 TISKOVÁ ZPRÁVA: SZÚ [online]. Copyright © [cit. 15. 12. 2020]. Dostupné z: 

http://www.szu.cz/uploads/documents/CeM/HIV_AIDS/rocni_zpravy/2020/Tiskova_zprava_Statniho_zd

ravotniho_ustavu_ke_Svetovemu_dni_boje_proti_AIDS 

55
 Hepatitida B | IKEM. [online]. Copyright © Institut klinické a experimentální medicíny 2015 

[cit. 16.10.2020]. Dostupné z: https://www.ikem.cz/cs/hepatitida-b/a-3618/ 

56
 Hepatitida B | IKEM. [online]. Copyright © Institut klinické a experimentální medicíny 2015 

[cit. 15.12.2020]. Dostupné z: https://www.ikem.cz/cs/hepatitida-b/a-3618/ 



26 

 

či zmírnit riziko život a zdraví ohrožujících infekce, které se šíří sdílením injekčního 

náčiní při nitrožilní aplikaci drog“). 
57

 

Ještě do nedávna byla léčba hepatitidy C náročná, dlouhá a bolestivá, měla vedlejší 

účinky a neměla takové výsledky, jaké by se daly čekat. Novější metoda obsahuje 

antivirotika. Ta zrychlila léčbu. Léčba je teď mnohem efektivnější a nemá tolik 

vedlejších účinků. Jde pouze o pravidelné užívání tablet. Trvá pouze dvanáct týdnů. 

Nevýhodou této léčby je, že je velice nákladná, výhodou ale je, že v České republice je 

plně hrazena pojišťovnami.
58

 „Ročně se v České republice diagnostikuje mezi 800  

a 1000 nových případů HCV.“
59

 

2.1.3 Další aspekty, které působí na osoby pracující v sexbyznysu 

Kromě pohlavně přenosných infekčních onemocnění nelze opominout psychiku osob, 

které poskytují placené sexuální služby. Někteří autoři, například Farley uvádí, že se 

běžně u žen v sexbyznysu vyskytuje posttraumatická stresová porucha.
60

 

Posttraumatická stresová porucha patří mezi poruchy úzkostné. Vzniká a prohlubuje  

se emočně těžkou a stresující událostí, která svojí intenzitou přesahuje obvyklou lidskou 

zkušenost. Mimo jiné může být způsobená druhými lidmi, následkem násilného činu. 
61

 

Kohoutek uvádí, že tato porucha vzniká jako odezva na extrémně intenzivní 

psychosomatickou stresovou událost.
62

 

Farley se zmiňuje o traumatickém poškození mozku. To se objevuje ale údajně jen 

když je osoba v sexbyznysu opakovaně bita do hlavy, je škrcená, nebo je jakkoliv 

                                                 
57

 Glosář pojmů - drogy-info.cz. Home - drogy-info.cz [online]. Copyright © Úřad vlády České 

[cit. 18.10.2020]. Dostupné z: https://www.drogy-info.cz/publikace/glosar/?g=108 

58
 Hepatitida C | Lékaři bez hranic. Lékaři bez hranic | Nestranně, nezávisle, neutrálně [online]. 

Copyright © Todd Brown [cit. 16.10.2020]. Dostupné z: https://www.lekari-bez-hranic.cz/hepatitida-c 

59
 Hepatitida C | IKEM. [online]. Copyright © Institut klinické a experimentální medicíny 2015 

[cit. 15.12.2020]. Dostupné z: https://www.ikem.cz/cs/hepatitida-c/a-3619/ 

60
 Farley, M. (2004). "Bad for the Body, Bad for the Heart": Prostitution Harms Women Even if 

Legalized or Decriminalized. Violence against women, vol. 10, no. 10, p. 1087 – 1125. Dostupné z: 

http://vaw.sagepub.com/cgi/content/abstract/10/10/1087. 

61
 Posttraumatická stresová porucha - PTSD | Psycholog Mgr. Tomáš Holcner. Psycholog Praha 

3 | Mgr. Tomáš Holcner [online]. Copyright © 2020 [cit. 08.01.2021]. Dostupné z: https://psycholog-

holcner.cz/posttraumaticka-stresova-porucha/ 

62
 Kohoutek, R. Pojem posttraumatická stresová porucha. ABZ slovník cizích slov [cit. 2011-5-

15]. Dostupné z: http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/posttraumaticka-stresova-porucha. 



27 

 

součástí násilí, které je provozováno přímo na ní. To celé dokládá studií žen, které 

poskytují placené sexuální služby v Kanadě.
63

 

2.2 Sociální dopady 

Bohužel do dnes nelze říci, že by byla sexuální práce považována za legitimní práci,  

i přesto, že jsou organizace, dokonce i politické strany, které se za to snaží bojovat. 

Sexuální práce není uznávaná ani legislativou a ani většinovou společností. 

V souvislosti s prací v sexbyznysu se i nadále hovoří o stigmatu. Ženy 

poskytující placené sexuální služby jsou odsuzovány. Lidé je zároveň automaticky 

považují za uživatelky nelegálních návykových látek, ženy závislé na alkoholu, nebo 

dokonce jako ženy, které jsou z dysfunkčních rodin. Tato kapitola se věnuje sociálním 

dopadům, které působí buď na jednotlivé skupiny, jednotlivce, ale zároveň na obojí, 

neboť jedno nemůže být bez druhého, a proto se to automaticky prolíná.  

2.2.1 Na společnost 

Společnost se odvolává na morální problém, který má s osobami, které poskytují 

placené sexuální služby.
64

 Morálku lze chápat jako určitý systém norem, pomocí 

kterého se utváří dobré vztahy mezi lidmi a pomocí kterého se člověk může dozvědět co 

je dobré, či špatné. 
65

 Důležité je, že téměř každý člověk se během svého života 

zaměřuje na uspokojování svých potřeb, včetně těch sexuálních, které jsou 

v Maslowově pyramidě na nejspodnější příčce, tedy mezi potřebami biologickými. 
66

 

Sex je dnešní společností chápan jako vzrušení, z něhož má člověk požitek. Rotter 

uvádí, že dnešní lidé soustředí svou pozornost už jen na pohlavní styk a vzrušení, které 

přináší, ale potřeba navazovat vztahy s lidmi, už není taková, jaká bývala.
67

  

                                                 
63

 Farley, M. (2004). "Bad for the Body, Bad for the Heart": Prostitution Harms Women Even if 

Legalized or Decriminalized. Violence against women, vol. 10, no. 10, p. 1087 – 1125. Dostupné z: 

http://vaw.sagepub.com/cgi/content/abstract/10/10/1087. 

64
 Proč se snažit o dekriminalizaci? [online]. Dostupné z: https://rozkosbezrizika.cz/proc-se-

snazit-o-dekriminalizaci-prostituce/ 

65
 GLUCHMAN, Vasil. Človek a morálka. Brno: Doplněk, 1997. Studijní texty (Doplněk). ISBN 

80-85765-95-0.  Str. 60 

66
 TERYNGEL, J. Podnikání, právo, sex a erotika. Praha: NUGA, 1991. ISBN 80-900271-4-8. 

Str. 47 

67
 ROTTER, H. Sexualita a křesťanská morálka. Praha:  Vyšehrad, 2003. ISBN 80-7021-669-7. 



28 

 

Společnost uznává uspokojování sexuálních potřeb, postoje k tomuto uspokojování 

jsou ale různé. Aby bylo sexuální uspokojování přípustné, musí být náležité a v rámci 

mezí. Pokud jde chování osob mimo danou mez, ohrožuje se tím mravnost a morálka 

společnosti. 
68

 Mezi osoby, které překračují „mez“ patří i osoby, poskytující placené 

sexuální služby. Z hlediska mravnosti lze hovořit o ohrožování jedince. Osoba, která 

poskytuje placené sexuální služby, narušuje fyzickou, nebo dušení integritu osob. 
69

 

Na druhou stranu je ale důležité neopomíjet fakt, že kdyby nebyla poptávka, není 

ani nabídka. Společnost tedy sexbyznys odsuzuje, ale zároveň ho i toleruje. Obává se 

ale šíření sexuálně přenosných infekcí. 
70

 Dokonce je v současné době v řešení i zdanění 

práce v sexbyznysu. 
71

  

Práce v sexbyznysu má dopady na společnost v mnoha směrech. Může vést 

k trestné činnosti, násilí, již zmíněnému přenosu pohlavně přenosných infekcí  

a mravnostní kriminalitě. Ta v posledních letech narůstá. Jde například o nucené 

poskytování placených sexuálních služeb. 
72

 Zde jde o narušování lidské důstojnosti  

a osobní svobody. 
73

 

Mravnostní kriminalitu zasahují čtyři základní roviny. 

 Morální vztahy ve společnosti 

 Života a zdraví občanů poškozených v důsledku protiprávního jednání ve 

sféře sexuálních vztahů 

 Zdravý vývoj mládeže 

                                                 
68

 WILSON, J. Q. Co je morální a jak to poznáme? Praha: Občanský institut, 1994. ISBN 

neuvedeno. 

69
 TERYNGEL, J. Podnikání, právo, sex a erotika. Praha: NUGA, 1991. ISBN 80-900271-4-8. 

Str. 108 

70
 MATOUŠEK, O. Sociální práce v praxi. Praha : Portál, 2005. ISBN 80-7367-002-X. str. 76 

71
 Prostituce je pudová práce, ne živnost. Praha nemá být pasákem, pustil se lidovec do Pirátů - 

Novinky.cz. Novinky.cz – nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 

11.12.2020]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/domaci/clanek/prostituce-je-pudova-prace-ne-zivnost-

praha-nema-byt-pasakem-pustil-se-lidovec-do-piratu-40329483 

72
 ŠTABLOVÁ, R. Kriminologie. Praha, 2008. Studijní texty. Vysoká škola regionálního 

rozvoje. Katedra speciálních a psychosociálních disciplín. 

73
 Úvodní stránka | Vláda ČR [online]. Dostupné z: 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnm/dokumenty/vladni-dokumenty/lzps_1.pdf 



29 

 

 Dobré mravy v sexuálních vztazích mezi dospělými jedinci
74

 

V některých lokalitách vznikají problémy, které ovlivňují každodenní život 

některých obyvatel. Jde zejména o veřejné nabízení sexuálních služeb na ulici  

a pobuřuje občany. 
75

 

2.2.2 Na jedince 

Jednou ze stinných stránek jedince, který pracuje v sex byznysu, je „whore stigma“.  

„Whore stigma“ je v poslední době, přesněji od roku 2007 velice diskutovaným 

tématem. Tento pojem byl vytvořen tak, aby zahanbil sexuální pracovnice. Jde o ženy, 

které ztělesňují nekonvenční genderové normy, jako je prodej jejich těla za účelem 

sexu, uspokojení chtíče a fantazií. Pokud se mluví o stigmatu, je velice diskutovaný 

přenos pohlavně přenosných infekcí, což už bylo několikrát zmíněno. Navíc toto stigma 

vyvolalo mylnou představu o ženě pracující v sexbyznysu jako o nevzdělaném  

a chudém jednotlivci. Což nás vrací ke společensky přijatelné neúctě a bohužel  

i přijatelné diskriminaci. 

„Whore stigma“ dokonce může ženám bránit i v získání odpovídajících zdravotních 

služeb. 
76

 Na toto odpovídá organizace ROZKOŠ bez RIZIKA, která nabízí lidem, kteří 

poskytují placené sexuální služby, příslušné zdravotní služby. 
77

  

Zatímco v některých zemích je sexuální práce dokonce kriminalizována, v České 

republice je v „šedé zóně“.
78

 

Sexuální pracovnice jsou vystaveny špatnému zacházení. Jak již bylo zmíněno, 

status a míra přijetí společností měnila a lišila. V současné době, v České republice, to 

                                                 
74

 CHMELÍK, J. a kol., Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Portál, s. r. o., Praha, 2001. 

ISBN 80 -7178 – 739 - 6 

75
 České Velenice zveřejňují zákazníky prostitutek na internetu | České Budějovice. Český 

rozhlas České Budějovice [online]. Copyright © 1997 [cit. 11.12.2020]. Dostupné z: 

https://budejovice.rozhlas.cz/ceske-velenice-zverejnuji-zakazniky-prostitutek-na-internetu-7088783 

76
 The Stigmatization Behind Sex Work [online]. Copyright © [cit. 24.11.2020]. Dostupné z: 

https://www.socialconnectedness.org/the-stigmatization-behind-sex-work/ 

77
 KDO JSME? [online]. Dostupné z: https://rozkosbezrizika.cz/kdo-jsme/ 

78
 The Stigmatization Behind Sex Work [online]. Copyright © [cit. 24.11.2020]. Dostupné z: 

https://www.socialconnectedness.org/the-stigmatization-behind-sex-work/ 



30 

 

znamená i v Jižních Čechách, je stále na ženy vyvíjen tlak od společnosti, který dává 

ženám najevo, že to co dělají je špatné.
79

 

Většina žen se naučila, oddělit pracovní život od soukromého.  Jde o hraní rolí, jako 

u kohokoliv jiného. Pro ženy poskytující placené sexuální služby je oddělení rolí 

užitečné. Pracovní „já“ je užitečné, protože ženám pomáhá uchránit samu sebe.  

V sexbyznysu se můžeme setkat s různými formami násilí.  Násilí na ženách může 

mít různé podoby. Bývá časté, že se ženy stávají obětmi několika druhů současně. Zde 

je výčet získaný v rámci sběru příběhů od klientek R-R. 
80

 

 Sexuální násilí – nucení k nechráněnému rizikovému sexuálnímu styku, 

nucení k sexuálním rizikovým praktikám, znásilnění, úmyslné nakažení 

infekční chorobou. 

 Psychické násilí – ponižování, nadávky, pomluvy, obviňování, vyhrožování, 

zastrašování, vydírání např. zveřejněním erotických fotografií, prozrazením 

rodině, že žena pracuje v sexbyznysu, sebevraždou, rozbíjení či ničení věcí, 

vyhrožování únosem nebo odebráním dětí, nucení k užívání drog a léků. 

 Fyzické násilí – fyzické útoky, jako např. bití, kopání, rány, tahání za vlasy, 

kousání, ohrožování zbraní, které vedou k ublížení na zdraví, v extrémních 

případech až přímému ohrožení života. 

 Sociální násilí – odcizení dokladů a dalších osobních věcí, omezování 

osobní svobody, nucení k nepřetržité práci, nemožnost odejít z práce, když 

žena potřebuje (např. nemožnost odejít po napadení zákazníkem a vyhledat 

lékařskou pomoc, nutnost pracovat i v době nemoci), bránění v kontaktu s 

dalšími lidmi (např. rodinou), únos, pronásledování, kontrola 

korespondence (e-mailů), telefonátů, SMS zpráv. 

 Ekonomické násilí – neoprávněné odcizení financí (nevyplacení dohodnuté 

odměny), omezování přístupu k penězům (zabavení výdělku, ze kterého žena 

                                                 
79

 TOMURA, Miyazaki. A Prostitute's Lived Experiences of Stigma. Journal of 

Phenomenological Psychology. 2009, 40, s. 51-84. 

80
 Reflexe násilí v sexbyznysu a možnosti řešení (časopis Sociální práce) . Časopis Sociální 

práce/Sociálna práca [online]. Copyright © 2012, Sociální práce, tel. [cit. 11.12.2020]. Dostupné z: 

http://socialniprace.cz/zpravy.php?oblast=1&clanek=763 



31 

 

dostane jen malou část; nátlak, že si musí odpracovat dluh), neoprávněné 

vybírání pokut, nucení k tomu, aby si žena vzala na sebe půjčku.
81

 

 

Dle předchozího zdroje je ještě na osoby pracující v sex byznysu vyvíjen tlak od 

personálu, ale také od institucí především od policie. Ta údajně ženy ponižuje, nadává 

jim, zastrašuje je atd. Dalším druhem násilí je od konkurence, tím jsou myšleny ženy, 

které jsou hierarchicky na stejné, nebo nižší úrovni.
82

 

2.2.3 Sociální dopady vs. právo 

Legislativní zakotvení práce v sexbyznysu je zmíněno v kapitole „Kriminální  

a právní aspekty“. V současné době je stále platná právní úprava, která byla přijata za 

účelem regulace prostituce v České republice. Jde o zákon č. 241/1922 Sb. o potírání 

pohlavních nemocí, ve znění zákona č. 158/1949 Sb. a zákona č. 88/1950 Sb. Platné 

znění tohoto zákona se výhradně omezuje na zákaz zřizování a udržování nevěstinců.
83

 

První návrh byl již v roce 1994, ten vzešel z Ministerstva vnitra. Předmětem návrhu 

bylo přijetí regulačních opatření pro ženy pracující v sexbyznysu. Tyto ženy měly mít 

osvědčení od okresního úřadu, které se mělo obnovovat každý měsíc, a to na základě 

lékařské prohlídky. Místo toho se ale vypracovala novela o obcích, která měla obce 

oprávnit k tomu, zda se smí, anebo nesmí provozovat práce v sexbyznysu na všech 

místech, na žádných, anebo pouze vyhrazených (viz. Přílohy: Vyhláška České 

Velenice).
84

 

Československá republika v roce 1951 přistoupila k „Úmluvě o potlačování  

a zrušení obchodu s lidmi a využívání prostituce druhých osob“. V roce 2005 byl podán 

                                                 
81

 Reflexe násilí v sexbyznysu a možnosti řešení (časopis Sociální práce) . Časopis Sociální 

práce/Sociálna práca [online]. Copyright © 2012, Sociální práce, tel. [cit. 11.12.2020]. Dostupné  

z: http://socialniprace.cz/zpravy.php?oblast=1&clanek=763 

82
 Reflexe násilí v sexbyznysu a možnosti řešení (časopis Sociální práce). Časopis Sociální 

práce/Sociálna práca [online]. Copyright © 2012, Sociální práce, tel. [cit. 11. 12. 2020]. Dostupné z: 

http://socialniprace.cz/zpravy.php?oblast=1&clanek=763 

83
 Zákon 241/1922 Sb. - o potírání pohlavních nemocí úplné a aktualní znění | Nové ASPI | 

Wolters Kluwer ČR, a. s.. Nové ASPI | Wolters Kluwer ČR, a. s. [online]. Dostupné z: 

https://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/3035/1/2/zakon-c-241-1922-sb-o-potirani-pohlavnich-

nemoci/zakon-c-241-1922-sb-o-potirani-pohlavnich-nemoci 

84
 BAIEROVÁ, Jana. Etické a právní aspekty prostituce. Č. Bud., 2015. diplomová práce (Mgr.). 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH. Teologická fakulta, str. 52 



32 

 

návrh na úpravu zákona o regulaci, který byl vládou zamítnut.
85

 Jednotliví politici se 

dohadovali o „problematice“ prostituce. Marek Benda se obával, že se zrušením úmluvy 

legalizuje kuplířství a stát bude profitovat z prostituce. Dále se řešila otázka toho, komu 

by vlastně úprava zákona, popřípadě nový zákon nejvíce prospěl. Vzešla obava, že 

nejprospěšnější by to bylo právě pro zákazníky žen, které poskytují placené sexuální 

služby.
86

 

I přesto, že obchodování s lidmi je trestné, je to téma aktuální a to od 19. století.
87

 

Podle Havelkové existují dva pohledy na práci v sexbyznysu ve vztahu k obchodování 

s lidmi. Jedním z pohledů je, že obchodování s lidmi a prostituce je totéž, neboť obojí 

porušuje lidská práva a jde o formu útlaku žen. Z toho tedy vyplývá, že všechny ženy 

pracující v sexbyznysu jsou obětmi zločinu. K prvnímu pohledu se podobně staví 

Skoblík, podle něj při práci v sexbyznysu dochází ke ztrátě sebeúcty, k nevážení si sebe 

sama a neschopnosti lásky. Stejně tak o projevy sexuální, které jsou také špatné.
88

 

Druhý pohled se vymezuje vůči prvnímu. Tento pohled považuje prostituci za druh 

sexuální práce, kterou ženy vykonávají na základě svobodné vůle a vlastního 

přesvědčení.
89

  

Problematická zůstává sexuální práce mládeže. Tato trestná činnost s sebou nese 

vysoké nebezpečí pro pachatele. Ale samozřejmě i velký dopad na psychický a fyzický 

                                                 
85

 Prostituce - Prostituční scéna - Ministerstvo vnitra České republiky. Úvodní strana - 

Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Copyright © 2020 Ministerstvo vnitra České republiky, 

všechna práva vyhrazena [cit. 12. 12. 2020]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/prostituce-

prostitucni-scena.aspx 

86
 STENOGRAFICKÝ ZÁPIS 42. SCHŮZE, 29.března 2005 [online]. POSLANECKÁ 

SNĚMOVNA PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY,2005, [cit. 15. 12. 2020]. Dostupné na WWW: 

https://www.psp.cz/eknih/2002ps/stenprot/042schuz/42-4.html#360 

87
 STŘÍTECKÝ, Vít a Daniel TOPINKA. Obchodování s lidmi za účelem pracovního 

vykořisťování v teorii a praxi. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2013. ISBN 978-80- 87558-11-9. 

str.18 

88
 SKOBLÍK, J. „Člověče přemýšlej: Máš na víc“. In Augustiniánské opatství svatého Tomáše na 

Starém Brně [online]. Brno : Augustiniánské opatství, 2009, [cit. 15. 12. 2020]. Dostupné na WWW: 

<http://www.opatbrno.cz/archiv/clanek1150.htm>. 

 

89
 Sex worker pride[online]. Dostupné z: https://www.rozkosbezrizika.cz/sex-worker-pride/ 



33 

 

vývoj oběti. Následky spáchané na mládeži bývají trvalé. 
90

 Násilí na mládeži má různé 

formy. Typickým rysem je, že se dítě stává do určité míry závislé na pachateli. 
91

 Tyto 

zločiny jsou proti důstojnosti a hrubě narušují občanské soužití. Zároveň jsou 

kategorizovány jako trestné činy proti rodině, mládeži i jako činy proti lidské 

důstojnosti v sexuální oblasti (sem patři prostituce ohrožující mravní vývoj dítěte, nebo 

dětí, sexuální nátlak, pornografie, zneužití dítěte k výrobě pornografie, znásilnění, 

sexuální nátlak, kuplířství).
92

 

2.2.4 Sexuální pracovnice vs. muži/zákazníci 

Nelze opominout vztahy sexuálních pracovnic a mužů. Muži hrají poměrně významnou 

roli v životě heterosexuálních žen. O trochu významnější roli, pokud jde o ženy, které 

poskytují placené sexuální služby. Ty mají ve svém životě ještě zákazníky. Ke každé 

ženě, která poskytuje placené sexuální služby, se vztahuje trochu jiný okruh mužů.
93

  

Je zcela zásadní, kde žena vykonává svojí práci. Je to jeden z faktorů, jací muži, 

zákazníci, jí navštěvují. Žena, která poskytuje své služby na ulici, podle Jeffeyse vnímá 

muže spíše negativně, zatímco luxusní pracovnice, vnímají své zákazníky lépe a mají 

k nim většinou neutrálnější a profesionálnější přístup. Zákazníci jsou pro ženu 

poskytující placené sexuální služby, základní faktor práce. 
94

  

Jedna ze zajímavostí, které nelze opominout jsou webové stránky nornik.net. Na 

těchto stránkách někteří zákazníci sdílí zážitky s jednotlivými ženami, které poskytují 

placené sexuální služby. Webová stránka je na internetu volně přístupná každému bez 

rozdílu, zda je, či není registrovaný. Stačí odkliknout, že Vám bylo 18 let. Zákazníci se 

o ženách vyjadřují různě, někdy i hanlivě. K dnešnímu dni, tzn. 16. 12. 2020 je na této 

stránce 251 629 komentářů od mužů, kteří navštěvují ženy poskytující placené sexuální 

                                                 
90

 CHMELÍK, J. a kol., Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Portál, s. r. o., Praha, 

2001. ISBN 80 -7178 – 739 - 6. Str. 92- 110 

91
 CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003. ISBN 

80-7178-739-6.str. 92 -110 

92
 KOVÁŘ, Petr. Sexuální agrese: znásilnění z pohledu medicíny a práva. Praha: Maxdorf, 

c2008. Jessenius. ISBN n978-80-7345-161-5. 

93
 JEFFEYS, Sheila. The Idea of Prostitution. 1. North Melbourne : Spinifex Press Pty Ltd, 1997. 

398 s. ISBN 1875559655. Str. 191 - 192 

94
 JEFFEYS, Sheila. The Idea of Prostitution. 1. North Melbourne : Spinifex Press Pty Ltd, 1997. 

398 s. ISBN 1875559655 



34 

 

služby. Z těchto komentářů jich je 3 339 jen k ženám, které pracují na území Jižních 

Čech. Muži, kteří komentují ženy a navštěvují je, si říkají „norníci“. Každý norník má  

u svého uživatelského jména „hodnost“, podle toho, jak dlouho je registrován na 

stránkách a také podle toho, jak často je na stránkách aktivní. Vládne zde taková 

hierarchie. „Hodnosti“ zde jsou: panic, začátečník, pokročilý, norník, zkušený norník, 

norník „závislák“ a kmet
95

 
96

 

Ženy poskytující placené sexuální služby, jako každá jiná žena, navazují 

partnerské vztahy. Může se stát, že se partnerem stane i jeden ze zákazníků. 
97

  

V roce 2003 dělala Zikmundová výzkum, ze kterého mimo jiné vyplynulo, že 

oproti ženám z populace, které měly po dotázání partnery v 77 %. Ženy poskytující 

placené sexuální služby měly partnera v 53,4 % případech. Rozdíl tudíž nebyl tak 

výrazný. Výrazný rozdíl byl shledán v počtu sexuálních partnerů celoživotně. U žen 

poskytující placené sexuální služby šlo jen o partnery, které měly ve svém osobním 

životě, nikoliv zákazníky. Ženy z obecné populace uvedly, že v průměru měly 5,45 

sexuálních partnerů, zatímco ženy pracující v sexbyznysu měly v průměru 16,32 

sexuálních partnerů. Všeobecně je pro ženu v sexbyznysu poměrně těžké najít životního 

partnera. Některé ženy díky svojí práci přestaly mužům úplně důvěřovat. 
98

 

Jedním z důvodů ztráty důvěry je, že součástí práce v sexbyznysu je násilí. 

Nelze ale opominout, že sexbyznys se ale nerovná násilí, jak se někteří pravděpodobně 

domnívají. Mapování násilí v sexbyznysu bylo naposledy v roce 2008. Ženy, které 

                                                 
95

 Pozn. Občas se stává, že se chtějí na stránkách bránit přímo samy ženy. To ale vyvolává vlnu 

diskuzí a nadávek, které jsou věnovány přímo ženě. 

96
 Priváty v západních a jižních Čechách - Nornik.net – erotický diskusní web. Redirecting to 

/debata/ [online]. Copyright © phpBB Limited [cit. 16. 12. 2020]. Dostupné z: 

https://www.nornik.net/debata/viewforum.php?f=17&sid=1b24fbc9622ae1444dc71fbd33c497ab 

97
 BRADLEY, Mindy S. Girlfriends, Wives, and Strippers: Managing Stigma in Exotic Dancer 

Romantic Relationships. Deviant Behavior. 2007-05-11, roč. 28, č. 4, s. 379-406. ISSN 0163-9625. DOI: 

10.1080/01639620701233308.Dostupné z: 

http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/01639620701233308 

98
 THOMPSON, Wiliam E.,. HARRED, Jack L a BURKS, Barbara E.. Managing the stigma of 

topless dancing: a decade later. Deviant Behavior. 2003, roč. 24, č. 6. DOI: 10.1080/01639620390225868 



35 

 

poskytují placené sexuální služby, mají ve srovnání s ostatními ženami častější 

zkušenost s násilím, a to jak v osobním, tak i v pracovním životě. 
99

 

 Potenciální partneři žen poskytující placené sexuální služby se občas mohou 

cítit, jako „paroháči“, anebo si o nich ostatní myslí, že jsou „pasáci“. Pro partnery bývá 

problematická promiskuita žen.
100

 To může být jeden z důvodů, proč se ženy před 

svými partnery většinou snaží práci zatajit. Pokud ji totiž netají, podle Bradleyho 

přichází na řadu čtyři možné scénáře. První je takový, že se muži nebrání finančním 

prostředkům partnerky. Dá se říci, že jí až zneužívají a práci jí vyčítají. Druhý scénář je 

takový, že partnerku podporují v sexuální práci a opět znovu jí zneužívají pro své 

finanční potřeby. Bradley uvádí, že třetím scénářem je, že si žena najde někoho  

z „insiderů“.  Tím má být někdo kdo prostředí sexbyznysu zná, a buď je jeho součástí, 

nebo je barmanem na klubu, ostrahou, či jen vypomáhá. Sexuální pracovnice si hledá 

někoho, kdo její práci rozumí a má pro ni pochopení. Posledním scénářem podle 

Bradlyho je, že si sexuální pracovnice najde záměrně méně hodnotného partnera, 

kterého by si nevybrala, kdyby nedělala tuto práci. 
101

 

2.2.5 Praktiky vs. psychika 

Dle Zvěřiny sexuologické průzkumy ukazují, že v české populaci má zkušenost 

s placeným sexem asi deset procent mužů. Toto číslo podle průzkumů poměrně rapidně 

roste a poroste dál. Někteří muži měli sex s ženami poskytující placené služby jen jako 

ojedinělou zkušenost, jen menší část mužů ženy navštěvuje pravidelně.
102

 Muži, kteří 

                                                 
99

 POLÁKOVÁ, J. Pracovní podmínky žen, které poskytují placené sexuální služby v České 

republice, se zaměřením na klientky Rozkoše bez rizika, které pracují v pražských sex klubech. Praha: 

Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2008. 

100
 BRADLEY, Mindy S. Girlfriends, Wives, and Strippers: Managing Stigma in Exotic Dancer 

Romantic Relationships. Deviant Behavior. 2007-05-11, roč. 28, č. 4, s. 379-406. ISSN 0163-9625. DOI: 

10.1080/01639620701233308.Dostupné z: 

http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/01639620701233308 

 

101
 taméž 

102
 Sexuolog Jaroslav Zvěřina: Jací muži potřebují prostitutky - Novinky.cz. Novinky.cz – 

nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 15.12.2020]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/sexuolog-jaroslav-zverina-jaci-muzi-potrebuji-

prostitutky-40261433 



36 

 

častěji využívají sexuálních služeb, své zkušenosti, postřehy a zážitky často sdílí na 

společné, již zmíněné stránce www.nornik.net.
103

 

Pokud se člověk zaměří na scénu práce v sex byznysu a na inzerci, rozhodně 

nepřehlédne, že stránek, nabídek a poptávek je spousta. Pokud jde o poptávky, některé 

praktiky, které muži u žen hledají, anebo od nich očekávají, jsou poněkud neobvyklé. 
104

 

Tito muži vyhledávají služby žen poskytujících placené sexuální služby proto, že 

v běžném životě nedovedou navázat normální sexuální vztahy. Někteří muži mohou 

v ženách v sexbyznysu vidět typ ženy, kterou by za normálních okolností nemohli mít,  

a tak na ní mohou zkoušet svou nadřazenost. Z těchto mužů mohou někdy vzejít 

nebezpeční sexuální agresoři. Naopak jsou ale i muži, kteří vyhledávají tvrdé zacházení 

od ženy a také to, aby ho žena ponižovala. 
105

 Ženy, které poskytují služby spojené 

s formou násilí, mají BDSM salónky a říkají si „dominy“. Co zkratka BDSM znamená? 

„Význam těch čtyř písmen je podle všeho tento: B (bonding, svazování, poutání), 

 D (dominance, disciplína), S (sadismus) a M (masochismus). BDSM je založeno na 

absolutní oddanosti a poslušnosti podřízeného člověka, vůči dominantnímu partnerovi.“ 

106
 Je důležité, aby byla předem domluvená a vymezená jasná pravidla. Během těchto 

praktik se používají různé erotické pomůcky.
107

  

Tato praktika má velký vliv na psychiku jedince. Jde o formy manipulace, které 

jsou provozovány jako sexuální praktika. „Pokud jedinec hluboce prožije praktiku 

                                                 
103

 Nornik.net – erotický diskusní web - Norníkův průvodce erotikou. Redirecting to /debata/ 

[online]. Copyright © phpBB Limited [cit. 15.12.2020]. Dostupné z: https://www.nornik.net/debata/ 

104
 Nejlepší místo pro vaše amatérské erotické fotky a videa | Amateri.com. [online]. Copyright 

© 2003 [cit. 15.12.2020]. Dostupné z: https://www.amateri.com/cs/ 

105
 Sexuolog Jaroslav Zvěřina: Jací muži potřebují prostitutky - Novinky.cz. Novinky.cz – 

nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 15. 12. 2020]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/sexuolog-jaroslav-zverina-jaci-muzi-potrebuji-

prostitutky-40261433 

106
 Sexuolog Jaroslav Zvěřina: Jací muži potřebují prostitutky - Novinky.cz. Novinky.cz – 

nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 15. 12. 2020]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/sexuolog-jaroslav-zverina-jaci-muzi-potrebuji-

prostitutky-40261433 

107
 Sexuolog Jaroslav Zvěřina: Co znamenají sexuální praktiky BDSM - Novinky.cz. Novinky.cz 

– nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 15. 12. 2020]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/sexuolog-jaroslav-zverina-co-znamenaji-sexualni-

praktiky-bdsm-350667 



37 

 

spojenou s byť jen zdánlivou manipulací, může být jeho psychika velmi pravděpodobně 

poškozená stejně, jako kdyby se stal obětí skutečné manipulace. Účinek manipulace 

(tlak, kterým působí na psychiku osoby) je velmi zesílen tím, že ji v dané situaci provádí 

nadřízená osoba. Manipulace ze strany dominantního jedince (drezůra, „výcvik“, 

brainwashing) mohou výrazně změnit chování podřízeného jedince. Jedinec během 

drezůry, „výcviku“, brainwashingu nemůže samostatně jednat. Nemůže se ani bránit. 

Přitom je vystaven nepříjemným nebo omezujícím vlivům, jak psychickým, tak fyzickým. 

Podle jednoho vysvětlení se podřízený jedinec se během praktiky naučí „být závislý“ na 

vůli partnera. „Naučí se”, že nemůže jednat samostatně, nebo proti vůli partnera."
108

 

Někteří muži navštěvují kluby a ženy poskytující placené sexuální služby, protože 

od svých partnerek nemusí dostávat, co se jim líbí. Jako příklad lze uvést orální, nebo 

anální sex.
109

 

Zvěřina uvádí, že ne každá žena je schopna svému partnerovi tolerovat fetišistické 

zájmy (Zaměření na neživé předměty, nebo na části těla). 
110

  Některé muže vzrušuje, že 

si oblékají dámské prádlo.
111

 Někteří dokonce chtějí být v roli ženy, při samotném 

milostném aktu. 
112

 

                                                 
108

 Visitor anti-robot validation. Visitor anti-robot validation [online]. Dostupné z: 

http://www.en-k.net/questions/otazka9_13.html 

109
 Sexuolog Jaroslav Zvěřina: Jací muži potřebují prostitutky - Novinky.cz. Novinky.cz – 

nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 15.12.2020]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/sexuolog-jaroslav-zverina-jaci-muzi-potrebuji-

prostitutky-40261433 

 

110
 SEXUALITA U NEMOCNÝCH S PSYCHICKÝMI PORUCHAMI: Poruchy sexuální 

preference – parafilie ( F 65). 403 Forbidden [online]. Dostupné z: 

https://telemedicina.med.muni.cz/sexualita-u-nemocnych-s-psychickymi-

poruchami/index.php?pg=poruchy-sexualni-preference-parafilie-f-65- 

111
 Sexuolog Jaroslav Zvěřina: Jací muži potřebují prostitutky - Novinky.cz. Novinky.cz – 

nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 15.12.2020]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/sexuolog-jaroslav-zverina-jaci-muzi-potrebuji-

prostitutky-40261433 

112
 Nejlepší místo pro vaše amatérské erotické fotky a videa | Amateri.com. [online]. Copyright 

© 2003 [cit. 15.12.2020]. Dostupné z: https://www.amateri.com/cs/ 



38 

 

2.3 Společensko-etické otázky práce v sexbyznysu 

Jednou z otázek, která se řeší už od roku 1994, je legalizace. Názory na legalizaci jsou 

různé. Češi jsou smířeni s tím, že sexbyznys z naší republiky nelze vymýtit. Společnost 

SANEP v roce 2015 provedla výzkum, který se téměř shoduje s výsledky šetření z roku 

2010. Prostituci by povolilo zákonem 65,8 % respondentů. 6,2 % dotázaných by 

nechalo práci v sexbyznysu ve stejném stavu jako je doposud a neřešila by ji. A podle 

15,9 % by se měla prostituce zakázat. 

„S návrhem zákona, podle něhož by lehké ženy a muži mohli vykonávat svoji dosud 

nelegální a nezdaněnou činnost na základě žádosti úřadu o povolení k této činnosti  

a rovněž by také museli platit daně z příjmů a chodit na zdravotní prohlídky, pak  

v souhrnu souhlasí 72,2% respondentů. 

Legalizace prostituce, kterou vnímá jako velký problém ČR v souhrnu 52,4% 

dotázaných, je dle názoru 57,3% respondentů jednou z možností, jak se s tímto 

nejstarším řemeslem vypořádat ve prospěch státní kasy a jak tuto činnost regulovat. 

Na druhé straně pouze čtvrtina dotázaných (25,3%) se domnívá, že by zdanění 

příjmu registrovaných prostitutek bylo výrazným posílením příjmů státního rozpočtu. 

Většinové volání po regulaci a tedy legalizaci prostituce nepochybně souvisí  

i s většinově přijímaným názorem, že prostituci nelze zcela vymýtit s čímž souhlasí  

v souhrnu 92,5% dotázaných. 

K využití služeb prostitutek nebo prostitutů se přiznává 6,9% dotázaných a to 

výhradně mužů. 

Za zajímavé pak lze označit zjištění, že v souhrnu 5,1% dotázaných, a to naopak 

zejména žen, někdy uvažovalo o tom, že se ze své finanční tísně můžete dostat tím, že 

budete vykonávat prostituci. 

Výsledky šetření společnosti SANEP lze interpretovat jako odmítavý postoj 

veřejnosti k pokryteckému chování úřadů, ale i celé společnosti k nelegální činnosti,  

o níž všichni vědí, že existuje a funguje, a to v podstatě naprosto běžně a dostupně.“
113

 

Viz. Příloha III. 

                                                 
113

 SANEP: Prostituce, kterou podle většiny Čechů nelze vymýtit a je vnímána jako velký 

problém naší země, by měla být podle většiny domácí populace zlegalizována | Protext - distribution of 

press releases, photographs and videos in the Czech Republic. Úvodní strana | Protext - PR služby ČTK 

[online]. Copyright © 2011 [cit. 15.12.2020]. Dostupné z: https://www.protext.cz/novy/press-

release.php?id=20105 



39 

 

 

Pokud jde skutečně o společensko-etické otázky ohledně práce v sexbyznysu, je na 

místě neopomenout lidskou důstojnost. Možná právě i ta je jedním z argumentů, proč 

práci v sexbyznysu, nelegalizovat. K otázce lidské důstojnosti zde ale bezpochyby patří 

i otázka dobrovolnosti a svobodné vůle. Jak bylo zmíněno v kriminálních aspektech. 

Některé ženy, ale i muži poskytují placené sexuální služby dobrovolně, někteří 

poskytují své služby proti jejich vůli, to znamená pod vlivem různých, častěji vnějších 

tlaků.  

Podle Nesvadby je spousta otázek ohledně toho, zda jsou ženy poskytující placené 

sexuální služby obětmi a pokud ano, tak do jaké míry a jestli jde doopravdy  

o dobrovolné rozhodnutí. Na tyto otázky je skutečně těžké znát a najít odpověď. Jedna 

věc je ale jasná vždy, nucení žen, k poskytování sexuálních služeb by mělo být trestné. 

Naproti tomu ale provozování sexuální práce by být trestné nemělo.
114

  

Kam až sahá dobrovolnost? Na tu se nelze dívat bez kontextu svobodné vůle 

člověka. Lidská, svobodná vůle se dá omezit různě, různými vlivy, kterým člověk může 

podlehnout zcela svobodně, ale také může podlehnout skrz nátlak, anebo fyzické, či 

psychické násilí. Svobodná vůle je původně teologický pojem. Svobodná vůle označuje 

vnitřní a nezadatelnou svobodu každého člověka, a to nezávisle na jeho společenském 

stavu. Svobodná vůle s sebou nese i odpovědnost za své činy.
115

  

Je důležité připustit, že nejen ženy, které dobrovolně poskytují placené sexuální 

služby, nesou odpovědnost za své činy, pokud tedy za své činy odpovědnost nesou. To 

je už otázka jednotlivých lidí ve společnosti. Jistou část odpovědnosti by měli nést  

i zákazníci, kteří služeb využívají. Někteří zákazníci zneužívají moci peněz  

a dominance na ženách a někteří vědomě nakazí pracovníka, nebo pracovnici 

v sexbyznysu.
116

 „S odchodem z prostituce mi ‚pomohl‘ klient, který mě záměrně 

                                                 
114

 NESVADBA, Petr. Policejní etika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009. 

ISBN 978-80-7380-195-3. Str.17-19 

115
 DUROZOI, Gérard a André ROUSSEL. Filozofický slovník. Praha: EWA, 1994. ISBN 80-

85764-07-5. Str. 322 

116
 NESVADBA, Petr. Policejní etika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009. 

ISBN 978-80-7380-195-3. Str.17-19 



40 

 

nakazil HIV. Propíchl kondom, aby v boji s nemocí nebyl sám,“ popisuje Lampa.
117

 

Pokud odpovědnost leží na prsou lidem poskytujícím placené sexuální služby, do jisté 

míry ale i zákazníkům, kteří tyto služby využívají, pak je důležité si i připustit fakt, že 

podíl odpovědnosti nese i stát, protože jenom na něm záleží, jak se k celému tématu 

„prostituce“ postaví.
118

  

V každé zemi vypadá scéna sex byznysu jinak, zatímco v České republice není 

práce v sexbyznysu považována za legální zdroj obživy, například na Novém Zélandu 

ano. Tam vláda vedla dlouhé diskuse, do kterých byly zapojeny i organizace, které hájí 

zájmy sexuálních pracovnic. V Německu došlo v roce 2002 k úpravě speciálního 

Zákona o prostituci, tzv. ProstG. Práci v sexbyznysu Němci uznali jako aktivitu, která 

není nemorální. Soud se vyslovil, že jde o jednu z profesí, která by měla mít ochranu, 

jako kterákoliv jiná profese. V zákonu mimo jiné šlo i o zlepšení pracovních podmínek 

a o začlenění do systému sociálního zabezpečení atd. 
119

 Mohlo by se tedy zdát, že jsou 

naši sousedé pokrokoví. Během roku 2020 se ale ukázalo, že zdání klame. Během 

pandemie Covid-19 a rozvolňování opatření vláda neotevřela noční kluby, a tak se 

začala aktivně zapojovat nezisková organizace Doña Carmen e.V.  

Ta uspořádala 19. 09. 2020 demonstraci na otevření nočních klubů. Vláda na tlak 

nejen organizace, ani žen a mužů pracujících v sexbyznysu, dokonce ani širší veřejnosti 

nezareagovala. 
120

 Závěrem je důležité zmínit, že to, jak bude vypadat práce 

v sexbyznysu v zemi a do jaké míry bude bezpečná pro lidi poskytující placené sexuální 

                                                 
117

Klient mě záměrně nakazil HIV. Propíchl kondom, vzpomíná gay prostitut [online]. Dostupné 

z: https://www.idnes.cz/brno/zpravy/hiv-pozitivni-gay-prostitut-karel-lampa.A151208_2210986_brno-

zpravy_tr 

118
 NESVADBA, Petr. Policejní etika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009. 

ISBN 978-80-7380-195-3. Str.17-19  

119
 KUTÁLKOVÁ, Petra, Jiří FRÝBERT a Jana POLÁKOVÁ. Jde to i jinak!: analýza vztahů 

sexuální práce, zákonů a policie. Brno: Rozkoš bez rizika, 2016. ISBN 9-788027-005352. Str. 23 - 29 

120
 Verein Doña Carmen: „Bordelle wieder öffnen“. 301 Moved Permanently [online]. Copyright 

© 2020 Denis Pushkarev [cit. 09.01.2021]. Dostupné z: https://www.faz.net/aktuell/rhein-

main/frankfurt/verein-do-a-carmen-bordelle-wieder-oeffnen-

16765043.html?fbclid=IwAR12lfzxhVTIvCheDK7rQbdB2x52ekJgcrlZh5WytFakkhrbFbiVre_3XKg 



41 

 

služby, pro zákazníky, bude nakonec bezpečná i pro společnost. Odpovědnost má tedy 

dalekosáhlejší oblast působení a úzce souvisí se svobodou toho druhého. 
121

 

 

Vzhledem k tomu, že Křesťanství je stále nejrozšířenějším náboženstvím na území 

České republiky.
122

 Je na místě zmínit i pohled křesťanství na práci v sexbyznysu. 

Nesvadba uvádí, že není lehké najít odpovědi na otázky ohledně osob poskytující 

placené sexuální služby. Mimo jiné dává Nesvadba důraz na individuální náhled na 

dobrovolnost i svobodu každého člověka. 

 Náboženská etika je morální koncept, který neodmyslitelně patří k dějinám lidstva, 

ale i k současnému životu lidí po celém světě. 
123

 Člověk by měl konat dobro, ne ale 

proto, aby si naklonil Boha a ten mu to vracel svou milostí, ale člověk by měl konat 

dobro a projevit Bohu vděk za to, co Bůh dělá. Náboženská víra je náboženskou 

motivací etiky, která se snaží vyjádřit a uplatnit postoje víry ve spolužití lidí na světě.
124

  

Abychom mohli soudit ostatní, tím je myšlena mravní kvalita člověka, musí se 

posuzovat jeho motivace a vnitřní postoj. Ty se projevují v jednání vnějším, které lze 

pozorovat. 
125

 Náboženská etika se snaží dávat odpovědi na základní otázky z hlediska 

toho co je dobré, či zlé. Křesťanství se tedy snaží vést lidi k lidskosti. Ne vždy totiž 

stačí pouhý rozum ke správnému jednání, ale roli hraje vyšší instance. Tou je v tomhle 

případě Bůh. 
126

 Křesťanství lépe motivuje jedince k lidskému, etickému chování vůči 

druhým, ale i vůči sobě samému. 
127

 Bůh člověka stvořil také k tomu, aby byl správcem 

nad Zemí. 
128

 Z toho logicky vyplývá, že je člověk pro Boha důležitý.  

                                                 
121

 NESVADBA, Petr. Policejní etika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009. 

ISBN 978-80-7380-195-3. Str.17-19 

122
Křesťanství v Česku: má církev dnes ještě vůbec smysl? [online]. Copyright © 2009 [cit. 

09.01.2021]. Dostupné z: https://eurozpravy.cz/ekonomika/ceska-republika/223328-krestanstvi-v-cesku-

ma-cirkev-dnes-jeste-vubec-smysl/ 

123
 NESVADBA, Petr. Policejní etika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009. 

ISBN 978-80-7380-195-3. Str.17-19 

124
 KOHÁK, Erazim. Svoboda, svědomí, soužití. 1. vyd. Praha: Slon, 2004. ISBN 80-86429-35-

0, str.107. 

125
 ROTTER, Hans. Osoba a etika: k základům morální teologie. 1. vyd. Brno: CDK, 1997. 

ISBN 80-85959-18-6, str. 111-112. 

126
 ROTTER, Hans. Osoba a etika: k základům morální teologie. 1. vyd. Brno: CDK, 1997. 

ISBN 80-85959-18-6, str. 110. 

127
 KÜNG, Hans. Světový étos: projekt. Zlín: Archa, 1992. ISBN 80-900249-4-7. Str. 63 



42 

 

Bůh člověka stvořil ve dvou „formách“, muže a ženy. Oba tyto póly, nebo formy, 

dostaly stejnou důstojnost. Proto na činnost, jako je práce v sexbyznysu a obchod se 

ženami, se nahlíží jako činnost, která uráží lidskou důstojnost a „jsou opravdu ostudné, 

vnášejí nákazu do lidské civilizace a poskvrňují více ty, kteří je dělají, než ty, kteří trpí 

bezpráví, a velice zneuctívají Stvořitele
“.129

  

3 Práce s osobami, které poskytují placené sexuální služby 

V České republice je několik organizací, které se věnují práci s osobami, které poskytují 

placené sexuální služby. Například spolek Ulice, který působí v Plzni. Po celé republice 

ale působí organizace ROZKOŠ bez RIZIKA, z.s., O tomto zapsaném spolku je celá 

kapitola, neboť působí právě na území Jižních Čech.  

3.1 ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s. 

ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s. je nestátní nezisková organizace, která byla založená 

v roce 1992. Posláním ROZKOŠE bez RIZIKA je „zlepšovat postavení sexuálních 

pracovnic/ků, předcházet rizikům spojeným s prací v sexbyznysu a snižovat je. 

Preventivním působením přispíváme k ochraně veřejného zdraví v ČR.“
130

 

Cílovou skupinou ROZKOŠE bez RIZIKA jsou zejména sexuální pracovnice a od 

roku 2020 i sexuální pracovníci. Další cílovou skupinou jsou osoby, které vstup do 

sexbyznysu zvažují, anebo v něm pracovali v minulosti a řeší obtíže spojené s touto 

prací.  

Zakladatelkou organizace ROZKOŠ bez RIZIKA je PhDr. Hana Malinová, CSc.. 

Ta po roce 1989 zaregistrovala fakt, že přibývají ženy, které poskytují placené sexuální 

                                                                                                                                               
128

 Genesis 1:21 NIV - So God created the great creatures of - Bible Gateway. 

BibleGateway.com: A searchable online Bible in over 150 versions and 50 languages. [online]. Copyright 

©1973, 1978, 1984, 2011 by [cit. 29. 01. 2021]. Dostupné  

z: https://www.biblegateway.com/passage/?search=Genesis%201%3A21&version=NIV 

129
 Gaudium et spes. [online]. Dostupné z: 

http://www.vatican.va/archive/hist_councils/ii_vatican_council/documents/vatii_const_19651207_gaudiu

m-et-spes_cs.html 

130
O nás- kdo jsme?  [online]. Dostupné z: https://rozkosbezrizika.cz/kdo-jsme/ 



43 

 

služby, a to právě v době, kdy se ve světě mluvilo o HIV a AIDS. Podle Hany Malinové 

bylo jasné, že se s tím musí něco udělat. 
131

 

Mezi první otevřená střediska patřilo středisko v Praze a v Brně. Hana Malinová 

sama pracovala v týmu s ostatními terénními pracovnicemi, obcházela noční kluby  

a oslovovala ženy nabízející sex na ulici. V roce 1995 se dokonce podařilo otevřít 

pražské poradenské centrum se zdravotnickým střediskem, kde zdarma vyšetřují a léčí 

klientky se sexuálně přenosnými nemocemi až do dnes. 
132

 

3.1.1 Co ROZKOŠ bez RIZIKA nabízí 

ROZKOŠ bez RIZIKA, z.s. nabízí jak odborné sociální poradenství, tak terénní službu. 

Obojí je podrobněji vypsáno ve standardu kvality č.1.  

Na dodržování tohoto standardu dohlíží ředitelka, vedoucí sociální i zdravotní 

divize a vedoucí Poradenských center R-R i regionů. 

3.1.1.1. Odborné sociální poradenství 

Poslání odborného sociálního poradenství vychází z poslání organizace R-R jako celku 

a tím je zlepšovat postavení sexuálních pracovnic a pracovníků, předcházet rizikům 

spojeným s prací v sexbyznysu a snižovat je.  

Organizace R-R se snaží poskytováním svých služeb přispět k: 

Respektu a nehodnocení sexuální práce. 

Empowermentu (neboli zplonomocnění) sexuálně pracujících. 

Pohledu na Sexuální práci jako práci. 

Snižování výskytu pohlavně přenosných infekcí v populaci.
133

 

Poradenská centra ROZKOŠE bez RIZIKA poskytují bezpečný a důstojný prostor 

pro osoby pracující v sexbyznysu. Tento prostor je vyhrazen mimo jiné i pro sdílení 

potřeb klientů a pro jejich pomoc. Organizace se dále snaží snižovat, respektive svou 

prací už snižuje, negativní sociální a zdravotní důsledky spojené s poskytováním 

placených sexuálních služeb. Dále pomáhá uplatňovat práva osob, které poskytují 

placené sexuální služby. Cestou odborného poradenství pomáhá k profesionalizaci 

                                                 
131

 Česká asociace streetwork – archiv Kdo je v oboru: Hana Malinová [online]. Dostupné 

zhttps://archiv.streetwork.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=717 

132
 Česká asociace streetwork – archiv Kdo je v oboru: Hana Malinová [online]. Dostupné 

zhttps://archiv.streetwork.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=717 

133
 O nás- kdo jsme?  [online]. Dostupné z: https://rozkosbezrizika.cz/kdo-jsme/ 



44 

 

práce v sexbyznysu. Odborné sociální poradenství je poskytováno osobám starším 

osmnácti let, včetně. Dalším cílem odborného sociálního poradenství je vyhledávat  

a kontaktovat cílovou skupinu. Poradenská centra v současné době lze najít v Praze, 

Brně, Českých Budějovicích a Ostravě. Nově se otevírá poradna v Ústí nad Labem. 

Kromě těchto poradenských a terénních služeb lze využít i internetovou poradnu, která 

je dostupná všem osobám poskytující placené sexuální služby, na území celé České 

republiky.   

 

„Za osoby poskytující placené sexuální služby ROZKOŠ bez RIZIKA považuje 

• sexuální pracovnice a pracovníky (přímo poskytující placené sexuální služby 

na privátech, v klubech na ulici nebo prostřednictvím eskortu, nabízející 

sexuální masáže nebo online chat apod.) 

• pornoherečky a pornoherce; 

• striptérky a striptéry; 

• tanečnice a tanečníky;  

• transgender osoby pracující v sexbyznysu. 

Tyto osoby jsou dále: 

• Oběti obchodu s lidmi 

• Osoby komerčně zneužívané 

• Osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života 

ohroženy“
134

  

3.1.1.2. Terénní program  

Poslání terénního programu ROZKOŠE bez RIZIKA je víceméně totožné jako  

u odborného sociálního poradenství. Cílová skupina je stejná. U terénní sociální 

práce je ale i sekundární cílová skupina. Tou je ženský a mužský personál, který se 

pohybuje na scéně sexbyznysu (např. manažeři, manažerky, provozní, majitelé, 

majitelky apod.) a řeší svoji nepříznivou sociální situaci. Do cílové skupiny ale nepatří 

partneři žen, které poskytují placené sexuální služby, ale ani zákazníci, kteří navštěvují 

ženy. Zákazníkům smí být poskytnuto základní sociální poradenství a následné předání 

kontaktů na další služby dle jejich potřeb. 

                                                 
134

 Standard R-R - č. 1 



45 

 

Terénní program ROZKOŠE bez RIZIKA působí ve dvanácti krajích na území 

České republiky.   Týmy působí v Praze, Středočeském kraji, Ústeckém kraji, 

Libereckém kraji, Královehradeckém, Pardubickém kraji. Dále působí v kraji Vysočina, 

Jihomoravském kraji, Zlínském, Olomouckém kraji a Moravskoslezském kraji. 

V neposlední řadě, v kraji Jihočeském. Cílem terénního programu je vyhledávat, 

kontaktovat cílovou skupinu, „poskytovat poradenství k bezpečnějšímu sexu  

a informovat klientky/ty o jejich zdravotním stavu prostřednictvím testování na 

pohlavně přenosné infekce, předcházet sociálnímu vyloučení osob působících na scéně 

sex byznysu poskytováním sociálního poradenství směřujícímu k řešení nepříznivé 

sociální situace“.   

3.1.2 Principy organizace ROZKOŠ bez RIZIKA 

„Vstup do služby je pro klientky/ty dobrovolný, mají možnost službu odmítnout nebo 

využít jen její část. Mapujeme aktuální individuální potřeby a možnosti. Nabízíme 

komplexní služby (sociální, zdravotní, právní a terapeutické). Přijímáme rozdíly  

a akceptujeme jejich práva. Klientky/ty nehodnotíme a nesoudíme. Respektujeme jejich 

rozhodnutí pracovat v sexbyznysu. Snažíme se o to, aby si klientky/ti byli vědomi svých 

práv a nastavovali své hranice. Základním principem služby je, aby si klient/ka sama 

rozhodoval/a o svém životě a zároveň se vyhnul/a případným rizikům, eliminoval/a je 

nebo jim předcházel/a. Pracovnice R-R se při poskytování služeb řídí níže uvedenými 

principy.“ 
135

 

Princip dobrovolnosti a samostatnosti  

„Vstup do služby je pro osoby poskytující placené sexuální služby dobrovolný, mají 

možnost službu odmítnout nebo využít jen její část (např. klient/ka převezme pouze 

prostředky prevence). Pracovnice podporují aktivitu klientek/tů, nerozhodují za ně, ale 

nabízí jim možnosti řešení nepříznivé sociální situace, respektují konečné rozhodnutí. 

Vlastní akt vedoucí ke změně sociální situace je zcela v rukou klientek/tů.“ 
136

 

 

 

 

                                                 
135

 Standard č. 1 – R-R 

136
 Kdo jsme? [online]. Copyright © [cit. 03.10. 2020]. Dostupné z: 

https://rozkosbezrizika.cz/kdo-jsme/ 



46 

 

Princip anonymity  

„U sociálních služeb mají klientky/ti možnost zůstat v anonymitě (mohou použít 

přezdívku, část svého jména). S touto možností jsou seznámeny/i vždy při vstupu do 

Poradenského centra R-R i do internetového rozhraní Internetové poradny R-R.“ 
137

 

 

Princip respektu a „nehodnocení“ 

Důležité je, aby pracovnice respektovaly názor a životní zkušenosti osob, které 

poskytují placené sexuální služby. Řešení situací mají v rukách klienti/klientky a oni 

sami jsou zdrojem řešení své situace. Pracovnice je podporují k volbě pro ně užitečných 

služeb. Pracovnice nesoudí a nehodnotí klienty a klientky, neboť si uvědomuje, že 

činnost, kterou provozují, není veřejností kladně přijímána.  

Princip nestigmatizujícího přístupu 

Pracovnice hledají a vnímají silné stránky klientů/klientek a v těch je podporují  

a nestigmatizují. Pracovnice ke klientkám přistupují pozitivně. 
138

 

Princip nediskriminace (dodržování stejného práva) 

„Cílová skupina nesmí být diskriminována na základě své etnické, národnostní, 

sociální, náboženské a jiné příslušnosti. Z tohoto důvodu má organizace R-R písemně 

zpracovaná vnitřní pravidla pro ochranu osob před předsudky a negativním 

hodnocením, ke kterému by mohlo dojít v důsledku poskytování sociální služby. 
139

 

Princip individuálního přístupu 

Pracovnice R-R přizpůsobují poskytování sociálních služeb konkrétní osobě, spolu 

s klientkami/ty hledají vhodné služby i průběh jejich poskytování. Pracovnice 

přizpůsobují způsob předávání informací možnostem klientek/tů“. 
140

 

                                                 
137

 Kdo jsme? [online]. Copyright © [cit. 03.10. 2020]. Dostupné z: 

https://rozkosbezrizika.cz/kdo-jsme/ 

138
 Kdo jsme? [online]. Copyright © [cit. 03. 10. 2020]. Dostupné z: 

https://rozkosbezrizika.cz/kdo-jsme/ 

139
 Kdo jsme? [online]. Copyright © [cit. 03. 10. 2020]. Dostupné z: 

https://rozkosbezrizika.cz/kdo-jsme/ 

140
 Kdo jsme? [online]. Copyright © [cit. 03. 10. 2020]. Dostupné z: 

https://rozkosbezrizika.cz/kdo-jsme/ 



47 

 

4 Etická reflexe identifikovaných témat 

Následující kapitola reflektuje celou diplomovou práci a poukazuje na to, co 

vykrystalizovalo za etické okruhy během jejího vypracovávání a rozhovorů se ženami, 

které poskytují placené sexuální služby. Témata etické reflexe jsou rozdělena do tří 

okruhů podobně jako diplomová práce. Dělení je uspořádané chronologicky. Jako je 

příčina vstupu do sexbyznysu, samostatná role sexuální pracovnice a v neposlední řadě 

je společenský kontext. Jednotlivé části jsou proloženy zkušeností a výroky žen, 

respondentek, které pracují v sexbyznysu.  

Křesťanství uznává lidskou sexualitu a ta obsahuje několik dimenzí, které souvisí 

s bio-psycho-socio-spirituální podstatou člověka. Tyto aspekty nelze oddělit od sebe, 

nebo jeden povýšit nad ostatní.
141

 Do biologických potřeb patří i potřeba sexu. 
142

 Ta je 

z pohledu katolíků špatná jen v případě, jde-li o uspokojení potřeby bez závazku  

a nevede k plození potomků.  Z katolického hlediska je tedy sex přípustný, pokud je 

spojen s blízkým vztahem k tomu druhému a sebeodevzdáním se, s čímž souvisí ochota 

ke společnému životu ve svazku manželském. 
143

  

Křesťanství se obává, že se lidé snaží vyrovnat bohům a spoustu věcí přestalo mít 

svoji váhu a cenu. A tak je tomu i v sexbyznysu, ten podle křesťanství ponižuje erotické 

vztahy mezi lidmi. Sexbyznys odděluje lidi od lásky a odpovědnosti za druhého. 

Zákazníci žen, které poskytují placené sexuální služby, berou ženy jako pouhá těla, 

která mají ke svému sexuálnímu uspokojení.  Zde o žádnou lásku nejde. Jde pouze  

o obchod, z jedné strany o uspokojení své sexuální potřeby a z druhé strany  

o uspokojení finanční. 
144

 

  

                                                 
141

 ROTTER, Hans. Osoba a etika: k základům morální teologie. 1. vyd. Brno: CDK, 1997. 

ISBN 80-85959-18-6. 

142
 SLABÝ, Adolf. Pastorální medicína a zdravotní etika. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1991. 

Kapitola 11, Lidská sexualita a rozmnožování, s. 111-129. ISBN 80-7066-411-8. Str. 74 

143
 MOLTMANN, Jürgen. Bůh ve stvoření: Ekologická nauka o stvoření. 1. vyd. Brno: CDK, 

1999. Kapitola 9, Obraz Boha ve stvoření: lidé, s. 172-192. ISBN 80-85959-25-9. Str. 174 

144
 VANÍČKOVÁ, Eva. Obchodování s lidmi za účelem sexuálního vykořisťování. Praha: Česká 

společnost na ochranu dětí, 2005. ISBN 80-239-4793-1. Str. 79  



48 

 

4.1 Příčiny 

4.1.1 Politika státu 

Důvody ke vstupu do sexbyznysu jsou především motivovány penězi. „po finanční 

stránce je to prostě tak, že člověk byl zvyklej na určitou sumu peněz měsíčně. No, a když 

tu sumu nemá, tak prostě hledá něco, co by se k tomu přiblížilo, že jo. Tohle byl asi 

nejrychlejší a nejjednodušší způsob.“
145

 Finance jsou pro každého důležité. Ženy, které 

vstupují do sexbyznysu, mají různé motivy. Pro některou jde především o větší „luxus“, 

nebo o moc, dovolit si něco navíc. Některé ženy ale svým tělem vydělávají na 

existenciální věci, zkrátka na uspokojení základních životních potřeb. „já jsem vlastně 

byla víceméně na ulici, protože jsem žila ze dne na den na penzionu, nebo na ubytovně  

a jednou takhle přišel kamarád, že zná kamaráda, který by mě odvezl na místo, kde bych 

jenom tancovala, jenom tancovala na baru, nebo takhle. A vydělala bych si tam peníze  

a mohla bych tam samozřejmě i být a já jsem neměla kde být a neměla jsem ani co do 

huby. Tak jsem na to kejvla.“ 
146

 Zajištění potravin, ale i zajištění střechy nad hlavou 

pro sebe, ale i pro své děti. V roce 2018 byl průměrný věk klientek ROZKOŠE bez 

RIZIKA, 35 let. Většina z nich jsou matky samoživitelky. 
147

 V tomto kontextu je na 

místě bavit se o politice státu. Jak je možné, že se ženy, matky samoživitelky dostanou 

do takové tísně, že jsou v podstatě svou situací a okolnostmi „donuceny“ k práci, nebo 

chování, které je ve společnosti víceméně zavržení hodné?  

Z hlediska utilitarismu není vstup do sexbyznysu špatným rozhodnutím. Pokud se 

z matky stane sexuální pracovnice a je díky tomu schopná postarat se o své dítě, je to 

dobré pro oba. Děti jsou na své matky fixované a emocionální pouto je pro dítě 

odrazovým můstkem pro život. Navíc, když se žena postará o své dítě, respektive děti, 

díky práci v sexbyznysu, nebude tak zatěžovat stát. Z hlediska deontologie je to jiné. 

Deontologie staví na morální povinnosti každého člověka. I z tohoto hlediska by tedy 

mohlo být morální začít poskytovat placené sexuální služby, neboť povinností matky je 

postarat se o své dítě, nebo děti. Na druhou stranu ale nelze opominout, že pokud je tato 

                                                 
145

 Viz. Rozhovor s paní M. 

146
 Viz. Rozhovor s paní K. 

147
 Sociální novinky - Cílová skupina: sexuální pracovnice. V čem je to jiné? , Sociální novinky - 

Sociální novinky | 2015. Sociální novinky - Sociální novinky - Sociální novinky [online]. Dostupné z: 

http://socialninovinky.cz/novinky-v-socialni-oblasti/573-cilova-skupina-sexualni-pracovnice-v-cem-je-to-

jine 



49 

 

práce společností odmítána a souzena, není pravděpodobně v pořádku. A tak tedy lidé 

mohou na ženu pohlížet jako na nemorální, a to může mít neblahý vliv na psychiku 

ženy, která stojí mezi zásadním, někdy až životním rozhodnutím.  

Etika péče se odlišuje tím, že vyzdvihuje morální význam vzájemných vztahů osob 

a skupin. Důležitost vztahu matky a dítěte je téměř nepopsatelná, a proto není potřeba to 

více rozebírat. Etika péče by jistě práci v sexbyznysu také zcela nezavrhla. 

Pokud je pro ženu nemorální vstoupit do sexbyznysu, může se spolehnout na svou 

přirozenou podporu, když ale není dostatečná, přichází na řadu stát. Ten speciální 

sociální dávky pro matky samoživitelky nenabízí. Svobodné matky, mají pro vyplácení 

peněžité pomoci v mateřské stejná pravidla jako ostatní rodiče. 

Dalším příspěvkem, který lze využít je rodičovský. Ten činí 220 000 CZK. Sama 

matka, nebo otec, podle toho, kdo se o dítě stará, může sám/sama rozhodnout o tom, za 

jak dlouhou dobu tuto částku vyčerpá. Pokud se ale matka, nebo otec, rozhodne se svým 

dítětem strávit 3 roky na rodičovském příspěvku, musí vyžít přibližně z 6 000 CZK 

měsíčně.
148

 Některým matkám samoživitelkám peníze vystačí. „otěhotněla a dokud 

jsem byla na rodičovské, tak jsem se do toho nevrátila. Rok po rodičovský jsem chodila 

po pohovorech a potom až jsem se jako nouzovka, jako zadní vrátka, vrátila sem do 

toho.“ 
149

 

Dalším příspěvkem, který lze využít je příspěvek na dítě. O ten se žádá na Úřadu 

práce v místě bydliště. Ten je pro spoustu lidí, kteří žádají o příspěvek, velice matoucí. 

Rozhodující je příjem rodiny za předchozí kalendářní čtvrtletí nebyl vyšší než 

2,7násobek životního minima. To je upraveno podle stáří dítěte. Pro dospělého člověka 

v domácnosti je to 3 140 CZK. Pro dítě v domácnosti do 6 let jde o 1 740 CZK do 15 let  

2 140 CZK a od 15 let do 26 let jde o částku 2 450 CZK. 
150

  Což je vzhledem k cenám 

potravin a nájmů doopravdy málo.  

Lze se ještě bavit o dávkách pomoci v hmotné nouzi. Jako je příspěvek na živobytí, 

doplatek na bydlení a mimořádná okamžitá pomoc. Hmotnou nouzí je z hlediska zákona 

stav, kdy svobodná matka nemá dostatečné příjmy na uspokojení základních životních 

                                                 
148

 Rodičovský příspěvek. Průvodce [online]. Copyright © [cit. 31.01.2021]. Dostupné z: 

https://www.mpsv.cz/-/rodicovsky-prispevek 

149
 Viz. Rozhovor s paní K. 

150
 Přídavek na dítě. Průvodce [online]. Copyright © [cit. 31.01.2021]. Dostupné z: 

https://www.mpsv.cz/-/pridavek-na-dite 



50 

 

potřeb. Problematické je, že žena musí mít opravdu nedostatečné finance, ani majetek, 

který by mohla prodat, ale zároveň musí mít snahu vydělat peníze a chtít řešit svou 

náročnou životní situaci. A tyto dávky mají i další podmínky jako je evidence na úřadu 

práce. Pokud ženě bylo úřadem práce nabídnuto místo, které odmítla, i to může být 

důvodem pro zamítnutí dávky. 
151

 

Ačkoliv stát nabízí nějaká východiska pro matky samoživitelky, není finanční 

podpora taková, aby se žena s dítětem, popřípadě více dětmi, zvládla postarat o rodinu. 

Žena musí překonat ohrožení chudobou. Vzhledem k výšce pronájmů a neustálému 

zdražování potravin, potřebuje žena najít dlouhodobější vyšší příjem. Informovanost 

maminek, které se dostaly do nepříznivé životní situace, také není nejlepší. Proto jsou 

zde i centra poradenské pomoci, OSPOD, anebo jiné neziskové organizace. Ty ale také 

nejsou úplně schopny vyřešit problémy, které žena řeší. Mohou pomoci potravinovou 

pomocí, nějakým oblečením, anebo pomoci s administrativou. Péče o matky 

samoživitelky ze strany státu tedy existuje, ale není dostatečná. Ženy, které poskytují 

placené sexuální služby, většinou používají strategie, aby finanční i jiné nedostatky 

utajily. To odkazuje znovu na to, že ony samy díky společnosti také nahlíží na práci 

v sexbyznysu jako na nemorální. Matky samoživitelky jsou díky své ekonomické situaci 

mnohem více závislé na pomoci, kterou stát nabízí. Ta nemusí spočívat pouze 

v dávkách státní sociální podpory, ale také v nových přístupech politice 

nezaměstnanosti. A tam by mohl být klíčový bod, kde hledat změnu a potenciální řešení 

problémů matek samoživitelek. 
152

 

4.1.2 Obchod s lidmi 

Ukázalo se, že i v 21. století je mezi námi stále obchod s lidmi. „M: Ano. Do dneška to 

tak je. Většinou Cigáni, Rumuni, Rusáci, Bulhaři, všichni tyhle do dneška pořád 

obchodujou s holkama. 

Respondentky znají obchodované ženy, některé z žen ví, že jsou, anebo byly 

obchodované. Ano. My to bereme jako strašný, ale ti Rumuni, s těma Rumunkama, 

kolikrát na tom bordelu s nima i žijou v jedný místnosti a v druhé místnosti ta holka 

                                                 
151

 Pomoc v hmotné nouzi. Průvodce [online]. Copyright © [cit. 31.01.2021]. Dostupné z: 

https://www.mpsv.cz/pomoc-v-hmotne-nouzi 

152
 Nečadová, Hana. Matky samoživitelky – skupina ohrožená sociálním vyloučením. Brno, 

2014, str. 98. Diplomová práce. MASARYKOVA UNIVERZITA PEDAGOGICKÁ FAKULTA Katedra 

sociální pedagogiky. Mgr. Lenka Gulová, Ph.D., str. 22 



51 

 

šu*á. A pak jde v noci spát za nim, takže myslím si, že my to pobíráme jinak, než oni 

mají nastavenou mentalitu. Pro nás je to nepřípustné. U nich je to prostě tak, že on je 

její pán a on řekne, co ona bude dělat. Ona je uplně pod jeho područí. „
153

 V dnešní 

době se tedy evidentně o obchodu s lidmi ví. Ví o něm politici, kteří se bojí legalizace 

práce v sexbyznysu, protože to přivádí spoustu dalších otázek právě na téma 

„Kuplířství“ a co s ním. O obchodu s lidmi ví i ženy, které žijí na klubech, a i samotné 

ženy, které jsou obchodované. Jaké to musí mít následky na psychiku ženy? Jaké 

taktiky kuplíři používají, aby ženy pracovaly na klubech? „..a jednou takhle přišel 

kamarád, že zná kamaráda, který by mě odvezl na místo, kde bych jenom tancovala, 

jenom tancovala na baru, nebo takhle. A vydělala bych si tam peníze a mohla bych tam 

samozřejmě i být a já jsem neměla kde být a neměla jsem ani co do huby. Tak jsem na to 

kejvla. Týpek mě odvezl do Krumlova na benzinu, tam si mě vyzvednul jinej týpek a ten 

mi po cestě řekl. „Hele, je to tak a tak.. jedeš do bordelu, očekává se od tebe tohleto  

a tohleto, nevím, co ti tamten řekl, ale je to takhle. Chceš odvézt nazpátek domu?“ 

Říkám „Já nemám kam domu, takže jedeme dál.“ …….. „Byla jsem prodaná……Já 

sama osobně nevim. Já jsem se po čase, po několika letech, mi ten kterej mě vyzvedl na 

tý benzině, mi potom řekl „Hele ten (nebudu jmenovat), ten pán který tě tam odvezl si za 

tebe zkasíroval nějakejch. Kolik .. Kolem 30.000,-.  …..měla z prdele kliku, že mě 

neodvezl někam jinam!“ 
154

 

  Pokud se bavíme o svobodné vůli, o které filosofové do dnes diskutují, existuje 

několik definic. Svobodnou vůli „lze pojmout zcela jednoduše – prostě děláte, co chcete 

dělat.“.  
155

 Což ženy skutečně nemohou, anebo nemají na vybranou. „.. Já jsem neměla 

kam utéct. …..kam utýct? Od místa kde je ode mě něco očekávaný, nebo se ode mě něco 

očekává, ale do místa.. no do jakýho místa?? Neměla jsem kam utýct“
156

 

To člověka přivádí k otázce lidské důstojnosti. „Lidská důstojnost není jen základním 

právem jako takovým, ale představuje samotný základ základních práv. Všeobecná 

deklarace lidských práv z roku 1948 zakotvila lidskou důstojnost ve své preambuli: 

                                                 
153

 Viz Rozhovor s M.  

154
 Viz. Rozhovor s K. 

155
 Svoboda vůle a její vztah k morální a právní odpovědnosti - Akademie věd České republiky. 

[online]. Copyright © Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. [cit. 31.01.2021]. Dostupné z: 

https://www.avcr.cz/cs/o-nas/aktuality/Svoboda-vule-a-jeji-vztah-k-moralni-a-pravni-odpovednosti 

156
 Viz rozhovor s K. 



52 

 

 „U vědomí toho, že uznání přirozené důstojnosti a rovných a nezcizitelných práv všech 

členů lidské rodiny je základem svobody, spravedlnosti a míru ve světě“. 
157

 Lze tedy 

předejít obchodu s lidmi? Je to možné? Pokud bude poptávka, bude i nabídka a naopak. 

Přitom protokol OSN o prevenci, potlačování a trestání obchodování s lidmi byl přijatý 

již v roce 2000. Tento protokol popisuje druhy obchodu s lidmi. Ale po jeho přijetí se 

objevily další nové náhledy na to, jak obchod s lidmi může vypadat a jaké další podoby 

může mít. Výsledek protokolu ukazuje různorodost forem obchodování s lidmi a různé 

způsoby. Na ty reagují země v národní legislativě, politikách ale i v každodenní praxi. 

Na obchod s lidmi se soustřeďuje zejména trestní právo, to vykazuje represivní  

a reaktivní charakter, ale i tak není trestní právo schopné zabezpečit lidská práva  

a potlačit tak obchod s lidmi. Neexistují tak dostatečné mechanismy, které by naprosto 

potlačily obchodování s lidmi. Společnost ať se tedy snaží, jak chce, i přesto, že obchod 

s lidmi v naprosté většině odsuzuje, není schopná se tohoto problému zbavit.
158

 Možná, 

že se obchod s lidmi stále děje, neboť není tak sankciovaný, jak by měl a ve spoustě 

případů se dá jen těžko rozeznat, zda jde, anebo nejde o obchod s lidmi. Obchod s lidmi 

je proti lidské důstojnosti a je ve společnosti odsuzován, a přesto se děje.  

„Je to hrozný, je to hnusný a v žádným případě by k tomu neměl bejt nikdo nucenej, 

ať už jde o ženský, nebo o chlapy. Až mám z toho husinu. Já si třeba, jako sama máma 

od dcery, si nedokážu představit, že by mi někdo unesl mojí dceru a … „ 

Tato aktivita, která je ve společnosti zavrženíhodná s sebou totiž nese finanční zisky.  

A finanční zisky jsou pro život důležité. V některém případě je člověku téměř jedno, že 

k financím dojde nemorální cestou. 
159

  

 John Stuart Mill, následovník Bentahama a zároveň představitel utilitaristické 

etiky, „si uvědomoval však rozdílnou hodnotu různých požitků a jeho teorie užitečnosti 

                                                 
157

 Článek 1 - Lidská důstojnost | European Union Agency for Fundamental Rights . [online]. 

Copyright © European Union Agency for Fundamental Rights, 2007 [cit. 31.01.2021]. Dostupné z: 

https://fra.europa.eu/cs/eu-charter/article/1-lidska-dustojnost 

158
 Obchodování s lidmi za účelem vykořisťování v teorii a praxi [online]. Copyright © [cit. 

14.02.2021]. Dostupné z: https://www.strada.cz/images/Publikace/Analyza/Publikace.pdf 

159
 Publikace - LaStrada Česká republika o.p.s.. [online]. Copyright © 2015 LaStrada Česká 

Republika o.p.s. [cit. 14.02.2021]. Dostupné z: https://www.strada.cz/cz/publikace-a-vystupy-la-strada-cr 



53 

 

má proto spíše kvalitativní charakter.“
160

 Z tohoto pohledu je kvalita prožitků a celého 

systému obchodu s lidmi zavrženíhodná.  

Deontologie staví na morálních povinnostech a zásadách. Obchod s lidmi je ustanoven 

v trestním zákoníku. Je tedy ve společnosti brán jako nemorální a trestaný odnětím 

svobody. 
161

 Etika péče na obchod by pravděpodobně soucítila s lidmi, kteří jsou 

obchodovaní, a proto by pro ni byl obchod s lidmi nepřípustný. 
162

  

Jsou ženy, které jdou do sexbyznysu svobodně. Vynecháme tedy důvody, proč 

do toho jdou. Samozřejmě jdou s očekáváním, které může potenciálně být, že zákazníci 

mohou být násilní, nebo drzí. S tím většinou každá žena počítá, neboť jsou součástí 

sexbyznysu. Riziko práce je předvídatelné, ale pokud ženu někdo unese  

a prodá jí, tak je to takový extrém, který je nepředvídatelný. Riziko je nepředvídatelné  

a života ohrožující. Jde o obchod, který by neměl být přijímaný, ani tiše tolerovaný 

v prostředí sexbzynysu, ani nikde jinde.  

4.1.3 Svědomí zákazníků 

Někteří zákazníci, kteří navštěvují ženy, které poskytují placené sexuální služby, nejspíš 

ví, nebo tuší, že ne vždy poskytují své služby dobrovolně. Na území Jižních Čech je  

53 % žen cizinek.
163

 Některé zde pracují dobrovolně, některé už nedobrovolně, ale ví, 

že vydělávají pro rodinu, tak jsou schopné to nějak zvládnout a myslet především na 

finance.  

Jaké je asi svědomí mužů, kteří si zaplatí sexuální služby od ženy, která je 

nevykonává dobrovolně? A přemýšlí tito muži nad svým svědomím, anebo praktikami, 

které po ženách chtějí. Někteří muži jsou vůči ženám násilní. Což má následky na 

psychiku žen. K tomu jejich komentáře na stránkách www.nornik.net. Co tedy jejich 

                                                 
160

 MACHA, M. Utilitaristický přístup k morálce a právu. Liberec. Technická univerzita, katedra 

filosofie, 2014. PhDr. RNDr. MTh. Dalibor Hejna, Ph.D., str. 12 

161
 Viz příloha II. 

162
 Nutno podotknout, že nejen zde, ale všechna tvrzení a osvětlování jsou pouze mým 

pohledem. Každý člověk může jednotlivé etiky vnímat jinak a přemýšlet nad etickými problémy 

z různých úhlů. 

163
 Výroční zpráva R-R 2019. [online]. Dostupné z: 

http://file:///C:/Users/Iont/Downloads/V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD-zpr%C3%A1va-2019-FINAL-

1.pdf 

 



54 

 

svědomí? Neodpovídá zde jasně to, co řekla žena při rozhovoru?  „Jsi kurv*, ty prostě 

musíš.“ Samozřejmě ne všichni muži se tak chovají, ale většinou právě tito muži se 

ženám vryjí do paměti. Do paměti se jim ale vryjí i ti slušní. „ Ono kolikrát mě zarazilo, 

že přišel třeba cikán. Takovej tlustší cikán. Říkám „Ty vole, s tím budou problémy“. Tak 

ale jako jo, prubnu to. Šla jsem s ním na pokoj. Super člověk. Milej, takovej 

ohleduplnej, slušnej, fakt že mě zarazilo, že na pohled vypadal jako grázl, kterej po mě 

bude chtít něco co nebudu chtít já a bála jsem se, a ještě jsem říkala holkám. Hlídejte 

mě. Kdybyste cokoliv slyšely, buďte v pozoru. A nakonec úplně skvělej člověk. Nakonec 

mě uplně překvapil. Nejdřív jsme spolu pochopitelně souložili, on se udělal a potom 

jsme si povídali. Fakt jsem s ním zůstala na tom pokoji, dokud nám nezaťukal barman, 

že je konec času. A zbytek pokoje jsme prokecali. Kolikrát přijdou chlapi, který 

potřebujou jenom pohladit, protože to doma nemaji.“ Ne všichni muži tedy ženám jen 

ubližují, a ne všichni si chodí za nestandartními praktikami. „pamatuju si svého prvního 

klienta. Byl to takovej starší pán, nebo starší.. byl to prostě dědek (smích). No a tomu 

jsem se tenkrát rozbrečela na tom pokoji, tak na mě byl hrozně hodnej a nechvátal na 

mě.  

A jako stejně jsme tam jako… přímo k sexu nedošlo. Bylo šátrání, nebo něco.“ 

Je těžké z hlediska Utilitarismu zhodnotit svědomí zákazníků. Každý člověk je jiný 

a momenty svého života prožívá různě. Předpokládám, že uspokojení potřeb zde hraje 

klíčovou roli. Muži si uspokojí svou potřebu a odjíždí pryč. Svědomí většiny mužů je 

pravděpodobně čisté, přihlédneme-li na procento, které udává výzkum z roku 2016. 

Vzhledem k tomu, že 15 procent mužů 
164

  užívá služby opakovaně, dá se vydedukovat, 

že i když svědomí zákazníků není čisté, mají strategie jak s ním pracovat.  

Deontologie na jednání zákazníků nepohlíží pozitivně. I jejich jednání je nemorální. 

Muži často jezdí od svých partnerek za sexuálními pracovnicemi. Nevěra či lež nejsou 

morální. Zhodnotit něčí svědomí je ale těžké. Z hlediska etiky péče, která dbá o vztahy, 

je jednání zákazníků zavržení hodné. Toto narušuje důvěru, která je ve vztahu tolik 

                                                 
164

 Skoro milion Čechů má zkušenost se sexem za peníze | Týden.cz. Týden.cz - Aktuální 

zpravodajství v souvislostech [online]. Copyright © 2006 EMPRESA MEDIA, a.s. Publikování či další 

šíření obsahu těchto webových stránek bez písemného souhlasu vedení internetové redakce časopisu 

Týden je zakázáno. Kompletní pravidla využívání obsahu najdete [cit. 07.03.2021]. Dostupné z: 

https://www.tyden.cz/rubriky/zdravi/vztahy/skoro-milion-cechu-ma-zkusenost-se-sexem-za-

penize_384317.html 



55 

 

důležitá. Na svědomí by ale tato etika moha pohlížet trochu jinak. Zákazníci 

pravděpodobně takto jednají, protože nejsou naplněny jejich potřeby v rovině sexuální, 

anebo vztahové. Návštěva klubů pro ně může do jisté míry znamenat naplnění svých 

potřeb. „Kolikrát přijdou chlapi, který potřebujou jenom pohladit, protože to doma 

nemaji.“ 
165

 

4.2 Role pracovnice v sexbyznysu 

4.2.1 Stigmatizace 

Stigmatizace žen, které poskytují placené sexuální služby je častá. Dokonce existuje 

pojem „whore stigma“. Jde o nálepku, kterou si žena nosí na sobě a s sebou a měla by 

se za ní stydět. Cokoliv, co vybočuje z většinové společnosti je špatné. Ne všichni ale 

nahlíží na práci v sexbyznysu za špatnou. Více než 67 % lidí se domnívá, že by se měla 

práce v sexbyznysu legalizovat. „Já nevim, já nevim, těžko říct. Třeba se to jednou 

posune dál, jo. Stejně tak, jako dřív se nemohlo mluvit o sexu a dřív neměly ženy právo 

volit, tak si myslím, že když dneska ženy můžou volit, stejně jako se otevřeně smí mluvit 

a mluví o sexu, tak si myslim, že se jednou třeba přijme tady ten byznys. ..Ano. Ale záleží 

taky za jakých podmínek, že jo. Jak zkoušeli, že jako bude každá žena, která bude tady 

to dělat, bude odvádět nějakou tu daň, tak jako jak se vyřídí ta daň. Jako pro mě? Mě to 

osobně vyhovuje tak jak to je. Že jo. Já nemusim odvádět žádnou daň z příjmu.“ 
166

 

Ale legalizace je trochu něco jiného než morální stanovisko společnosti. Jak se 

společnost dívá na ženy, které poskytují placené sexuální služby?? „Já bych řekla, že je 

to půl na půl….. mí známí a kamarádi a takhle, říkají, že to je nutné zlo…“
167

 Některé 

ženy to zase vnímají trochu jinak. „Jo jsem hrozně fajn, dokud někdo nezjistí, co dělám 

za práci a najednou „Ježiš, ona je kurv*- Kristova noho.“
168

 Zároveň má tahle práce 

dlouhou historii. A každý ví, že jen tak nezmizí. „A oni nechápou, že tohle je věc, která 

tady vždycky byla a bude, to za prvé. A za druhé teda můj osobní názor, to jsou lidi, 

který jsou sto let za opicema, protože oni si myslí, jak oni jsou jedinečný, a že ten jejich 

partner by je v životě nepodvedl, atd.. atd.. ale je to prostě hovadina. (smích)“ 
169

  

                                                 
165

 Viz. Rozhovor s K. 

166
 Viz rozhovor s K. 

167
 Viz rozhovor s M. 

168
 Viz rozhovor s K. 

169
 Viz rozhovor s M. 



56 

 

Zvláštní je, že muži, kteří jsou zákazníky žen, které poskytují placené sexuální 

služby, nejsou nijak „trestáni“. Jen když má obec svoji vyhlášku, kterou když poruší  

a jsou u toho chyceni, tak jsou většinou potrestáni pokutou, stejně jako žena, ale jinak 

ne. Zajímavé je, že pravděpodobně nikde není napsáno, jestli muž, který využívá služeb 

ženy, která je obchodovaná, a ví o tom, bude nějak trestán. Je asi těžké někomu dokázat, 

že o obchodování s lidmi věděl.  

Stigmatizace ženy v sexbyznysu ji bude doprovázet po zbytek života. Bude pro ni 

pravděpodobně těžké fungovat, a to především kvůli psychické stránce a zážitkům ze 

života. Ale to může být diskutabilní, zejména z hlediska toho, že některé ženy vstupují 

do sexbzynysu zcela dobrovolně a jejich psychiku to nemusí nijak poznamenat, a přesto 

na ně bude společnost pohlížet stále stereotypně. “Já nevím, ale štve mě to. Sama se za 

to stydim. Sama to nevykřikuju do světa, protože vím, že na to společnost nahlíží hodně 

špatně.“ Pak je to na každé z žen, aby se dokázala vypořádat se svou minulostí a byla 

připravená na případné nepochopení společnosti. K zvládnutí této náročné životní 

situace může pomoc organizace, které se zaměřují na pomoc ženám v náročných 

životních situacích.  

 Ani ženy, které své služby poskytují ve státech, kde je práce v sexbyznysu 

legální, není náhled na tyto ženy bez předsudků. V Německu se legalizovalo 

poskytování placených sexuálních služeb už v roce 2002, což je v současné době již 19 

let. Za tu dobu by člověk řekl, že se „whore stigma“ smylo. Ale nikoliv, což ukázala 

především pandemie Covid-19, která zavřela veškeré podniky, ale při rozvolňování 

neotevřela žádné kluby. V Německu se tedy konala demonstrace na otevření klubů. 

„VB: Dívají se na ně jinak, na ty ženy? (poznámka: na ženy, které poskytují své služby 

v zemích, ve kterých je to legální). M: Ne. Pořád jsou to kurv*. (smích)“ 

Každé pohlaví si „whore stigma“ bere po svém. Muži se tedy většinou odvolávají 

na to „Jsi kurv*, ty prostě musíš.“  A ženy s tím mají problém kvůli tomu, že to není 

„normální“. Nějakým způsobem se to vymyká většinové společnosti a tomu, jak by se 

asi podle stereotypů žena chovat měla. „navíc my jako.. co si budeme povídat, když si 

chlap zajde do bordelu a tam se sprostě řečeno „vystříká“, tak je to furt lepší, než kdyby 

si našel támhle někde nějakou milenku, která ho potom odvede od rodiny. Jo?! Která 

bude chtít víc a víc. Tady ho prostě ženská.. ano, nechá si zaplatit, ano on.. mají spolu 

sex. Potom mu skončí čas, ona ho vykáže z pokoje a nazdar. A vrať se k rodině, vrať se 

spokojenej k rodině. A víc tě nechci vidět, až než sem zase přijdeš. Ale netaháme žádný 



57 

 

chlapy od rodiny. Necháváme táty svejm dětem. To si myslím, že je docela důležitej fakt, 

kterej ostatní opomíjí.“ 
170

 

Další stigma, které může hrát roli je zdraví. Některá média ráda píší o nemoci  

a testování žen v sexbyznysu a někdy je titulek vytržený z kontextu. Vyhrožují 

nárůstem HIV a na to hned následuje „testujeme prostitutky“. 
171

  

Někteří lidé tedy odsuzují ženy poskytující placené sexuální služby, pro které je 

hnacím motorem finanční obnos na obstarání rodiny, nebo i sebe samotné. Větším 

tématem dnešní společnosti je polyamorie. Ta není zdaleka tak odsuzována. Stejně tak 

promiskuita společnosti je taky stále více řešené téma. Dokonce někdo se tím i chlubí, 

kolik měl sexuálních partnerů, než našel toho pravého. Je to ale v pořádku, když za sex 

nedostal/a zaplaceno? 
172

  

Ženy jsou odsuzovány, ale stále více lidí bere v potaz, že sexuální práce by mohla 

být práce. Jen by se to mělo lépe ošetřit po legislativní stránce.  

Přijmout svobodné rozhodnutí ženy, že bude dělat v sexbyznysu, to společnost 

přijmout nechce asi právě z důvodu, že by se museli podívat blíž na své vlastní životy  

a zjistit, že v některých situacích reagují pokrytecky. Pokud by ženy neměly zákazníky, 

práce v sexbyznysu by nemohla vůbec existovat. Všechny lidské bytosti jsou svobodné 

a nesou odpovědnost za svůj život, a tudíž je nemá právo kdokoliv soudit. 

Někteří lidé si kladou otázky, jak je tedy možné, že existují organizace, které ženám 

pomáhají, i přesto, že jde o jejich svobodné rozhodnutí. Stejně tak jejich svobodné 

rozhodnutí určuje, zda službu využijí, či nikoliv. 

Stigmatizace z hlediska deontologie je pravděpodobně morální a správná. 

Deontologie totiž, jak bylo zmíněno, pohlíží na lidské jednání z hlediska povinnosti  

a morálky. Ve společnosti je poskytování placených sexuálních služeb nemorální. 

Takže pohlížet na osoby, které tuto práci vykonávají, skrz prsty, je vlastně správné.  

Utilitarismus chce větší dobro pro více lidí. Osoby poskytující placené sexuální 

služby jsou logicky oproti většinové společnosti v menšině. Stigmatizace je tedy 

                                                 
170

 Viz rozhovor s K.  

171
 Nárůst HIV. Budějovice testují prostitutky | E15.cz. E15.cz - Byznys, politika, ekonomika, 

finance, události [online]. Copyright © 2001 [cit. 31.01.2021]. Dostupné z: 

https://www.e15.cz/magazin/narust-hiv-budejovice-testuji-prostitutky-844675 

172
 Co ovlivňuje naše sklony k promiskuitě - Novinky.cz. Novinky.cz – nejčtenější zprávy na 

českém internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 31.01.2021]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/co-ovlivnuje-nase-sklony-k-promiskuite-40328133 



58 

 

pravděpodobně také na místě. Na druhou stranu, pokud by se ale práce v sexbyznysu 

legalizovala, byla by tak zajištěna práva osob poskytující placené sexuální služby. 

Pokud by tato práce byla legalizována, další větší skupina lidí by tak pravděpodobně 

přestala být stigmatizována od společnosti. A mohlo by to mít pozitivní dopad jak na 

menšinovou skupinu sexuálních pracovníků a pracovnic, ale i většinové společnosti. Jak 

by na stigmatizaci mohla pohlížet etika péče? Lidé by se k sobě neměli chovat zle. 

Osoby, které vstoupili do sexbyznysu, většinou mají nějaký důvod, proč se tak stalo.  

Měla by tak být zajištěna jejich ochrana jak proti stigmatizaci, tak i diskriminaci.  

4.2.2 Násilí a otázka důstojnosti 

Jak již bylo zmíněno, součástí práce sexbyznysu je násilí, ale sexbyznys se rozhodně 

nerovná násilí. Ženy, které poskytují placené sexuální služby, mají více zkušeností 

s násilím ve srovnání s většinovou společností. A to bohužel jak v životě pracovním, tak 

v osobním životě. 
173

 „ Ano, od partnera. To byl ten krok vedle V: Protože byl jako..? 

Třeba uživatel, řekněme..  K: Tam bylo spoustu aspektů, tak či tak. I kdybych nevím co 

prostě, tak chlap nemá právo zmlátit ženskou.“ 
174

 

Někteří partneři žen, které poskytují placené sexuální služby, to nemusí zvládat  

a občas je přemůže vztek, který může přerůst až ve fyzické napadení. Proto některé ženy 

před svými partnery práci tají. „Partnera nemám. Stálého. Mám jenom člověka, se 

kterým se X let scházím. S kterým si rozumím, ale který samozřejmě neví, že tadyto 

dělám. Protože nevim.. myslím si, že něco tuší, takhle to řeknu, ale jestli já nevim, asi 

pro zachování našeho dobrého vztahu, že nikdy se mě na to nezeptal, kam jezdím, proč 

jezdím, proč nejsem v Praze.“ .  

Zpět ale k těm, kteří o práci své partnerky ví a dává jí najevo, i fyzicky, jak moc mu 

ta práce vadí. Narušuje tak její lidskou důstojnost. „Budoucnost lidské přirozenosti 

vyjadřuje význam lidské důstojnosti ve vzájemných intersubjektivních vztazích, neboť 

podle něj je lidská důstojnost v přísném morálním a právním smyslu vázána na tuto 

symetrii vztahů. Nejde o vlastnost, kterou člověk může mít od přírody, jako například 

inteligenci nebo modré oči, nýbrž vyznačuje spíše onu „nedotknutelnost“, která může 

                                                 
173

 POLÁKOVÁ, J. Pracovní podmínky žen, které poskytují placené sexuální služby v České 

republice, se zaměřením na klientky Rozkoše bez rizika, které pracují v pražských sex klubech. Praha: 

Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2008. 

174
 Viz rozhovor s K. 



59 

 

mít určitý význam jedině v interpresonálních vztazích vzájemného uznání, ve vzájemném 

zacházení osob jakožto sobě rovných.“ 
175

 Pokud tedy jeden s druhým nejedná jako se 

sobě rovným, jaké to má asi následky na psychiku jedince? Žena se může cítit 

méněcenná, může mít ataky. Bát se mužů, nevěřit jim. Muže pro ni může být 

ekvivalentem násilí. Některé ženy jsou doopravdy bité a ponižované. Existují sankce 

pro muže, kteří zasahují do důstojnosti právě zmíněných žen? Nebo kterékoliv ženy. 

Sankce pro tyto muže existují, ale především pokud jde o fyzické násilí. Jde o poměrně 

„lehké“ rozklíčování. Bývají po něm šrámy a modřiny na těle. Horší je to s násilím, kdy 

násilník ovlivňuje ženu a psychicky jí týrá. Tak je rozklíčování o něco těžší. Stejně jako 

finanční. Je těžké dokázat, že žena vydala peníze pod nátlakem, nebo z lásky, popřípadě 

kvůli citovému vydírání. Podle psychologů jsou právě vydíráním více ohroženi jedinci 

s nízkým sebevědomím. Partnera poslouchají, protože se bojí, že budou sami, nebo je to 

už tím, že mají špatný model z dětství (traumata z dětství, či špatně nastavené role 

v rodině). 

Pokud jde o poptávky, některé praktiky, které muži u žen hledají, anebo od nich 

očekávají, jsou poněkud neobvyklé. 
176

 Tito muži vyhledávají služby žen poskytujících 

placené sexuální služby proto, že v běžném životě nedovedou navázat normální 

sexuální vztahy a mají chuť dokazovat svou nadřazenost. Z těchto mužů mohou někdy 

vzejít nebezpeční sexuální agresoři. Ti se jako dominantní jedinci zabývají praktikou 

BDSM.  „Význam těch čtyř písmen je podle všeho tento: B (bonding, svazování, 

poutání), D (dominance, disciplína), S (sadismus) a M (masochismus). BDSM je 

založeno na absolutní oddanosti a poslušnosti podřízeného člověka, vůči dominantnímu 

partnerovi.“ Je důležité, aby byla předem domluvená a vymezená jasná pravidla. 

Během těchto praktik se používají různé erotické pomůcky.
177

  

Tato praktika má velký vliv na psychiku jedince. Jde o formy manipulace, které 

jsou provozovány jako sexuální praktika. „Pokud jedinec hluboce prožije praktiku 

                                                 
175

 Časopisy Masarykovy univerzity [online]. Copyright © [cit. 31.01.2021]. Dostupné  

z: https://journals.muni.cz/cpvp/article/viewFile/6586/5975 

176
 Nejlepší místo pro vaše amatérské erotické fotky a videa | Amateri.com. [online]. Copyright 

© 2003 [cit. 15.12.2020]. Dostupné z: https://www.amateri.com/cs/ 

177
 Sexuolog Jaroslav Zvěřina: Co znamenají sexuální praktiky BDSM - Novinky.cz. Novinky.cz 

– nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 15.12.2020]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/sexuolog-jaroslav-zverina-co-znamenaji-sexualni-

praktiky-bdsm-350667 



60 

 

spojenou s byť jen zdánlivou manipulací, může být jeho psychika velmi pravděpodobně 

poškozená stejně, jako kdyby se stal obětí skutečné manipulace.“
178

Ne všichni muži ale 

provozují tyto praktiky. Mohou začít být násilní během sexuálního styku, naprosto 

nečekaně ohrozit život ženy, která s ním uzavřela obchod. 

Žijeme ve společnosti, kde mají druzí pocit, že se mohou vyjadřovat k životu 

druhých. A to ať už online, anebo „face to face“. Jak si může muž dovolit říct ženě „ty 

jsi kurv*, ty musíš“. Jak se společnost vyvíjela, když jsme došli až do bodu, kdy urážet 

druhé je beztrestné a navíc tolerované. 

Z hlediska etiky péče by mělo být násilí špatné. Ubližuje lidem, narušuje důvěru, 

vztahy. Ubližovat druhým není v pořádku. A to pravděpodobně v žádné etice. 

Utilitarismus se ptá na dobro více lidí. Násilí ale neprospěje nikomu. Společnost 

pravděpodobně neuspokojí, když někdo ublíží ženě, která poskytuje placené sexuální 

služby. Z hlediska deontologie by nemělo být násilí morální, ať už je páchané na 

komkoliv. Možným směrem proti násilí páchaném na osobách, které poskytují placené 

sexuální služby by mohla být legalizace této práce.  

4.2.3 Návykové látky, sebeúcta, hodnoty a hranice 

Jak již bylo zmíněno, placené sexuální služby dělají krom matek samoživitelek  

i ženy, které jsou závislé na nelegálních návykových látkách. V: V tý době už jsi 

užívala? K: Ano, v té době ano. I když shodou okolností, taky ironie. Já jsem užívala, 

 a když jsem přijela do svého prvního klubu, tak tam jsem vlastně vyabstinovala.“ 
179

 

Ono se to navzájem nevylučuje. Někdy i matka samoživitelka může být závislá. Anebo 

užívá nějaké látky, ať už legální, nebo nelegální k tomu, aby mohla svou práci vůbec 

vykonávat. „Mnohem horší, ať už v sexbyznysu, nebo v normálním životě je užívání jiné, 

legální drogy, což je alkohol a je to zcela legální… Alkohol omlouvají tím, že by to za 

střízliva nedaly, drogy omlouvají tím samým, nebo se to naučily brát už někde jinde.  

A přišly s tím do sexbyznysu s tím, že byly navyklé.“
180

 

 Tyto látky mohou některým ženám ulehčit vstup do sexbyznysu a lépe se 

přizpůsobit roli, kterou po ní zákazník chce. „4 panáky vodky a pak to šlo. (smích)“ 
181

. 

                                                 
178

 Visitor anti-robot validation. Visitor anti-robot validation [online]. Dostupné z: 

http://www.en-k.net/questions/otazka9_13.html 

179
 Viz rozhovor s K. 

180
 Viz rozhovor s K. 

181
 Viz rozhovor s M. 



61 

 

Při vstupu do sexbyznysu to může být opravdu pro ženy pomocí. Ale hranice mezi 

občasným užíváním a pravidelným, tedy závislostí, je tenká. „No.. Některé holky, co 

vím i já, které já znám, osobně, tak vím, že pro ně, je to snažší. Protože oni třeba nemaji 

ani domov, ani žádné jiné východisko, tak aby vůbec tu práci zvládaly, tak buďto hodně 

pijou, anebo berou drogy.“. Co ale dělají nelegální návykové látky, nebo jakékoliv 

omamné látky se sebeúctou a sebepojetím? „Sebeúcta se formuje od narození převážně 

v rodině a je propojena zejména s morálními hodnotami. Znamená to vážit si sám sebe, 

protože jsem v podstatě dobrý člověk, nepřekračuji základní morální normy. Je to 

představa o sobě samém, jak zvládám život, jak se k sobě chovám. Mít se rád, vědět, že 

si zasloužím být šťastný. Je to schopnost nenechat si ubližovat, znát sebe a vědět co 

umím, nenechat se využívat. Sebeúctu lze vidět jako „imunitní štít osobnosti". Chrání 

nás před špatnými činy. Člověk s dobrou sebeúctou nebude dělat nic, za co by se musel 

stydět, čím by klesl ve vlastních očích.“ 
182

 Ale jakou hodnotu má sebeúcta v okamžiku, 

kdy člověk nemá kde žít, anebo nemá uspokojené základní životní potřeby? Co 

upřednostní? Sebeúctu, anebo uspokojení již zmíněných potřeb? Jde práce v sexbyznysu 

spojit se sebeúctou? Z hlediska utilitarismu, kdy jde o největší počet dobra, pro co 

nejvíce lidí, je práce v sexbyzbysu vlastně poměrně „přínosná“. Když žena poskytuje 

placené sexuální služby a má doma malé děti, pokud vydělá peníze, nakrmí svou 

rodinu. Když přijde více mužů, kteří mohou navštěvovat kluby právě proto, že to 

s partnerkami nemají úplně v pořádku, tito muži si uspokojí své základní fyziologické 

potřeby a vrací se domů za ženami, aniž by to nějak výrazně ovlivnilo jejich vztah, na 

rozdíl od toho, kdyby si našel milenku. Ta by pravděpodobně rodinu rozvrátit mohla. 

Pokud přijde domu spokojený muž, bude mít dobrý vztah se ženou, má to vliv na jejich 

děti. Spouští se tedy řetězec něčeho, co by mohlo mít na více lidí dobrý vliv. Na druhou 

stranu lze ale připustit, že kdyby práce v sexbyznysu vůbec neexistovala, mohlo by to 

být dobré pro všechny. Nejspíš lze namítat, že by muži své ženy nepodváděli a více 

pracovali na svých vztazích. Ano, tak by to mohlo nejspíše fungovat v ideálním světě, 

ale v tom my nežijeme. Jak již bylo zmíněno, Zvěřina uvádí, že sexuologické průzkumy 

ukazují, že v české populaci má zkušenost s placeným sexem asi deset procent mužů. 

                                                 
182

 Co je sebeúcta? Odkud se bere? A jak ji u vašich dětí podpořit?. Výchova dětí je dar i výzva 

zároveň | Akademierodicovstvi.cz [online]. Copyright © Všechna práva vyhrazena, ARcursus s.r.o. [cit. 

31.01.2021]. Dostupné z: https://www.akademierodicovstvi.cz/blog/co-je-sebeucta-odkud-se-bere 



62 

 

Deset procent to bylo v roce 2003, toto číslo má ale vzestupnou tendenci.
183

 O tři roky 

později proběhl výzkum, který prokázal, že „Každý dvanáctý člověk v Česku má 

zkušenost se sexem za peníze,…“
184

  V důsledku podle utilitarismu nemusí být práce 

v sexbyznysu tak špatná.  

Z hlediska deontologie, je ale práce v sexbyznysu spíše špatná. Člověk se podle této 

etiky má chovat podle svých pevných zásad a morálky. Ta ale úzce souvisí s tím, co je 

ve společnosti přijatelné, což práce v sexbyznysu není, vzhledem k tomu, že není 

legální činností. Z hlediska deontologie a kategorického imperativu lze ale říci, že nejde 

tak ani o důsledky, jako v utilitaristickém směru, ale spíše o motivy jednání. Pokud je 

motivem práce v sexbyznysu péče o dítě a zajištění základních potřeb, mohla by  

i deontologie práci v sexbyznysu nebrat pouze jako nemorální a špatnou. Samozřejmě 

ale pouze za podmínek, že před ženou nebyla jiná možnost a svobodně se pro tuto práci 

rozhodla. 

Etika péče by pro práci v sexbyznysu měla asi největší pochopení. Ta staví na 

„ženském“ principu a empatii. Pokud by tedy měla žena dobrý důvod, proč pracuje jako 

sexuální pracovnice, neměla by být souzena.  

Na práci v sexbyznysu z hlediska etiky je ještě několik dalších pohledů. Ale určitě 

klíčovým v tomto spojení je nastavení hranic. „Je potřeba, aby hranice byly pro druhé 

zjevné. V každém vztahu musíme dávat jasně najevo, kudy vedou a jaká pravidla se za 

nimi dodržují. Tak se vyhneme tomu, že je druzí budou často překračovat tam, kde si to 

nepřejeme, a my se budeme zlobit a trápit, že nás nerespektují. Nejprve ale musíme 

porozumět jejich smyslu. Zjistit, kde ty hranice máme, a najít způsob, jak je vhodně 

bránit a za jakých okolností je můžeme otevřít…. 

                                                 
183

 Sexuolog Jaroslav Zvěřina: Jací muži potřebují prostitutky - Novinky.cz. Novinky.cz – 

nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 15.12.2020]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/sexuolog-jaroslav-zverina-jaci-muzi-potrebuji-

prostitutky-40261433 

184
 Skoro milion Čechů má zkušenost se sexem za peníze | Týden.cz. Týden.cz - Aktuální 

zpravodajství v souvislostech [online]. Copyright © 2006 EMPRESA MEDIA, a.s. Publikování či další 

šíření obsahu těchto webových stránek bez písemného souhlasu vedení internetové redakce časopisu 

Týden je zakázáno. Kompletní pravidla využívání obsahu najdete [cit. 07.03.2021]. Dostupné z: 

https://www.tyden.cz/rubriky/zdravi/vztahy/skoro-milion-cechu-ma-zkusenost-se-sexem-za-

penize_384317.html 



63 

 

Když hranice nejsou zřetelné (pro druhé, ale i pro nás samotné), bývají ve vztazích 

posouvány a zas a znova vytyčovány prostřednictvím manipulace.“
185

 Někdy je těžké 

nastavit si hranice pro kohokoliv, v tomto byznysu je to ještě těžší. Některé ženy užívají 

nelegální návykové látky, protože musí. Někteří kuplíři jim aplikují drogy, aby byly 

povolnější a svolnější k více praktikám. Zde je tedy lidská důstojnost popřená ve všech 

směrech. Ta souvisí totiž se svobodným rozhodnutím. A pokud někdo naruší svobodné 

rozhodnutí ohledně užívání, nebo ohledně toho, co by druhý měl, nebo neměl dělat se 

svým tělem, mělo by to být trestáno.  

4.2.4 Vztahy 

Vztahy jsou pro ženy poskytující placené sexuální služby složitější. Především ty 

partnerské. Jak již bylo zmíněno. Najít si partnera, který je schopný tolerovat práci ženy 

v sexbyznysu je složité. A když se takový najde, může mít násilnické sklony, nebo 

vyžadovat sex, protože pokud žena poskytuje jiným mužům, i když za úplatu, může to 

v něm probudit pocit, že nemůže říct „ne“. Některé ženy umí oddělit partnerský 

sexuální život oddělit od toho pracovního, některé ne. „S tím to nejde. Já myslím, že 

nejde, protože když jsem se já tenkrát chytla toho jednoho pána, což byl ten krok vedle, 

tak jednu dobu jsem tady pracovala, i když jsem měla vztah.. On mi tvrdil, že on to jako 

taky bere špatně. Každopádně já jsem to obrečela každej den, když jsem tady byla, tak 

jsem to obrečela. Každej pokoj jsem obrečela, protože se mi to samo o sobě, mě 

samotný to přišlo, jako když ho podvádim, i když to byla práce. Ano, je to práce, ale furt 

je to podvádění. Nejde to skloubit, nejde to skloubit. Možná že to některý dokážou. Ale 

já .. já jsem takovej typ člověka, co si užívá ten sex jo.“
186

 

 „Samozřejmě rozlišuju privátní věci a pracovní věci….Nescházím se s nikým  

z práce v soukromí….V práci, když se budeme bavit na rovinu se nelíbám, nenechám se  

líz*t jo. Jako prostě to, co normálně v intimitě člověk dělá. Doma, co k tomu sexu patří, 

tak v soukromí je to něco jiného než v práci. V práci jde čistě jenom o sex s kondomem. 

Nic víc.“
187

  

                                                 
185

 Hranice ve mně | Psychologie.cz. Homepage | Psychologie.cz [online]. Copyright © 

Copyright Mindlab s.r.o. [cit. 31.01.2021]. Dostupné z: https://psychologie.cz/hranice-ve-mne/ 

186
 Viz Rozhovor s K 

187
 Viz Rozhovor s M. 



64 

 

Zatímco některé ženy hranice mají jasně dané, některé ne a někdy se stává, že se ze 

zákazníků stávají partneři.  

Některé ženy tají před svými partnery práci, kterou dělají. Ale někdy partneři ví co 

dělají, a umí se k tomu postavit i jinak než násilím, anebo zneužíváním privilegií, které 

práce v sexbyznysu přináší, jako jsou například finance. „…on byl na mě až moc 

hodnej. On se ptal vždycky jenom „ A neubližujou ti tam?“. A já mu řikám. „ne, nikdo 

mi neubližuje“. A o práci jako takové jsme se nikdy nebavili. On jako chtěl vědět, jestli 

mi tam nikdo neubližuje a to bylo prostě tabu pro něj. O práci se nebavit.“
188

 

 Rodinný život s prací v sexbyznysu jde dohromady. Jen ženy musí být opatrné  

a musí si to umět naplánovat. Uvědomují si, co díky této práci mohou svým dětem dát. 

Pro některé ženy a jejich svědomí to musí být těžké, ale některé to zvládají o něco lépe. 

„Já vevnitř to zvládám úplně přehledně, protože moje děti, díky týhle práci oba dva 

vystudovali, oba dva se mají dobře a oba dva jsou zaopatřený, takže já to zvládám úplně 

v pohodě.“
189

  „Dá, úplně nádherně. Úplně mnohem líp než normální práce. Hele já 

fakt než začala ta karanténa. Já jsem byla přes týden, a to i když holka byla malá. Jsem 

byla přes týden s dcerou, měla jsem přes týden čas na holku. Učily jsme se spolu, dělaly 

jsme výlety. Pořídily jsme si obě dvě koloběžky, že jsme jezdily obě dvě na koloběžkách. 

Obě dvě máme kolečkový brusle. Jezdily jsme společně na kolečkových bruslích. 

Vyráběly jsme spolu doma. Ty jo. Teď naposled jsme malovaly kamínky například. 

S tím, že přes týden mám čas na dceru a přes víkend si vydělám to, co si ty ženský 

vydělaj. Co za týden. Snad za měsíc.“ 
190

 

Každá žena je jiná a každá prožívá svůj život, vztahy a jakékoliv podněty jinak. Co 

je pro některou už hranice, jiná nad tím mávne rukou. Co některé ublíží, některá má 

jako každodenní chléb. Ale i tyto ženy mají právo na svůj život. Aby je měl někdo rád, 

aby vedly spokojený život, aniž by byly okolím souzeny, za své činy. Nezaslouží si být 

souzeny, od lidí, kteří neznají okolnosti jejího vstupu do sexbyznysu.  

Každý člověk žije v interakci s druhými lidmi. Vztahy jsou nedílnou součástí životů 

každého z nás. Na každém vztahu se podepíše lež. Obzvlášť, když na ní navazuje lež 

další. V rámci Kantovy etické koncepce je zmíněna i lež a jak s ní naložit. Ve 

společnosti je lež brána jako morálně špatná, i když se v některých situacích zdá být 

                                                 
188

 Viz Rozhovor s M. 

189
 Viz Rozhovor s M.  

190
 Viz Rozhovor s K. 



65 

 

vhodná, nebo dokonce i potřebná. Pokud to chápu správně, tak dle Kantovy praktické 

filosofie je stanovisko ke lži zcela jasné. Lež se nemůže stát univerzálním praktickým 

zákonem. Lhaní je amorální. Pokud jeden druhému úmyslně lže, nectí tím jeho lidství  

a využívá ho jako prostředek pro svůj vlastní, subjektivní účel. Tak by se Kantova teorie 

mohla zdát jako uzavřená a dalo by se prohlásit, že každá lež je špatná. To je ale jen 

jeden z mnoha úhlů pohledu. Utilitaristé mají totiž zase svou teorii. Utilitarismus říká, 

že lhát se smí. Ale i tohle „lhaní“ má svá pravidla. Lhát se smí v případě, že to někomu 

zachrání život, nebo abychom druhému nezpůsobili bolest. Nedá se říci, která teorie je 

správná, je dobré si mezi oběma směry hledat a najít zlatou střední cestu. Je to potřeba 

právě proto, že morálka, ze které plyne důvěra, je důležitá pro společenský  

a ekonomický faktor, ale i sociální kapitál.
191

 Etika péče by se pravděpodobně zaměřila 

na lež, ale také na dobro rodiny a kvalitu vztahů. Jak již bylo zmíněno, stigmatizace 

osob, které poskytují placené sexuální služby je, byla a pravděpodobně bude. Proto 

pravděpodobně ženy mají potřebu zatajovat práci v sexbyznysu. Dělají to pro dobro své, 

svých dětí, ale i ostatních. Musí být těžké čelit pohledům a názorům ostatních. Etika 

péče by pravděpodobně lež odpustila, neboť je to lež z lásky a pro dobro rodiny.  

4.2.5 Nejistota 

Všechny vycházející aspekty se prolínají. Proto i nejistota je pro ženu „denní chléb“. 

Pokud poskytuje placené sexuální služby, musí počítat s přiměřeným rizikem, že se 

nakazí od zákazníka pohlavně přenosnou infekcí. Někteří zákazníci nechtějí používat 

ochranu. Stejně tak ale některé ženy, za příplatek poskytují své služby bez ochrany.  

Kromě nákazy pohlavně přenosnou infekcí, ale nejistota tkví i v odhalení její práce. 

Pokud to rodina neví, riskuje, že se to dozví. „Teď už to ví mamka. Mamka už to ví. My 

se o tom občas bavíme. Já teda nechci uvádět svojí mámu do rozpaků, ale když se mě 

zeptá, tak jí pravdivě odpovím a upřímně.“
192

  

Nejistota ženu, která poskytuje placené sexuální služby, opravdu pronásleduje 

téměř každý den. Kromě již zmíněných rizik s přenosem pohlavně přenosných 

infekčních onemocnění je důvod k nejistotě i jakýkoliv kontakt se zákazníkem. Pokud 

nemá žena jasně určené hranice a nemá bezpečný prostor, ve kterém práci vykonává, 

                                                 
191

 4.2.8. Spory o etiku . index [online]. Dostupné z: http://eridanus.cz/_E-

Learning/VSMVV/Filosofie_nova_/428_spory_o_etiku.html 

192
 Viz rozhovor s K. 



66 

 

může dojít k násilí ze strany zákazníka. „Dvakrát upozornim a třetí upozornění už je 

vyhazov. Jedno upozornění je v klidu, že tady to ne prostě, jo. Po druhý už přísnějc.. že 

ještě jednou a vykážu tě z pokoje a udělá to potřetí a vykazuju ho z pokoje a vždycky 

nechávám peníze pod tabletem. Já mám s sebou tablet, kde pouštim muziku. Peníze 

nechávám vždycky pod tabletem, aby furt čouhaly, že když bude dělat problémy, čapnu 

prachy, mrsknu to po něm a vypadni.“ 
193

 Ohrožení, nebo jakékoliv omezení svobody je 

zásah do osobní roviny tělesnosti, v našem případě ženy. Žena nemůže jednat tak, jak 

by chtěla. Jakékoliv násilí na ženě, ať už fyzické, psychické, ale především sexuální, má 

za následek instrumentalizaci ženy. Takové násilí v ženě může vyvolat představu, že 

není schopná sama rozhodovat o sobě samé a jejím těle. Také se může stát, že pokud je 

násilí opakováno, oběť, ho přestane jako násilí vnímat, což může mít další následky  

a toto sebedestruktivní chování může vést až k smrti oběti násilí.
194

  

Nejistota z pohledu Etiky péče není dobrá. Má na člověka vliv, na jeho psychiku. 

Ta ho ovlivňuje v každodenním životě. Nejistota má vliv na interakci mezi lidmi,  

a především na vztah co má člověk sám se sebou. Z hlediska utilitarismu je to 

komplikované. Nejistota plodí nejistotu. Není dobrá pro nikoho. Ani pro jedince, ale ani 

pro větší množství lidí. Pokud žije matka s dítětem a žije v nejistotě, automaticky tak 

žije i to dítě a celá představa o životě se může během chvilky rozpadnout hned několika 

lidem současně. Z hlediska Utilitarismu není nejistota dobrá. Deontologie by tohle 

vnímala po svém. Nejistota, kterou člověk zažívá, není dobrá a může právě plodit již 

zmíněné lži, aby se člověk dostal do menších jistot. Lhát není morální.  

4.3 Společenský kontext 

4.3.1 Odpovědnost vůči státu 

Problematické je také to, že stát není odpovědný vůči ženám, které poskytují placené 

sexuální služby. Stejně tak ony nejsou odpovědny vůči státu. Je to pro to, že práce 

v sexbyznysu není legální, ale zároveň není nelegální, zkrátka není upravená zákonem. 

V současné době je v „šedé zóně“. Ženy neplatí daně, nemají nad sebou  

a svou prací žádnou ochrannou ruku. Téma legalizace je stále velice aktuální. 

                                                 
193

 Viz rozhovor s K. 

194
 TITTELOVÁ, J. Etický pohled na vybrané aspekty domácího násilí v kontextu vztahu muže a 

ženy. České Budějovice, 2015. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. 

Teologická fakulta. Katedra filosofie a religionistiky. Vedoucí práce  PhDr. Vojtěch Šimek. Str. 55-57 



67 

 

V současné době trochu utichlo kvůli Covidu-19. Ale někteří politici se obávají toho, co 

by se mohlo stát, kdyby se stalo poskytování placených sexuálních služeb legální. Co by 

to přineslo v jiných „odvětvích“ spojených se sexbyznysem, jako je například obchod 

s lidmi.  

Někteří politici, nebo strany, jako například strana Piráti se domnívají, že kdyby se 

stala práce v sexbyznysu legální, mohla by klesnout četnost násilí na ženách. 
195

 

Dost často se objevuje v této souvislosti termín „dekriminalizace“. Dekriminalizace 

je částečné, nebo úplně odstranění trestného postihu. S tou se člověk pravděpodobně 

lépe ztotožní. Na každé ženě by mělo být, jestli chce ze své práce udělat živnost, anebo 

ne a aby se práce v sexbyznysu stala prací, která je ve společnosti alespoň akceptována. 

Z hlediska Deontologie by se pravděpodobně práce v sexbyznysu neměla stát prací. 

Každý člověk je odpovědný za morální jednání. Práce v sexbyznyu ve společnosti není 

přijímána, ba naopak, je spíše odmítána. Nemorální jednání by pravděpodobně 

z hlediska deontologie nemělo být přijímáno. Utilitarismus by na téma legalizace, nebo 

odpovědnosti nahlížel jinak. Pokud by se sexuální práce opravdu stala legální, platili by 

osoby, které poskytují placené sexuální služby daně. Ty by šly do státní pokladny. 

Většinová společnost by neměla takový problém se sexbyznysem, kdyby se odváděly 

daně jako u jiných prací. Také by to bylo dobré pro osoby, které stojí o legalizaci. 

Nikdo by nemusel žít v nejistotě z odhalení. Možná by se celá společnost posunula  

o kousek dál. Etika péče by pravděpodobně byla pro to, aby byl stát odpovědný vůči 

osobám v sexbyznysu a ony zase vůči státu. Vznikl by zde vztah, který má jasná 

pravidla.  

5 Rozhovory 

Rozhovory probíhaly se ženami, které poskytují placené sexuální služby. Obě 

souhlasily s nahrávkou, kterou jsem si pořídila pro přesný přepis. Obě ženy byly 

seznámené s tématem mé diplomové práce. Rozhovory probíhaly během třetí vlny 

(leden, únor 2021) pandemie Covid-19 na klubech v Jižních Čechách, ve kterých ženy 

vykonávají svou práci, nebo dokonce i žijí. Otázky jsem kladla v naprostém soukromí 

                                                 
195

 Piráti usilují o legalizaci prostituce, tlačí na sněmovnu, aby změnila zákon - Aktuálně.cz. 

Zprávy - Aktuálně.cz [online]. Copyright © [cit. 19. 02. 2021]. Dostupné  

z: https://zpravy.aktualne.cz/domaci/pirati-usiluji-o-legalizaci-prostituce-tlaci-na-snemovnu-

aby/r~a8881ae6af1411eab115ac1f6b220ee8/ 



68 

 

jen mezi čtyřma očima a respondentky měly právo na otázku neodpovědět, pokud by 

jim to bylo nepříjemné. Oběma byly pokládány stejné otázky věnující se problematice 

identifikovaných sociálních aspektů v teoretických východiscích sociální práce, které 

měly jasnou strukturu. Pokud respondentky odbočily, anebo se k otázkám více 

rozpovídaly, nechala jsem je mluvit a směřovala je k tomu, co potřebuji vědět a co je 

předmětem mých rozhovorů.  

Ženy mě znají z předešlých kontaktů a rozhovory byly postaveny na vzájemné 

důvěře. Oba rozhovory trvaly kolem čtyřiceti pěti minut. Otázky vychází z konceptu 

diplomové práce. Byly odeslány ředitelce organizace ROZKOŠ bez RIZIKA Haně 

Malinové, a jsou odsouhlaseny vedoucí Jihočeského terénního programu Monikou 

Kochlöflovou. Ženy mi poskytly rozhovory během třetí vlny Covidu-19, proto je zde 

méně rozhovorů, než původně bylo v plánu, ale spoustu žen během této nelehké doby 

z tohoto byznysu odešlo a cizinky se v naprosté většině vrátily do svých zemí.  

V rozhovorech jsem já označená jako VB, V. (Veronika Bílková), a ženy 

písmenem, kterým začíná přezdívka, kterou v práci používají. Oba rozhovory lze najít 

v přílohách.  

  



69 

 

6 Závěr 

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo reflektovat identifikovaná eticky nosná 

témata, sociálních aspektů práce v sexbyznysu na území Jižních Čech. Za tímto účelem 

byla zpracována teoretická východiska i rozhovory, které měly poukázat na život žen, 

které poskytují placené sexuální služby.  

 Právě tyto rozhovory měly za cíl zjistit, jestli je situace žen, které poskytují 

placené sexuální služby doopravdy taková, jak uvádí odborné zdroje a jaká je vlastně 

role žen, které poskytují placené sexuální služby. To jsem mapovala od vstupu do 

sexbyznysu, přes práci v sexbyznysu až po společenský kontext.  

Cíl diplomové práce se povedl naplnit nejen díky analýze a práci s odbornými 

zdroji, ale právě díky rozhovorům se dvěma odbornicemi s letitými zkušenostmi, které 

poskytují placené sexuální služby na území Jižních Čech.  

Právě rozhovory se ženami potvrdily a doplnily většinu teoretických východisek, 

ze kterých vykrystalizovala témata, která byla následně reflektována. Jako například 

obchod s lidmi, politika státu, svědomí zákazníků, stigmatizace, násilí, návykové látky, 

sebeúcta, hodnoty a hranice. Další témata, která vykrystalizovala, jsou například vztahy, 

nejistota a společenský kontext práce v sexbyznysu. 

Podoba sexbyznysu a postavení žen, nebo mužů, kteří poskytují placené sexuální 

služby je závislá od stavu společnosti. Ukázalo se, že naše společnost už je dostatečně 

smířená s tím, že práce v sexbyznysu do naší společnosti patří, ale zároveň jsou osoby 

poskytující placené sexuální služby stále stigmatizované. Ukázalo se, že ženy 

doopravdy vstupují do sexbyznysu právě kvůli rychlému finančnímu obnosu. Ale 

motivace jsou různé. Nejde pouze o ženy, které užívají nelegální návykové látky a chtějí 

si přivydělat na drogy.  Matoušek skutečně potvrzuje, že v sexbyznysu pracují pod 

vlivem nelegálních návykových látek. 
196

 Proto jsem vybírala své respondentky tak, aby 

zahrnovaly téměř vše, co vládne ve stereotypu sexbyznysu. Jedna z žen byla uživatelka, 

ale přesto nevstoupila do byznysu kvůli drogám, ale kvůli bezdomovectví.  

V roce 2000, European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction (dále už jen 

jako EMCDDA), udělala výzkum, ze kterého mimo jiné vyplývá, že uživatelky 

                                                 
196

 MATOUŠEK, Oldřich a Andrea MATOUŠKOVÁ. Mládež a delikvence: možné příčiny, 

struktura, programy prevence kriminality mládeže. Vyd. 3., aktualiz. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-

7367-825-8, str. 52 

 



70 

 

nelegálních návykových látek, které poskytují placené sexuální služby, spáchají méně 

trestných činů než ostatní uživatelé drog, a to až v 60 % případů. 
197

 

Kromě uživatelek jsou na jihočeské scéně sexbyznysu i ženy, které jsou 

samoživitelky, anebo vstoupily do sexbyznysu, když jimi byly. Jen si zvykly na příjem, 

který se těžko opouští. V roce 2018 byl průměrný věk klientek ROZKOŠE bez RIZIKA, 

35 let. V roce 2019 byl Jihočeský kraj druhý v pořadí s největším počtem klientek, 349 

z celé ČR. Proto se s ženami více pracuje v rámci terénního programu.  

Ukázalo se, že ženy, které poskytují placené sexuální služby, by neměly být jen 

brány jako riziko pro společnost, ale že se zapomíná na to, jaká rizika mají v životě ony. 

Některá jsou přiměřená práci, kterou vykonávají a některá já jsou výrazně vyšší. 

Poukázalo se, že je problematická legalizace, o kterou by některé ženy stály. Pak totiž 

ženy nemají dostatečnou ochranu od státu a je na nich častěji vykonáváno násilí. Dále si 

myslím, že se ukázala stále genderová nevyrovnanost mezi ženami a muži. Nikdo 

„netrestá“ muže, kteří ženy navštěvují, ale ženy trestané jsou.  

Jsou trestané stigmatizací ze strany společnosti. Problematické je, že 

v sexbyznysu hraje roli i násilí a narušení lidské důstojnosti. Některým ženám je 

odepírána sebeúcta, popřeny hranice a hodnoty. Trestem mohou být špatné vztahy 

s muži, ale i narušení vztahů lží, které přináší popírání práce v sexbyznysu. Nelze 

opominout nejistotu, ve které osoby poskytující placené sexuální služby žijí, a nejen při 

vykonávání práce, kde jsou některá rizika přiměřená, ale i v osobním životě musí 

zažívat spoustu nejistot. 

Reflexe identifikovaných témat ukázala, že cestou ke zlepšení mnoha 

problematických témat spojených se sexbyznysem by mohla být právě jeho legalizace. 

Ta by přinesla jasná pravidla a tím i práva, samozřejmě včetně povinností. Co ale ošetřit 

ani legalizace nemůže, je stav soudobé společnosti, od které se jednoznačně odvíjí 

většina problémů, se kterými se pracovnice a pracovníci v sexbyznysu setkávají. 

Tato práce by mohla sloužit jako podnět pro další rozpracování tématu. 

Poukazuje také na to, že naše společnost, ačkoliv se neustále vyvíjí a je v našem 

prostoru velmi prosociální, stále pozapomíná na situaci několika skupin lidí, kteří 

                                                 
197

 2000 Annual report on the state of the drugs problem in the European Union | 

www.emcdda.europa.eu. EMCDDA home page | www.emcdda.europa.eu [online]. Dostupné z: 

https://www.emcdda.europa.eu/html.cfm/index37279EN.html_en 



71 

 

nemají dostatečnou podporu. Ať už jsou to matky samoživitelky, ženy poskytující 

placené sexuální služby, anebo ženy vůbec.  

  



72 

 

7 Seznam použité literatury 

Knižní zdroje 

BASSERMANN, L., Nejstarší řemeslo. Mladá Fronta, Praha, 1993. ISBN 80– 204 0363 

– 9. 

 

BENEŠ, Jiří et al. Infekční lékařství. 1.vyd. Praha: Galén, 2009, s. 148-159. ISBN 978-

80-7262-644-1. 

 

BENEŠ, Jiří. Infekční lékařství. Praha: Galén, c2009. ISBN 9788072626441. 

 

DUROZOI, Gérard a André ROUSSEL. Filozofický slovník. Praha: EWA, 1994. ISBN 

80-85764-07-5. 

 

GLUCHMAN, Vasil. Človek a morálka. Brno: Doplněk, 1997. Studijní texty 

(Doplněk). ISBN 80-85765-95-0. 

 

CHLÍBEK, Roman a kol.. Vojenská epidemiologie. 1. vydání. Hradec Králové: 

Vojenská lékařská akademie J. E. Purkyně, 2003. ISBN 80-85109-71-9 

 

CHMELÍK, J. a kol., Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Portál, s. r. o., 

Praha, 2001. ISBN 80 -7178 – 739 - 6. 

 

  CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003. 

ISBN 80-7178-739-6. 

 

JEFFEYS, Sheila. The Idea of Prostitution. 1. North Melbourne : Spinifex Press Pty 

Ltd, 1997. 398 s. ISBN 1875559655 

 

JIRÁSKOVÁ, Milena. 2003 Dermatovenerologie: učební texty pro bakaláře. Praha: 

Karolinum, ISBN 80-246-0636-4. 

 

KOHÁK, Erazim. Svoboda, svědomí, soužití. 1. vyd. Praha: Slon, 2004. ISBN 80-86429-

35-0. 



73 

 

 

  KOVÁŘ, Petr. Sexuální agrese: znásilnění z pohledu medicíny a práva. Praha: 

Maxdorf, c2008. Jessenius. ISBN n978-80-7345-161-5. 

 

KUTÁLKOVÁ, Petra, Jiří FRÝBERT a Jana POLÁKOVÁ. Jde to i jinak!: analýza 

vztahů sexuální práce, zákonů a policie. Brno: Rozkoš bez rizika, 2016. ISBN 9-

788027-005352. 

 

MALINOVÁ, H. 1982. Sociální patologie 2. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické 

 

MALINOVÁ, H.,Ulice, silnice, dálnice. 1998 

 

MATOUŠEK, O. Sociální práce v praxi. Praha : Portál, 2005. ISBN 80-7367-002-X. 

 

MATOUŠEK, Oldřich, Pavla KODYMOVÁ a Jana KOLÁČKOVÁ, ed. Sociální práce 

v praxi: specifika různých cílových skupin a práce s nimi. Vyd. 2. Praha: Portál, 2010. 

ISBN 978-80-7367-818-0., 

 

MATOUŠEK, Oldřich, Pavla KODYMOVÁ a Jana KOLÁČKOVÁ, ed. Sociální práce 

v praxi: specifika různých cílových skupin a práce s nimi. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-

7367-002-x. 

 

MOLTMANN, Jürgen. Bůh ve stvoření: Ekologická nauka o stvoření. 1. vyd. Brno: 

CDK, 1999. Kapitola 9, Obraz Boha ve stvoření: lidé, s. 172-192. ISBN 80-85959-25-9. 

nakladatelství. ISBN neuvedeno. 

 

NESVADBA, Petr. Policejní etika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 

2009. ISBN 978-80-7380-195-3. 

 

NOŽIČKOVÁ, Marie. 1997 Pohlavní choroby diagnostika a léčba, ISBN 382-136-97 

 ROTTER, H. Sexualita a křesťanská morálka. Praha : Vyšehrad, 2003. ISBN 80-7021-

669-7. 

 



74 

 

ROTTER, Hans. Osoba a etika: k základům morální teologie. 1. vyd. Brno: CDK, 1997. 

ISBN 80-85959-18-6. 

 

SLABÝ, Adolf. Pastorální medicína a zdravotní etika. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1991. 

Kapitola 11, Lidská sexualita a rozmnožování, s. 111-129. ISBN 80-7066-411-8. 

 

STŘÍTECKÝ, Vít a Daniel TOPINKA. Obchodování s lidmi za účelem pracovního 

vykořisťování v teorii a praxi. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2013. ISBN 978-80-

87558-11-9. 

 

ŠEJDA, Jan et al. Prevence, léčba a další aspekty nákazy HIV/AIDS. 1 vyd. Praha: 

Galén, 1993, s. 12-53. ISBN 80- 85824-02-7. 

 

ŠÍDOVÁ, Lucie, Jana POLÁKOVÁ a Hana MALINOVÁ. Ze sexybyznysu na trh 

práce?: přenos znalostí v oblasti legálního uchopení prostituce a jeho dopad na trh 

práce. [Brno]: Rozkoš bez rizika, [2013]. ISBN 978-80-260-4963-0. 

 

ŠTORK, J. et al. Dermatovenerologie. Praha: Galén, 2008. 502 s. ISBN 978-80-7262-

371-6 

 

TERYNGEL, J. Podnikání, právo, sex a erotika. Praha : NUGA, 1991. ISBN 80-

900271-4-8. 

 

THOMPSON, Wiliam E.,. HARRED, Jack L a BURKS, Barbara E.. Managing the 

stigma of topless dancing: a decade later. Deviant Behavior. 2003, roč. 24, č. 6. DOI: 

10.1080/01639620390225868 

 

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vyd. 2., dopl.  

a přeprac. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1. 

 

VODÁČKOVÁ, Daniela. Krizová intervence: [krize v životě člověka : formy krizové 

pomoci a služeb]. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-696-9. 

 



75 

 

WILSON, J. Q. Co je morální a jak to poznáme? Praha: Občanský institut, 1994. ISBN 

neuvedeno. 

 

 

Odborné články  

 

BRADLEY, Mindy S. Girlfriends, Wives, and Strippers: Managing Stigma in Exotic 

Dancer Romantic Relationships. Deviant Behavior. 2007-05-11, roč. 28, č. 4, s. 379-

406. ISSN 0163-9625. DOI: 10.1080/01639620701233308. Dostupné  

z: http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/01639620701233308 

 

BREWIS, Joanna a LINDSTEAD, Stephen. 'The Worst Thing is the Screwing' (1): 

Consumption and Managment of Identityin Sex Work. Gender, Work and Organization. 

2000, roč. 7, č. 2, s. 84-97 

 

NEDĚLNÍKOVÁ, D. Metodická příručka pro výkon terénní sociální práce [online]. 

[cit. 14. 12. 2020]Dostupné z: https://projekty.osu.cz/metakor/dok/met_prirucka_tsp.pdf  

TOMURA, Miyazaki. A Prostitute's Lived Experiences of Stigma. Journal of 

Phenomenological Psychology. 2009, 40, s. 51-84. 

 

Zikmundová, M. (2007). Terénní sociální práce s osobami poskytujícími placené 

sexuální sluţby. In Klíma, P. et al. Kontaktní práce. Antologie textů České asociace 

streetwork, s. 121 – 126. 

 

Elektronické zdroje 

 

4.2.8. Spory o etiku . index [online]. Dostupné z: http://eridanus.cz/_E-

Learning/VSMVV/Filosofie_nova_/428_spory_o_etiku.html 

 

Carol Leigh coins the term “sex work” | Global Network of Sex Work Projects. Global 

Network of Sex Work Projects  Dostupné z: https://www.nswp.org/timeline/event/carol-

leigh-coins-the-term-sex-work 

 

 

http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/01639620701233308
https://projekty.osu.cz/metakor/dok/met_prirucka_tsp.pdf
http://eridanus.cz/_E-Learning/VSMVV/Filosofie_nova_/428_spory_o_etiku.html
http://eridanus.cz/_E-Learning/VSMVV/Filosofie_nova_/428_spory_o_etiku.html
https://www.nswp.org/timeline/event/carol-leigh-coins-the-term-sex-work
https://www.nswp.org/timeline/event/carol-leigh-coins-the-term-sex-work


76 

 

Co je sebeúcta? Odkud se bere? A jak ji u vašich dětí podpořit?. Výchova dětí je dar i 

výzva zároveň | Akademierodicovstvi.cz [online]. Copyright © Všechna práva 

vyhrazena, ARcursus s.r.o. Dostupné z: https://www.akademierodicovstvi.cz/blog/co-je-

sebeucta-odkud-se-bere 

 

Co ovlivňuje naše sklony k promiskuitě - Novinky.cz. Novinky.cz – nejčtenější zprávy 

na českém internetu [online]. Copyright © 2003. Dostupné  

z: https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/co-ovlivnuje-nase-sklony-k-

promiskuite-40328133 

 

Co všechno žene ženy na scestí prostituce - Flowee. Flowee [online]. Copyright © 

Flowee s.r.o. Publikování nebo další šíření obsahu serveru je bez písemného souhlasu 

zakázáno.Dostupné z: https://www.flowee.cz/clovek/5031-co-vsechno-zene-zeny-na-

scesti-prostituce 

 

Časopisy Masarykovy univerzity [online]. Copyright ©. Dostupné z: 

https://journals.muni.cz/cpvp/article/viewFile/6586/5975 

 

Černý, O., Holeček, R. F. Kamery otočené na lehké ţeny uţ mají osm „obětí“. MF Dnes, 

30. 10. 2008. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/kamery-otocene-na-lehke-zeny-uz-

maji-osm-obeti-foi-/domaci.asp?c=A081030_112048_krimi_itu 

 

České Velenice zveřejňují zákazníky prostitutek na internetu | České Budějovice. Český 

rozhlas České Budějovice [online]. Copyright © 1997 [cit. 11.12.2020]. Dostupné z: 

https://budejovice.rozhlas.cz/ceske-velenice-zverejnuji-zakazniky-prostitutek-na-

internetu-7088783 

 

Článek 1 - Lidská důstojnost | European Union Agency for Fundamental Rights . 

[online]. Copyright © European Union Agency for Fundamental Rights, 2007 . 

Dostupné z: https://fra.europa.eu/cs/eu-charter/article/1-lidska-dustojnost 

 

https://www.akademierodicovstvi.cz/blog/co-je-sebeucta-odkud-se-bere
https://www.akademierodicovstvi.cz/blog/co-je-sebeucta-odkud-se-bere
https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/co-ovlivnuje-nase-sklony-k-promiskuite-40328133
https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/co-ovlivnuje-nase-sklony-k-promiskuite-40328133
https://www.flowee.cz/clovek/5031-co-vsechno-zene-zeny-na-scesti-prostituce
https://www.flowee.cz/clovek/5031-co-vsechno-zene-zeny-na-scesti-prostituce
https://journals.muni.cz/cpvp/article/viewFile/6586/5975
http://zpravy.idnes.cz/kamery-otocene-na-lehke-zeny-uz-maji-osm-obeti-foi-/domaci.asp?c=A081030_112048_krimi_itu
http://zpravy.idnes.cz/kamery-otocene-na-lehke-zeny-uz-maji-osm-obeti-foi-/domaci.asp?c=A081030_112048_krimi_itu
https://budejovice.rozhlas.cz/ceske-velenice-zverejnuji-zakazniky-prostitutek-na-internetu-7088783
https://budejovice.rozhlas.cz/ceske-velenice-zverejnuji-zakazniky-prostitutek-na-internetu-7088783
https://fra.europa.eu/cs/eu-charter/article/1-lidska-dustojnost


77 

 

Farley, M. (2004). "Bad for the Body, Bad for the Heart": Prostitution Harms Women 

Even if Legalized or Decriminalized. Violence against women, vol. 10, no. 10, p. 1087 

– 1125. Dostupné z: http://vaw.sagepub.com/cgi/content/abstract/10/10/1087. 

 

Gaudium et spes. [online]. Dostupné  

z: http://www.vatican.va/archive/hist_councils/ii_vatican_council/documents/vat-

ii_const_19651207_gaudium-et-spes_cs.html 

 

Genesis 1:21 NIV - So God created the great creatures of - Bible Gateway. 

BibleGateway.com: A searchable online Bible in over 150 versions and 50 languages. 

[online]. Copyright ©1973, 1978, 1984, 2011 by. Dostupné  

z: https://www.biblegateway.com/passage/?search=Genesis%201%3A21&version=NIV 

 

Glosář pojmů - drogy-info.cz. Home - drogy-info.cz [online]. Copyright © Úřad vlády 

České . Dostupné z: https://www.drogyinfo.cz/publikace/glosar/?g=108 

 

Hepatitida B | IKEM. [online]. Copyright © Institut klinické a experimentální medicíny 

2015 . Dostupné z: https://www.ikem.cz/cs/hepatitida-b/a-3618/ 

 

Hepatitida C | IKEM. [online]. Copyright © Institut klinické a experimentální medicíny 

2015 . Dostupné z: https://www.ikem.cz/cs/hepatitida-c/a-3619/ 

 

Hepatitida C | Lékaři bez hranic. Lékaři bez hranic | Nestranně, nezávisle, neutrálně 

[online]. Copyright © Todd Brown. Dostupné z: https://www.lekari-bez-

hranic.cz/hepatitida-c 

 

HIV komunita. HIV komunita [online]. Copyright © Česká společnost AIDS pomoc 

2014. Dostupné z: https://www.hiv-komunita.cz/clanky/uspesna-lecba-hiv-pozitivnich-

chrani-nejen-je-ale-i-jejich-sexualni-partnery.html 

 

Hranice ve mně | Psychologie.cz. Homepage | Psychologie.cz [online]. Copyright © 

Copyright Mindlab s.r.o. Dostupné z: https://psychologie.cz/hranice-ve-mne/ 

 

http://vaw.sagepub.com/cgi/content/abstract/10/10/1087
http://www.vatican.va/archive/hist_councils/ii_vatican_council/documents/vat-ii_const_19651207_gaudium-et-spes_cs.html
http://www.vatican.va/archive/hist_councils/ii_vatican_council/documents/vat-ii_const_19651207_gaudium-et-spes_cs.html
https://www.biblegateway.com/passage/?search=Genesis%201%3A21&version=NIV
https://www.drogyinfo.cz/publikace/glosar/?g=108
https://www.ikem.cz/cs/hepatitida-b/a-3618/
https://www.ikem.cz/cs/hepatitida-c/a-3619/
https://www.lekari-bez-hranic.cz/hepatitida-c
https://www.lekari-bez-hranic.cz/hepatitida-c
https://www.hiv-komunita.cz/clanky/uspesna-lecba-hiv-pozitivnich-chrani-nejen-je-ale-i-jejich-sexualni-partnery.html
https://www.hiv-komunita.cz/clanky/uspesna-lecba-hiv-pozitivnich-chrani-nejen-je-ale-i-jejich-sexualni-partnery.html
https://psychologie.cz/hranice-ve-mne/


78 

 

Jak je na to prostituce v Česku? [online]. Dostupné z: https://rozkosbezrizika.cz/r-r-v-

mediich-jak-je-na-tom-prostituce-v-cesku/ 

 

Jak to funguje v Nočním klubu | Bezpasaka.cz. Nejlepší ověřené holky na sex, erotické 

masáže a BDSM | bezpasaka.cz [online]. Copyright © Bezpasaka.cz Dostupné z: 

https://www.bezpasaka.cz/blog/jak-funguje-v-nocnim-klubu 

 

KDO JSME? [online]. Dostupné z: https://rozkosbezrizika.cz/kdo-jsme/ 

 

Kohoutek, R. Pojem posttraumatická stresová porucha. ABZ slovník cizích slov 

Dostupné z: http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/posttraumaticka-stresova-

porucha. 

 

Křesťanství v Česku: má církev dnes ještě vůbec smysl? [online]. Copyright © 2009 

Dostupné z: https://eurozpravy.cz/ekonomika/ceska-republika/223328-krestanstvi-v-

cesku-ma-cirkev-dnes-jeste-vubec-smysl/ 

 

Legislativa a sexbyznys v ČR - . [online]. Copyright © Dostupné z: 

https://www.poradna-rr.cz/o-sexbyznysu/legislativa-a-sexbyznys-v-cr/ 

 

Města bojují s pouliční prostitucí, na jihu Čech si s ní nevědí rady — ČT24 — Česká 

televize. ČT24 — Nejdůvěryhodnější zpravodajský web v ČR — Česká televize 

[online]. Copyright © Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/1040564-mesta-

bojuji-s-poulicni-prostituci-na-jihu-cech-si-s-ni-nevedi-rady 

 

Místo na ulici si ženy často musely „zasloužit“ – donáškou drog a prostitucí | Radio 

Wave. Radio Wave [online]. Copyright © 1997 Dostupné z: 

https://wave.rozhlas.cz/misto-na-ulici-si-zeny-casto-musely-zaslouzit-donaskou-drog-a-

prostituci-5217279 

 

Na jihu Čech je 124 HIV pozitivních, za poslední rok jich přibylo 12 [online]. 

Copyright © Dostupné z: https://www.idnes.cz/ceske-budejovice/zpravy/hiv-aids-

nemoc-infekce-hygiena-imunita-jihocesky.A201205_584307_budejovice-zpravy_pkr 

 

Nárůst HIV. Budějovice testují prostitutky | E15.cz. E15.cz - Byznys, politika, 

ekonomika, finance, události [online]. Copyright © 2001 Dostupné z: 

https://www.e15.cz/magazin/narust-hiv-budejovice-testuji-prostitutky-844675 

https://rozkosbezrizika.cz/r-r-v-mediich-jak-je-na-tom-prostituce-v-cesku/
https://rozkosbezrizika.cz/r-r-v-mediich-jak-je-na-tom-prostituce-v-cesku/
https://www.bezpasaka.cz/blog/jak-funguje-v-nocnim-klubu
https://rozkosbezrizika.cz/kdo-jsme/
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/posttraumaticka-stresova-porucha
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/posttraumaticka-stresova-porucha
https://eurozpravy.cz/ekonomika/ceska-republika/223328-krestanstvi-v-cesku-ma-cirkev-dnes-jeste-vubec-smysl/
https://eurozpravy.cz/ekonomika/ceska-republika/223328-krestanstvi-v-cesku-ma-cirkev-dnes-jeste-vubec-smysl/
https://www.poradna-rr.cz/o-sexbyznysu/legislativa-a-sexbyznys-v-cr/
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/1040564-mesta-bojuji-s-poulicni-prostituci-na-jihu-cech-si-s-ni-nevedi-rady
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/1040564-mesta-bojuji-s-poulicni-prostituci-na-jihu-cech-si-s-ni-nevedi-rady
https://wave.rozhlas.cz/misto-na-ulici-si-zeny-casto-musely-zaslouzit-donaskou-drog-a-prostituci-5217279
https://wave.rozhlas.cz/misto-na-ulici-si-zeny-casto-musely-zaslouzit-donaskou-drog-a-prostituci-5217279
https://www.idnes.cz/ceske-budejovice/zpravy/hiv-aids-nemoc-infekce-hygiena-imunita-jihocesky.A201205_584307_budejovice-zpravy_pkr
https://www.idnes.cz/ceske-budejovice/zpravy/hiv-aids-nemoc-infekce-hygiena-imunita-jihocesky.A201205_584307_budejovice-zpravy_pkr
https://www.e15.cz/magazin/narust-hiv-budejovice-testuji-prostitutky-844675


79 

 

Nejlepší místo pro vaše amatérské erotické fotky a videa | Amateri.com. [online]. 

Copyright © 2003. Dostupné z: https://www.amateri.com/cs/ 

 

Nornik.net – erotický diskusní web - Norníkův průvodce erotikou. Redirecting to 

/debata/ [online]. Copyright © phpBB Limited. Dostupné z: 

https://www.nornik.net/debata/ 

 

Obchodování s lidmi za účelem vykořisťování v teorii a praxi [online]. Copyright 

©Dostupné z: https://www.strada.cz/images/Publikace/Analyza/Publikace.pdf 

 

Pomoc v hmotné nouzi. Průvodce [online]. Copyright © Dostupné  

z: https://www.mpsv.cz/pomoc-v-hmotne-nouzi 

 

Posttraumatická stresová porucha - PTSD | Psycholog Mgr. Tomáš Holcner. Psycholog 

Praha 3 | Mgr. Tomáš Holcner [online]. Copyright © 2020 Dostupné  

z: https://psycholog-holcner.cz/posttraumaticka-stresova-porucha/ 

 

Proč se snažit o dekriminalizaci? [online]. Dostupné z: https://rozkosbezrizika.cz/proc-

se-snazit-o-dekriminalizaci-prostituce/ 

 

Prostituce - Prostituční scéna - Ministerstvo vnitra České republiky. Úvodní strana - 

Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Copyright © 2020 Ministerstvo vnitra 

České republiky, všechna práva vyhrazena. Dostupné  

z: https://www.mvcr.cz/clanek/prostituce-prostitucni-scena.aspx 

 

Prostituce a obecně závazné vyhlášky obcí - Ministerstvo vnitra České republiky. 

Úvodní strana - Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Copyright © 2020 

Ministerstvo vnitra České republiky, všechna práva vyhrazena. Dostupné z: 

https://www.mvcr.cz/clanek/prostituce-a-obecne-zavazne-vyhlasky-obci.aspx 

 

Prostituce je pudová práce, ne živnost. Praha nemá být pasákem, pustil se lidovec do 

Pirátů - Novinky.cz. Novinky.cz – nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. 

Copyright © 2003 Dostupné z: https://www.novinky.cz/domaci/clanek/prostituce-je-

pudova-prace-ne-zivnost-praha-snema-byt-pasakem-pustil-se-lidovec-do-piratu-

40329483 

 

https://www.amateri.com/cs/
https://www.nornik.net/debata/
https://www.strada.cz/images/Publikace/Analyza/Publikace.pdf
https://www.mpsv.cz/pomoc-v-hmotne-nouzi
https://psycholog-holcner.cz/posttraumaticka-stresova-porucha/
https://rozkosbezrizika.cz/proc-se-snazit-o-dekriminalizaci-prostituce/
https://rozkosbezrizika.cz/proc-se-snazit-o-dekriminalizaci-prostituce/
https://www.mvcr.cz/clanek/prostituce-prostitucni-scena.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/prostituce-a-obecne-zavazne-vyhlasky-obci.aspx
https://www.novinky.cz/domaci/clanek/prostituce-je-pudova-prace-ne-zivnost-praha-snema-byt-pasakem-pustil-se-lidovec-do-piratu-40329483
https://www.novinky.cz/domaci/clanek/prostituce-je-pudova-prace-ne-zivnost-praha-snema-byt-pasakem-pustil-se-lidovec-do-piratu-40329483
https://www.novinky.cz/domaci/clanek/prostituce-je-pudova-prace-ne-zivnost-praha-snema-byt-pasakem-pustil-se-lidovec-do-piratu-40329483


80 

 

Prostitutky už nejsou u jihočeských silnic vidět, ale nezmizely - Českobudějovický 

deník. Českobudějovický deník - informace, které jsou vám nejblíž [online]. Copyright 

© Dostupné z: https://ceskobudejovicky.denik.cz/zpravy_region/prostitutky-uz-nejsou-

u-jihoceskych-silnic-videt-ale-nezmizely-20190907.html 

 

Přídavek na dítě. Průvodce [online]. Copyright ©. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/-

/pridavek-na-dite 

 

Publikace - LaStrada Česká republika o.p.s.. [online]. Copyright © 2015 LaStrada 

Česká Republika o.p.s. Dostupné z: https://www.strada.cz/cz/publikace-a-vystupy-la-

strada-cr 

 

Reflexe násilí v sexbyznysu a možnosti řešení (časopis Sociální práce) . Časopis 

Sociální práce/Sociálna práca [online]. Copyright © 2012, Sociální práce, tel. Dostupné 

z: http://socialniprace.cz/zpravy.php?oblast=1&clanek=763 

 

Rodičovský příspěvek. Průvodce [online]. Copyright ©Dostupné  

z: https://www.mpsv.cz/-/rodicovsky-prispevek 

 

Samoživitelky v prostituci: Přes týden jsem máma, o víkendu táta, který živí rodinu. 

Deník Referendum [online]. Copyright © Dostupné  

z: https://denikreferendum.cz/clanek/31997-samozivitelky-v-prostituci-pres-tyden-jsem-

mama-o-vikendu-tata-ktery-zivi-rodinu 

 

SANEP: Prostituce, kterou podle většiny Čechů nelze vymýtit a je vnímána jako velký 

problém naší země, by měla být podle většiny domácí populace zlegalizována | Protext - 

distribution of press releases, photographs and videos in the Czech Republic. Úvodní 

strana | Protext - PR služby ČTK [online]. Copyright © 2011 Dostupné  

z: https://www.protext.cz/novy/press-release.php?id=20105 

 

Sex worker pride[online]. Dostupné z: https://www.rozkosbezrizika.cz/sex-worker-

pride/ 

 

https://ceskobudejovicky.denik.cz/zpravy_region/prostitutky-uz-nejsou-u-jihoceskych-silnic-videt-ale-nezmizely-20190907.html
https://ceskobudejovicky.denik.cz/zpravy_region/prostitutky-uz-nejsou-u-jihoceskych-silnic-videt-ale-nezmizely-20190907.html
https://www.mpsv.cz/-/pridavek-na-dite
https://www.mpsv.cz/-/pridavek-na-dite
https://www.strada.cz/cz/publikace-a-vystupy-la-strada-cr
https://www.strada.cz/cz/publikace-a-vystupy-la-strada-cr
http://socialniprace.cz/zpravy.php?oblast=1&clanek=763
https://www.mpsv.cz/-/rodicovsky-prispevek
https://denikreferendum.cz/clanek/31997-samozivitelky-v-prostituci-pres-tyden-jsem-mama-o-vikendu-tata-ktery-zivi-rodinu
https://denikreferendum.cz/clanek/31997-samozivitelky-v-prostituci-pres-tyden-jsem-mama-o-vikendu-tata-ktery-zivi-rodinu
https://www.protext.cz/novy/press-release.php?id=20105
https://www.rozkosbezrizika.cz/sex-worker-pride/
https://www.rozkosbezrizika.cz/sex-worker-pride/


81 

 

SEXUALITA U NEMOCNÝCH S PSYCHICKÝMI PORUCHAMI: Poruchy sexuální 

preference – parafilie ( F 65). 403 Forbidden [online]. Dostupné z: 

https://telemedicina.med.muni.cz/sexualita-u-nemocnych-s-psychickymi-

poruchami/index.php?pg=poruchy-sexualni-preference-parafilie-f-65- 

 

Sexuolog Jaroslav Zvěřina: Co znamenají sexuální praktiky BDSM - Novinky.cz. 

Novinky.cz – nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. Copyright © 2003 

Dostupné z: https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/sexuolog-jaroslav-

zverina-co-znamenaji-sexualni-praktiky-bdsm-350667 

 

Sexuolog Jaroslav Zvěřina: Jací muži potřebují prostitutky - Novinky.cz. Novinky.cz – 

nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. Copyright © 2003 Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/sexuolog-jaroslav-zverina-jaci-muzi-

potrebuji-prostitutky-40261433 

 

SKOBLÍK, J. „Člověče přemýšlej: Máš na víc“. In Augustiniánské opatství svatého 

Tomáše na Starém Brně [online]. Brno : Augustiniánské opatství, 2009 Dostupné na 

WWW: <http://www.opatbrno.cz/archiv/clanek1150.htm>. 

 

Sociální novinky - Cílová skupina: sexuální pracovnice. V čem je to jiné? , Sociální 

novinky - Sociální novinky | 2015. Sociální novinky - Sociální novinky - Sociální 

novinky [online]. Dostupné z: http://socialninovinky.cz/novinky-v-socialni-oblasti/573-

cilova-skupina-sexualni-pracovnice-v-cem-je-to-jine 

 

STENOGRAFICKÝ ZÁPIS 42. SCHŮZE, 29.března 2005 [online]. POSLANECKÁ 

SNĚMOVNA PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY,2005, Dostupné na WWW: 

https://www.psp.cz/eknih/2002ps/stenprot/042schuz/42-4.html#360 

 

Streetwork[online]. Dostupné z: https://www.streetwork.cz/archiv/clanky?category=9 

 

 

 

https://telemedicina.med.muni.cz/sexualita-u-nemocnych-s-psychickymi-poruchami/index.php?pg=poruchy-sexualni-preference-parafilie-f-65-
https://telemedicina.med.muni.cz/sexualita-u-nemocnych-s-psychickymi-poruchami/index.php?pg=poruchy-sexualni-preference-parafilie-f-65-
https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/sexuolog-jaroslav-zverina-co-znamenaji-sexualni-praktiky-bdsm-350667
https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/sexuolog-jaroslav-zverina-co-znamenaji-sexualni-praktiky-bdsm-350667
https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/sexuolog-jaroslav-zverina-jaci-muzi-potrebuji-prostitutky-40261433
https://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/clanek/sexuolog-jaroslav-zverina-jaci-muzi-potrebuji-prostitutky-40261433
http://socialninovinky.cz/novinky-v-socialni-oblasti/573-cilova-skupina-sexualni-pracovnice-v-cem-je-to-jine
http://socialninovinky.cz/novinky-v-socialni-oblasti/573-cilova-skupina-sexualni-pracovnice-v-cem-je-to-jine
https://www.psp.cz/eknih/2002ps/stenprot/042schuz/42-4.html#360
https://www.streetwork.cz/archiv/clanky?category=9


82 

 

Svoboda vůle a její vztah k morální a právní odpovědnosti - Akademie věd České 

republiky. [online]. Copyright © Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. 

Dostupné z: https://www.avcr.cz/cs/o-nas/aktuality/Svoboda-vule-a-jeji-vztah-k-

moralni-a-pravni-odpovednosti 

 

Šlapala jsem na ulici, abych zjistila, co zažívají prostitutky. Kvůli závislosti jsou některé 

ochotné jít za 75 korun bez ochrany | REFRESHER.cz. REFRESHER – Hlas moderní 

generace [online]. Copyright © 2011Dostupné z: https://refresher.cz/67326-Slapala-

jsem-na-ulici-abych-zjistila-co-zazivaji-prostitutky-Kvuli-zavislosti-jsou-nektere-

ochotne-jit-za-75-korun-bez-ochrany 

 

The Stigmatization Behind Sex Work [online]. Copyright © Dostupné z: 

https://www.socialconnectedness.org/the-stigmatization-behind-sex-work/ 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA: SZÚ [online]. Copyright © Dostupné z: 

http://www.szu.cz/uploads/documents/CeM/HIV_AIDS/rocni_zpravy/2020/Tiskova_zp

rava_Statniho_zdravotniho_ustavu_ke_Svetovemu_dni_boje_proti_AIDS 

 

Úvodní stránka | Vláda ČR [online]. Dostupné z: 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnm/dokumenty/vladni-dokumenty/lzps_1.pdf 

 

Verein Doña Carmen: „Bordelle wieder öffnen“. 301 Moved Permanently [online]. 

Copyright © 2020 Denis Pushkarev. Dostupné z: https://www.faz.net/aktuell/rhein-

main/frankfurt/verein-do-a-carmen-bordelle-wieder-oeffnen-

16765043.html?fbclid=IwAR12lfzxhVTIvCheDK7rQbdB2x52ekJgcrlZh5WytFakkhrb

FbiVre_3XKg 

 

Visitor anti-robot validation. Visitor anti-robot validation [online]. Dostupné z: 

http://www.en-k.net/questions/otazka9_13.html 

 

 

 

https://www.avcr.cz/cs/o-nas/aktuality/Svoboda-vule-a-jeji-vztah-k-moralni-a-pravni-odpovednosti
https://www.avcr.cz/cs/o-nas/aktuality/Svoboda-vule-a-jeji-vztah-k-moralni-a-pravni-odpovednosti
https://refresher.cz/67326-Slapala-jsem-na-ulici-abych-zjistila-co-zazivaji-prostitutky-Kvuli-zavislosti-jsou-nektere-ochotne-jit-za-75-korun-bez-ochrany
https://refresher.cz/67326-Slapala-jsem-na-ulici-abych-zjistila-co-zazivaji-prostitutky-Kvuli-zavislosti-jsou-nektere-ochotne-jit-za-75-korun-bez-ochrany
https://refresher.cz/67326-Slapala-jsem-na-ulici-abych-zjistila-co-zazivaji-prostitutky-Kvuli-zavislosti-jsou-nektere-ochotne-jit-za-75-korun-bez-ochrany
https://www.socialconnectedness.org/the-stigmatization-behind-sex-work/
http://www.szu.cz/uploads/documents/CeM/HIV_AIDS/rocni_zpravy/2020/Tiskova_zprava_Statniho_zdravotniho_ustavu_ke_Svetovemu_dni_boje_proti_AIDS
http://www.szu.cz/uploads/documents/CeM/HIV_AIDS/rocni_zpravy/2020/Tiskova_zprava_Statniho_zdravotniho_ustavu_ke_Svetovemu_dni_boje_proti_AIDS
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnm/dokumenty/vladni-dokumenty/lzps_1.pdf
https://www.faz.net/aktuell/rhein-main/frankfurt/verein-do-a-carmen-bordelle-wieder-oeffnen-16765043.html?fbclid=IwAR12lfzxhVTIvCheDK7rQbdB2x52ekJgcrlZh5WytFakkhrbFbiVre_3XKg
https://www.faz.net/aktuell/rhein-main/frankfurt/verein-do-a-carmen-bordelle-wieder-oeffnen-16765043.html?fbclid=IwAR12lfzxhVTIvCheDK7rQbdB2x52ekJgcrlZh5WytFakkhrbFbiVre_3XKg
https://www.faz.net/aktuell/rhein-main/frankfurt/verein-do-a-carmen-bordelle-wieder-oeffnen-16765043.html?fbclid=IwAR12lfzxhVTIvCheDK7rQbdB2x52ekJgcrlZh5WytFakkhrbFbiVre_3XKg
https://www.faz.net/aktuell/rhein-main/frankfurt/verein-do-a-carmen-bordelle-wieder-oeffnen-16765043.html?fbclid=IwAR12lfzxhVTIvCheDK7rQbdB2x52ekJgcrlZh5WytFakkhrbFbiVre_3XKg
http://www.en-k.net/questions/otazka9_13.html


83 

 

Zákon 241/1922 Sb. - o potírání pohlavních nemocí úplné a aktualní znění | Nové ASPI 

| Wolters Kluwer ČR, a. s.. Nové ASPI | Wolters Kluwer ČR, a. s. [online]. Dostupné z: 

https://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/3035/1/2/zakon-c-241-1922-sb-o-potirani-

pohlavnich-nemoci/zakon-c-241-1922-sb-o-potirani-pohlavnich-nemoci 

 

Zákony.centrum.cz [online]. Dostupné z: http://zakony.centrum.cz/trestni-zakonik/cast-2-hlava-

2-dil-1-paragraf-171?full=1  

 

 

 

Jiné zdroje  

 

2000 Annual report on the state of the drugs problem in the European Union | 

www.emcdda.europa.eu. EMCDDA home page | www.emcdda.europa.eu [online]. 

Dostupné z: https://www.emcdda.europa.eu/html.cfm/index37279EN.html_en 

 

BAIEROVÁ, Jana. Etické a právní aspekty prostituce. Č. Bud., 2015. diplomová práce 

(Mgr.). JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH. Teologická 

fakulta 

 

FRIŠAUFOVÁ, M. 2008. Pragmatický diskurz v organizační kultuře organizace 

Rozkoš bez Rizika. Brno: Masarykova Univerzita, Fakulta sociálních studií, Katedra 

sociální politiky a sociálních studií. Vedoucí práce: PhDr. Pavel Horák, Ph.D. 

 

HAVLÍČKOVÁ, Lucie. \textit{Prostituce z hlediska juristického a kriminologického} 

[online]. Brno, 2006 [cit. 2020-10-17]. Available from: <https://theses.cz/id/aymcoq/>. 

Master's thesis. Masaryk University, Faculty of Law. Thesis supervisor doc. JUDr. Josef 

Kuchta, CSc.. 

 

MACHA, M. Utilitaristický přístup k morálce a právu. Liberec. Technická univerzita, 

katedra filosofie, 2014. PhDr. RNDr. MTh. Dalibor Hejna, Ph.D., 

 

MLÍKOVÁ, Bronislava. Prostituce jako sociální problém mladistvých. Zlín: Univerzita 

Tomáše Bati ve Zlíně, 2010, 71 s. Dostupné také z: http://hdl.handle.net/10563/14487. 

https://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/3035/1/2/zakon-c-241-1922-sb-o-potirani-pohlavnich-nemoci/zakon-c-241-1922-sb-o-potirani-pohlavnich-nemoci
https://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/3035/1/2/zakon-c-241-1922-sb-o-potirani-pohlavnich-nemoci/zakon-c-241-1922-sb-o-potirani-pohlavnich-nemoci
http://zakony.centrum.cz/trestni-zakonik/cast-2-hlava-2-dil-1-paragraf-171?full=1
http://zakony.centrum.cz/trestni-zakonik/cast-2-hlava-2-dil-1-paragraf-171?full=1
https://www.emcdda.europa.eu/html.cfm/index37279EN.html_en


84 

 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta humanitních studií, Katedra aplikovaného 

práva. Vedoucí práce Vaňková, Zdeňka. 

 

NEČADOVÁ, Hana. Matky samoživitelky – skupina ohrožená sociálním vyloučením. 

Brno, 2014. Diplomová práce. MASARYKOVA UNIVERZITA PEDAGOGICKÁ 

FAKULTA Katedra sociální pedagogiky. Mgr. Lenka Gulová, Ph.D. 

 

POLÁKOVÁ, J. Pracovní podmínky žen, které poskytují placené sexuální služby  

v České republice, se zaměřením na klientky Rozkoše bez rizika, které pracují 

 v pražských sex klubech. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2008. 

 

ŠTABLOVÁ, R. Kriminologie. Praha, 2008. Studijní texty. Vysoká škola regionálního 

rozvoje. Katedra speciálních a psychosociálních disciplín. 

 

TITTELOVÁ, J. Etický pohled na vybrané aspekty domácího násilí v kontextu vztahu 

muže a ženy. České Budějovice, 2015. Diplomová práce. Jihočeská univerzita 

 v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra filosofie a religionistiky. 

Vedoucí práce  PhDr. Vojtěch Šimek. 

 

Výroční zpráva R-R, 2010 

 

ZIKMUNDOVÁ, M. Sexuální chování komerčních sexuálních pracovnic. Diplomová 

práce. Praha: Filosofická fakulta Karlovy university, 2003, 100 s. Vedoucí práce: Petr 

Weiss. 

  



85 

 

8 Seznam příloh 

Příloha I. Obecně závazná vyhláška č. 2/2012, Města České Velenice, K zabezpečení 

místních záležitostí veřejného pořádku při nabízení, poskytnutí a využití sexuálních 

služeb na veřejných prostranstvích.  

Příloha II. Citace z Trestního zákoníku 40/ 2009Sb., § 168 - § 187 

Příloha III. SANEP: Prostituce, kterou podle většiny Čechů nelze vymýtit a je vnímána 

jako velký problém naší země, by měla být podle většiny domácí populace 

zlegalizována (grafické vyobrazení odpovědí).  

Příloha IV. Rozhovor s M.  

Příloha V. Rozhovor s K. 

  



86 

 

9 Přílohy 

Příloha 

I. 

 



87 

 

Příloha II. 

Trestní zákoník 40/ 2009Sb.,  § 168 

 

„(1) Kdo přiměje, zjedná, najme, zláká, svede, dopraví, ukryje, zadržuje, přijme nebo 

vydá dítě, aby ho bylo užito 

a) jiným k pohlavnímu styku nebo k jiným formám sexuálního zneužívání nebo 

obtěžování anebo k výrobě pornografického díla, 

 

b) jiným k odběru tkáně, buňky nebo orgánu z jeho těla, 

 

c) k službě v ozbrojených silách, 

 

d) k otroctví nebo nevolnictví, nebo 

 

e) k nuceným pracím nebo k jiným formám vykořisťování, anebo 

 

kdo kořistí z takového jednání, 

 

bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až deset let. 

 

(2) Stejně bude potrestán, kdo jinou osobu než uvedenou v odstavci 1 za použití násilí, 

pohrůžky násilí nebo jiné těžké újmy nebo lsti anebo zneužívaje jejího omylu, tísně nebo 

závislosti, přiměje, zjedná, najme, zláká, svede, dopraví, ukryje, zadržuje, přijme nebo 

vydá, aby jí bylo užito 

a) jiným k pohlavnímu styku nebo k jiným formám sexuálního zneužívání nebo 

obtěžování anebo k výrobě pornografického díla, 

 

b) jiným k odběru tkáně, buňky nebo orgánu z jejího těla, 

 

c) k službě v ozbrojených silách, 

 

d) k otroctví nebo nevolnictví, nebo 

 

e) k nuceným pracím nebo k jiným formám vykořisťování, anebo 

 

kdo kořistí z takového jednání. 

 

(3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel 

potrestán, 

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 jako člen organizované skupiny, 

 

b) vydá-li takovým činem jiného v nebezpečí těžké újmy na zdraví nebo smrti, 

 

c) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch, nebo 

 

d) spáchá-li takový čin v úmyslu, aby jiného bylo užito k prostituci. 

 



88 

 

(4) Odnětím svobody na osm až patnáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel 

potrestán, 

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 těžkou újmu na zdraví, 

 

b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého 

rozsahu, nebo 

 

c) spáchá-li takový čin ve spojení s organizovanou skupinou působící ve více státech. 

 

(5) Odnětím svobody na deset až osmnáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel 

potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 smrt. 

 

(6) Příprava je trestná.“
198

 

 

 

 

§ 170 Zbavení osobní svobody 

(1) Kdo jiného bez oprávnění uvězní nebo jiným způsobem zbaví osobní svobody, bude 

potrestán odnětím svobody na dvě léta až osm let. 

(2) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, 

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 jako člen organizované skupiny, 

b) spáchá-li takový čin na jiném pro jeho skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost  

k etnické skupině, národnost, politické přesvědčení, vyznání nebo proto, že je skutečně 

nebo domněle bez vyznání, 

c) způsobí-li takovým činem fyzické nebo psychické útrapy, 

d) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví, nebo 

e) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch. 

(3) Odnětím svobody na osm až šestnáct let bude pachatel potrestán, 

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 smrt, nebo 

b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého 

rozsahu. 

(4) Příprava je trestná. 

 

§ 172Zavlečení 

                                                 
198

 http://zakony.centrum.cz/trestni-zakonik/cast-2-hlava-2-dil-1-paragraf-169?full=1 



89 

 

(1) Kdo jiného lstí, násilím nebo hrozbou násilí nebo jiné újmy zavleče do ciziny, nebo 

ho přiměje, aby se do ciziny odebral, nebo ho odvrací od návratu z ciziny, bude 

potrestán odnětím svobody na dvě léta až osm let. 

(2) Stejně bude potrestán, kdo jiného lstí, násilím nebo hrozbou násilí nebo jiné újmy 

zavleče z ciziny do České republiky, nebo ho přiměje, aby se do České republiky 

odebral, nebo ho odvrací od návratu z České republiky. 

(3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, 

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 jako člen organizované skupiny, 

b) spáchá-li takový čin na jiném pro jeho skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost  

k etnické skupině, národnost, politické přesvědčení, vyznání nebo proto, že je skutečně 

nebo domněle bez vyznání, 

c) způsobí-li takovým činem fyzické nebo psychické útrapy, 

d) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví, nebo 

e) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch. 

(4) Odnětím svobody na osm až šestnáct let bude pachatel potrestán, 

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 smrt, nebo 

b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého 

rozsahu. 

(5) Příprava je trestná. 

 

§ 177Útisk 

(1) Kdo jiného nutí, zneužívaje jeho tísně nebo závislosti, aby něco konal, opominul 

nebo trpěl, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok nebo zákazem činnosti. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, 

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 značnou škodu, nebo 

b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch. 

 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem bude pachatel 

potrestán, 

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 škodu velkého rozsahu, nebo 

b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého 

rozsahu. 

  



90 

 

 

 

§ 185Znásilnění 

(1) Kdo jiného násilím nebo pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy donutí  

k pohlavnímu styku, nebo 

kdo k takovému činu zneužije jeho bezbrannosti, 

bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až pět let. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 

uvedený v odstavci 1 

a) souloží nebo jiným pohlavním stykem provedeným způsobem srovnatelným se souloží, 

b) na dítěti, nebo 

c) se zbraní. 

(3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, 

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 na dítěti mladším patnácti let, 

b) spáchá-li takový čin na osobě ve výkonu vazby, trestu odnětí svobody, ochranného 

léčení, zabezpečovací detence, ochranné nebo ústavní výchovy anebo v jiném místě, kde 

je omezována osobní svoboda, nebo 

c) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví. 

(4) Odnětím svobody na deset až osmnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem 

uvedeným v odstavci 1 smrt. 

(5) Příprava je trestná. 

 

§ 186Sexuální nátlak 

(1) Kdo jiného násilím, pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy donutí  

k pohlavnímu sebeukájení, k obnažování nebo jinému srovnatelnému chování, nebo 

kdo k takovému chování přiměje jiného zneužívaje jeho bezbrannosti, 

bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až čtyři léta nebo zákazem činnosti. 

(2) Stejně bude potrestán pachatel, který přiměje jiného k pohlavnímu styku,  

k pohlavnímu sebeukájení, k obnažování nebo jinému srovnatelnému chování zneužívaje 

jeho závislosti nebo svého postavení a z něho vyplývající důvěryhodnosti nebo vlivu. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 

uvedený v odstavci 1 nebo 2 

a) na dítěti, nebo 



91 

 

b) nejméně se dvěma osobami. 

(4) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, 

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 se zbraní, 

b) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 na osobě ve výkonu vazby, trestu odnětí 

svobody, ochranného léčení, zabezpečovací detence, ochranné nebo ústavní výchovy 

anebo v jiném místě, kde je omezována osobní svoboda, nebo 

c) spáchá-li takový čin jako člen organizované skupiny. 

(5) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, 

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 na dítěti mladším patnácti let, nebo 

b) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví. 

 

(6) Odnětím svobody na deset až šestnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem 

uvedeným v odstavci 1 nebo 2 smrt. 

(7) Příprava je trestná. 

 

§ 187Pohlavní zneužití 

(1) Kdo vykoná soulož s dítětem mladším patnácti let nebo kdo je jiným způsobem 

pohlavně zneužije, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až osm let. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 

uvedený v odstavci 1 na dítěti mladším patnácti let svěřeném jeho dozoru, zneužívaje 

jeho závislosti nebo svého postavení a z něho vyplývající důvěryhodnosti nebo vlivu. 

(3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem 

uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví. 

(4) Odnětím svobody na deset až osmnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem 

uvedeným v odstavci 1 smrt. 

(5) Příprava je trestná.
199

 

 

 

 

 

 

                                                 
199

 Zákony.centrum.cz [online]. Dostupné z: http://zakony.centrum.cz/trestni-zakonik/cast-2-

hlava-2-dil-1-paragraf-171?full=1 



92 

 

Příloha III. 

 

 

 

 

 



93 

 

 

 

 

 

 



94 

 

 

 

 

200
 

  

                                                 
200

 SANEP: Prostituce, kterou podle většiny Čechů nelze vymýtit a je vnímána jako 

velký problém naší země, by měla být podle většiny domácí populace zlegalizována | 

Protext - distribution of press releases, photographs and videos in the Czech Republic. 

Úvodní strana | Protext - PR služby ČTK [online]. Copyright © 2011 [cit. 15.12.2020]. 

Dostupné z: https://www.protext.cz/novy/press-release.php?id=20105 

 

https://www.protext.cz/novy/press-release.php?id=20105


95 

 

 

Příloha IV.  

Rozhovor s M. 

Rozhovor s M. probíhal na klubu v Českých Velenicích. Rozhovor byl postaven na 

vzájemné důvěře, neboť se s M. již delší dobu známe. Rozhovor probíhal na klubu 

v soukromí. M. byla seznámena s tématem mé diplomové práce. Dostala právo „veta“  

a nemusela odpovídat na otázky na které nechtěla, nebo jí byly nějak nepříjemné.  

 

VB : Já si Vás takhle nahraju jenom pro mě, až to budu  přepisovat. Budu se ptát. Moje 

diplomka se skládá z několik částí, jako o sexbyznysu jako takovým, jak se vyvíjel, 

jakej je, jak vlastně teď vypadá a pak jsou tam různý věci, jak kouká na sexbyznys 

společnost. A na to se chci vlastně ptát i já Vás. Mám nějaký otázky, když mi nebudete 

chtít odpovědět, respektuju to.  

Začneme. Jste připravená?  

M: Ano.  

VB: Od kolika let poskytujete placený sexuální služby? 

M: Od 31 let.  

VB: Od 31? A je Vám teda?  

M: 44. 

VB: Takže pracujete v sexbyznysu třináct let? 

M: No. 9, protože mezitím byly přestávky.  

VB: To tak asi bývá, ne? Že si ženy dělají přestávky? 

M: Nene, zdravotní přestávky. 

VB: Aha. Co Vás přivedlo k práci v sexbyznysu? 

M: Moje vlastní rozhodnutí a peníze. 

VB: Vlastní rozhodnutí a peníze?? Ahaaa.. Takže Vy jste vlastně na klubu, žejo. 

Poskytovala jste služby i někde jinde než na klubu? Třeba jako privát, ulice? 

M: Ne. 

VB: Vždycky klub? 

M: Ano.  

VB: A teď teda tady a předtim to bylo? 

M: Šumava. 

VB: Jak jste zvládala vstup do sexbyznysu? 



96 

 

M: Špatně. 

VB: Jako po psychický stránce? 

M: 4 panáky vodky a pak to šlo. (smích) 

VB: Takže to bylo náročný psychicky? Nebo i jako fyzicky? 

M: Ne to ani ne, protože já jsem s tím šla do toho, že vím, co mě čeká, protože moje 

známá už to dělala. Takže jsem jakoby věděla co mě čeká, ale netušila jsem, že 

nepoberu úplně všechny lidi. Myslela jsem si o sobě, že prostě na to psychicky mám. 

Bohužel ne všechny jsem pobírala. Teď už pobírám, ale ze začátku ne. 

VB: Jakože jste nepobírala praktiky, nebo ty chlapy? 

M: Ty chlapy, takhle jakože jaký mají ego, že prostě nejradši bych jim rozbila držku. 

(smích) 

VB: Aha. A když Vám..? 

M: Což ta žena nesmí.  (smích) 

VB: No to dává smysl. (smích) ….. A když jste o tom slyšela od tý kamarádky, bylo to 

takový jaký vyprávěla? Nebo na vlastní kůži to pak bylo úplně jiný?  

M: No tak, vzhledem k tomu, že já jsem nikdy problémy se sexem neměla, jakože 

prostě to beru jako zábavu z mládí. Tak tohle jsem nikdy neřešila. (smích). Takže prostě 

po finanční stránce je to prostě tak, že člověk byl zvyklej na určitou sumu peněz 

měsíčně. No a když tu sumu nemá, tak prostě hledá něco co by se k tomu přiblížilo, že 

jo. Tohle byl asi nejrychlejší a nejjednodušší způsob. A takový ty řeči, že jak někdo 

řekne „Hele rok dva, a pak skončim“, tak to není pravda, protože ty peníze jsou peníze. 

Co si budeme povídat.  

VB: Každá stovka se počítá. O tom žádná. A pak mám otázku, ta je taková hodně.. 

Mám jí v DP pojatou, že jsou autoři, který říkají, že ženy. Který pracujou  

v sexbyznysu užívají nelegální návykový látky- drogy. Užívala jste někdy drogy? 

M: Já osobně ne. Ale spousta žen ano, užívá.  

VB: Na to se chci právě zeptat. Jako jestli, nebo co si vlastně myslíte o užívání drog v 

sexbyznysu? 

M: No.. Některé holky, co vím i já, které já znám, osobně, tak vím, že pro ně, je to 

snažší. Protože oni třeba nemaji ani domov, ani žádné jiné východisko, tak aby vůbec tu 

práci zvládaly, tak buďto hodně pijou, anebo berou drogy.  

VB: To chápu no. Takže..  

M: Když tam nejsou drogy, tak to jsou lentilky, teda tablety. (smích) 



97 

 

VB: Takže znáte ženy, který užívají a pracujou……Chtěla jsem se zeptat, jak se 

proměnila scéna v tom sexbyznysu, za tu dobu, co v něm pracujete. Vy jste říkala, že 

dělate jako 9 let, teda. 13, ale s přestávkama devět. 

M: No tak dřív to bylo mnohem snadnější, protože chodilo hodně lidí a ty holky měly 

pořád peníze. Teď je to opravdu o tom, že, spíš o štěstí. Chodí daleko míň lidí, takže je 

to opravdu o štěstí. Buď si ta holka nějakou tu klientelu vytvoří, anebo ne. A když ne, 

tak prostě je to pouze o štěstí. 

VB: Tyjo. A když jste začínala na Šumavě, bylo to v tý době tak, třeba před těma 

několika lety, že byly spíš ženy venku? Zažila jste ještě to, když ženy byly na ulicích? 

M: Tam jsou furt ne? 

VB: No ale strašně málo.  

M: No když jsem já začínala na Šumavě, tak vlastně jich tam stálo hodně, až vlastně  

k německým hranicím. Tady je to vidět jenom před tou Lannou. Celou dobu, žejo. 

Nikde jinde, ale oni si je voděj na hotel. Takže oni ani nejsou venku, oni je jenom lákaj, 

jakoby.Tady je to jinak, žejo, protože tady je to zakázané, tady za to mají velikánský 

pokuty. 

VB: Jo, já jsem našla vyhlášku, právě z roku 2012, v tom je to tady dost specifický, že 

je to tu opravdu docela drsný. 

M: Jo.. Oni to hlídaj a maj za to pravdu obrovské pokuty ,takže tady si to ani ty holky, 

myslím si, že si to moc nedovolej. Nevim, neznám ty lidi. Já chodim jenom sem  

a prakticky s žádnou z těch holek z ulice se nebavim. Mě nezajímaj, popravdě. Upřímně 

jsou mi úplně ukradené. (smích)  

VB: Zeptám se teda, po tý finanční stránce, za ty leta, jak se to jako šouplo. 

M: Hodně. 

VB: Dolu nebo nahoru? 

M: O hodně dolu. 

VB: Ty služby jsou teď levnější, jo? 

M: Nene, jakože ta holka tolik nevydělá, takže prostě pro mě měsíčně, nevydělám tolik 

co jsem vydělala před třema, čtyřma rokama. 

VB: Když jste začínala, tak jste si třeba vydělala za večer, přibližně? Kolik? Mě to tak 

jako zajímá srovnání, kolik dřív byli ty chlapi schopný.. 

M: No to spíš, ne že kolik lidí nebo, ale spíš jaký lidi. Byli to lidi co byli daleko 

movitější, takže já třeba, i když jsem mělla za večer jenom dva, tři lidi, ale bylo v tom 



98 

 

hodně pití, aj z toho má holka provize, že jo. Takže jí jsem si za večer, tenkrát úplně  

v klidu vydělala 300 -400 euro. Za nic. Za sezení u stolu, bez sexu. (smích) Ta, je jinej 

styl práce a o to taky jde. Každej ten klub má jinej styl toho, tý práce. Protože tam šlo 

hodně o to, že pití na beru, protože tam jsme měl y velké provize z pití flašek a takhle, 

tam ty lidi chodili spíš za tou zábavou, že se tam tancovalo s nima, tři-čtyři hodiny, se 

prostě o ně člověk staral. Staral, staral jak blázen a proto jsem pak měla takovouhle 

hlavu. A nejradši bych je propleskala. A člověk nesmí, že jo. Jo, ale prostě tady je to 

jinak, tady je to tak, že prostě ano, něco objednat k pití, ale hned na pokoj. Aby ten 

člověk co nejrychlejc vypadnul, ať je další člověk. Je to taky počtem pokojů, tady jsou 

jenom tři, tam jich bylo patnáct, těch pokojů, ale dvacet holek. (smích) 

VB: Mně vlastně přijde geniální to, protože vím, že na některých klubech říkají 

„čumilové“, že tam vlastně přijdou jenom koukat na ty holky a že je vlastně škoda, že 

nestahnou ty peníze i z těhle čumilů. Takže někde se to očividně dělá a někde moc ne. 

M: Tam bylo dobré to, že vlastě ten klient si nemůže popovídat s holkou dokud jí 

neobjedná pití. Každý klub to má jinak zavedené.  

VB: To je dobrý.  

M: Ale tady ti bohužel  není.  

VB: A to bylo na Šumavě, když jste dělala? 

M: No, na tom Strážným, no.  

VB: Jo na Strážným. 

M: Já jsem dělala na tý Řasnici, jak jsem byla. 

VB: Na Cottonu? 

M: No jistě.  

VB: Aha. Zeptám se Vás mimo otázky. Jakej byl Cottom dřív? 

M: Pro mě dobrej. 

VB: Byl dobrej? …. A víte, jak vypadá Cotton teď? 

M: Vím. Slyšela jsem. Už já, když jsem odcházela, tak jsem věděla proč odcházím.  

VB: A odešla jste odtud před kolika lety, nebo měsíci? 

M: To je dva roky zpátky, ne? Co jsem tady.  

VB: To já jsem teďkon rok v ROZKOŠI, takže nevim. Tak to jo. Chtěla jsem se zeptat, 

co sexbyznys a Covid? Jak to vnímáte? 

M: No špatný, nepotřebuju testy teď, no. (smích) 



99 

 

VB: Nepotřebujete testy? (smích) Ano, to je o všem vypovídající. Já jsem našla nějakej 

článek, protože nemůžu do DP dávat to, co reálně vim z práce že jo, musim to podložit 

něčim. Prý se ta scéna hodně šoupla do onlinu. Nabídky, priváty. 

M: Ano, hodně holek dělá přes webku. 

VB: Dělaji přes webku? 

M: Ano, ano.  

VB: Jak to funguje? To si vůbec nedokážu představit.  

M: No.. založí si účet. 

VB: No a co dělají před tou webkou, jakoby.. chci to vědět? 

M: No před webkou? Já nevim to co  on chce, ten chlap. Třeba mu ukazuje zadek, nebo 

kozy, nebo prostě jenom leží, hraje si s prsama, nebo s pí*ou. To je jedno, s něčím si 

hrajou. 

VB: Jasně. 

M: Nebo s robertkem. To je úplně jedno.To co ten chlap vyžaduje, od toho se odvíjí pak 

ta cena a on jí to dává. Ale to dělají jenom holky, kterým nevadí, že je uvidí někdo jinej, 

VB: Ta internetová stopa je ….. 

M: Protože přesně! Nikdy nevíte, kdo to může sledovat. 

VB: Takže jste něco takovýho nezvažovala? 

M: Já ne, nenene. O mě do teďka  nikdo neví co dělám.  Celou dobu.  

VB: Neví to? Na to se taky budu ptát, to mě právě  zajímá.  Ještě taková otázka jako 

mimo, mě teď napadlo vlastně s tím internetem.. Jo, chodíte občas na norníky? 

M: Ano, koukám na ně. 

VB: Koukáte na ně? A co na to říkáte? 

M: I na rakouský i český. 

VB: Jsou i rakouský? Co říkáte na český norníky? 

M: No tak… Já nevim no, já si myslim, že to je půl na půl, že hodně chlapů prostě 

který, ta holka jim řekne pak na rovinu třeba po „x“ návštěvách, že jim třeba řekne 

pravdu „hele tak takhle, tohle už je moc, tohle už přeháníš“, anebo tohle, tak ty chlapi 

jsou přece jenom ješitný, že jo. Co si budeme povídat.  Takže on se vlastně urazí,  

a proto o tý holce píše špatně. Anebo když ta holka řekne „hele, už za mnou nechoď, už 

ne“, protože třeba pak chce po ní, aby s nim chodila na večeři, anebo zve si jí domu, 

nebo jí furt vyvolává, nebo píše. Takže pak ty holky musí měnit telefonní čísla a tak 

dále, a tak dále. A ono se to nezdá, ale ty lidi jsou pak hrozně otravný.  A pak je na tý 



100 

 

holce, jak ona se s tim smíří. Málokterá to zvládá., teda jo. To obtěžování těch chlapů. 

Je to přímo obtěžování.  

VB: Věřím, já jako upřímně.  

M: Já jsem to zažila dvakrát, takhle. Jsem dvakrát měnila telefonní číslo. 

VB: Zažila jste to? Fakt? Jako já to vnímám to, co tam kolikrát čtu, vnímám jako 

strašně nedůstojný vyjadřování se a hrozně mě osobně, to pobuřuje. Jakým způsobem, 

jsou chlapi schopný se vyjadřovat o ženách.Tak celkově. V jakýmkoliv kontextu je to 

hnus. 

M: Jsou ješitný, protože jim ta žena ublíží, řekne jim pravdu do očí, že takhle ne a oni 

prostě odpověď mají jedinou. „Jsi kurva, ty prostě musíš.“  

VB: To je strašný.  

M: Takhle přemějšlí hodně chlapů co do těch klubů chodí.  

VB: Vy asi máte dobře nastavený hranice, ne? Já si myslim, že se nějakou dobu známe, 

takže  si asi dokážu představit jako jak ta hranice vypadá.  

M: Já jo. Já jsem tady řvala jenom dvakrát, 

VB: Jenom dvakrát, za dva roky? To je slušný. 

M: A jednou jsem jednoho skopla z postele. (smích) 

VB: To bylo jako nějaký, že praktiky, který úplně jako jste asi ne…  

M: Otočil mě zezadu a sundal kondom, tak jsem mu vrazila a vyhodila jsem ho  

z pokoje. Skopla jsem o z postele, hodila jsem mu takhle věci a říkám. „Vypadni. Tady 

jsou všude kamery a ještě tě naprášil a tady budeš mít zakázáno. A vylítnul odsaď jak 

střela. 

VB: To jste dobrá. Já si myslím, že některý ženy tohle neumí, si nastavit hranice. Ale 

jako celkově jako ženy, jako kterákoliv žena, já sama vím, že občas nastavit hranici 

chlapovi, je strašně těžký, jo. Protože oni jsou takoví jako nadřazení nadsamci a dávají 

to sežrat, tý ženský.  

M: Některé holky s tím bojujou celý život. A je úplně jedno, jestli tuhle práci dělaj, 

anebo ne.  

VB: Právě, to říkám. Je úplně jedno jestli tam ta práce je, nebo ne, 

M: A když tuhle práci někdo dělá z těch holek, kdo je trošku slabší povahy, tak je úplně 

v prde*i s prominutím. Protože ta holka si myslí, že ona musí. To je právě to, co jí ty 

chlapi cpou do hlavy. „Ty musíš, ty jsi kurva“.  Ale tak to prostě je, jo? No a pak ta 

holka právě, protože psychicky to nedává, tak buďto začne hodně pít, anebo začne brát 



101 

 

drogy. Aby to pobírala, protože pak už je jí to jedno. Pak už „dělejte si se mnou co 

chcete“ já mám peníze, já tak tak tak. A nějak žije. Jenomže tyhle holky, jak žijou? Nic 

nemají a jenom za drogy to utrácej a chlast, ale nic pro sebe si nevytvořej.  

VB: To je smutný. Mám ještě smutnější otázku. Vnímáte, že v 21.století existuje 

obchod s lidma? 

M: Ano. Do dneška to tak je. Většinou Cigáni, Rumuni, Rusáci, Bulhaři, všichni tyhle 

do dneška pořád obchodujou s holkama. 

VB: Potkala jste někdy ženu, která byla obchodovaná? 

M: Ano.  

VB: A věděla, že je obchodovaná? 

M: Ano. 

VB: Věděla to, jo?  Já sama se nad tím pozastavuju, věřím, že spoustu žen, jsou 

prodávaný z klubu na klub a třeba to neví, nebo nevnímaji, že jde o obchod, ale věřím, 

že některý to ví a musí to pro ně být strašný.  Ještě když to ví.  

M: My to bereme jako strašný, ale ti Rumuni, s těma Rumunkama, kolikrát na tom 

bordelu s nima i žijou v jedný místnosti a v druhé místnosti ta holka šu*á. A pak jde  

v noci spát za nim, takže .. myslím si, že my to pobíráme jinak, než oni mají nastavenou 

mentalitu. Pro nás je to nepřípustné. U nich je to prostě tak, že on je její pán a on řekne, 

co ona bude dělat. Ona je uplně pod jeho područí.  

VB: Myslíte si teda, že to je víc u cizinců? Víc se teda v Jižních Čechách….  

M: Cigáni to taky dělaj do dneška. 

VB: Prodávají svý družky? 

M: Jo. Dcery, družky, sestřenice (smích) a tak. Prostě každýho koho můžou. (smích) 

VB: Pak mám otázku, jak se podle Vás společnost dívá na ženy, které poskytují placené 

sexuální služby? 

M: Já bych řekla, že je to půl na půl. Protože, i když mé okolí neví co dělám, protože 

jim tvrdím, že dělám v penzionu na Šumavě, recepční a pokojskou, tak z mého okolí, mí 

známí a kamarádi a takhle, říkají, že to je nutné zlo. Že aby měli oni doma, takzvaně 

„spokojené manželství“, tak radši ať si ten chlap odskočí takhle, zaplatí si za to, ale pak 

se  poslušně vrátí, ke svý ženušce a ta rodina je doma spokojená a všechno funguje tak 

jak má, Než aby si našel milenku, která by mu dělala průsery, problémy a ještě by prej 

za ní utratil daleko víc. Takhle to tvrdí mí kamarádi. 



102 

 

VB: Upřímně já s tímhle budu do budoucna taky trošku souznět. Ale je to asi spíš i tím, 

jak se s ženama ze sexbyznysu setkávám a povídám si s nima, tak si myslím, že je lepší 

jít za někým, kdo to bere jako práci a dá tomu chlapovi co potřebuje.  Myslíte si, že ta 

druhá část, těch, co to odsuzujou, myslíte si, nebo proč to odsuzujou? 

M: Je to jednoduchý, protože nejsou spokojený sami se sebou. A oni nechápou, že tohle 

je věc, která tady vždycky byla a bude, to za prvé. A za druhé teda můj osobní názor, to 

jsou lidi, který jsou sto let za opicema, protože oni si myslí, jak oni jsou jedinečný, a že 

ten jejich partner by je v životě nepodvedl, atd.. atd.. ale je to prostě hovadina. (smích) 

VB: Se tomu smějete, jako „nikdy nepodved“ je to výsměch? 

M: Pro mě je to výsměch. Protože takhle život nefugnuje. 

VB: Myslíte si, že je to třeba taky tím, že se bojej, že ženy v sexbyznysu jsou nemocný? 

Protože já mám pocit, že taková ta neznalost, vytváří pro ty lidi ten strach.  

M: Možná i to.  

VB: Určitě jsou ženy, který chodí i bez ochrany.  

M: No.. to ano. (smích) To ano. No. Takový humorná příběhy z toho potom vyplývají. „ 

ne já nikdy“ a pak s ní jde člověk do trojky a „tady máš kondom“ a ona „ a na co?“ 

(smích) Tak už má v sobě pět panáku „ a na co?“ aaa.. dobře, s tebou jsem byla v trojce 

naposled. 

VB: Jasně, chápu.  

M: No. To asi taky no. A hlavně si myslim, že celkově ty lidi prostě spíš ženy, to berou 

tak, že to je něco co jim vadí, že…. Si myslí, že všechny by měly fungovat jako ony. 

Aby to bylo v pořádku, aby je přijala společnost a blablablabla. Prostě že vše co 

vybočuje je špatně. 

VB: Ano, některé  to tak mají. Tak zeptám se ještě, jak oddělujete pracovní život od 

toho soukromýho a jestli se dá sexbyznys sloučit s rodinným životem. 

M: Dá.  

VB: Dá? 

M: Dá. Mám dvě děti. 

VB: Ale velký. 

M: Už jsou velký, no ale když jsem začínala, tak byly malý.  

VB: Byly malý? A jde to, jo? A zvládáte oddělit ten pracovní život, od toho  

soukromýho, i třeba  ve smyslu partnerství, nebo sexuality? 



103 

 

M: Partnera nemám. Stálého. Mám jenom  člověka, se kterým se X let scházím.  

S kterým si rozumím, ale který samozřejmě neví, že tadyto dělám. Protože nevim.. 

myslím si, že něco tuší, takhle to řeknu, ale jestli já nevim, asi pro zachování našeho 

dobrého vztahu, že nikdy se mě na to nezeptal, kam jezdím, proč jezdím, proč nejsem  

v Praze. No a nebo spíš tak, že jsme to měli nastavený tak, že .. nescházíme se 

pravidelně. Prostě když máme náladu, tak si zavoláme. Hele tak se sejdeme tam a tam 

….A tehdy a tehdy. Ale to je člověk, který v životě nebyl ani u mě doma. A ani nebude. 

(smích) 

VB: A když teda se zeptám, tak ta sexuální stránka? Mě zajímá…..  

M: Samozřejmě rozlišuju privátní věci a pracovní věci. 

VB: Rozlišujete to a..? 

M: Nescházím se s nikým z práce v soukromí.  

VB: A zeptám se já za sebe asi hloupě, jo, ale. Jestli tam je to, když máte ten sex  

s někým blízkým, jestli je to jiný pro Vás? 

M: Samozřejmě, tak to je intimní a tohle je pracovní. V práci, když se budeme bavit na 

rovinu se nelíbám, nenechám se  líz*t jo. Jako prostě to, co normálně v intimitě člověk 

dělá. Doma, co k tomu sexu patří, tak v soukromí je to něco jiného než v práci. V práci 

jde čistě jenom o sex s kondomem. Nic víc.  

VB: Měla jste partnera, kterej věděl, že poskytujete? 

M: Ano. 

VB: A jak na to nahlížel, na ten sex? Protože vím, že tam je taky takový jako, že 

předpoklad toho, že já mám ženu, která poskytuje, tak mi taky přece poskytne, nebo ne? 

Ten to tak nebral? 

M: Nenene, to bylo tak, že on byl na mě až moc hodnej. On se ptal vždycky jenom  

„ A neubližujou ti tam?“. A já mu řikám. „ne, nikdo mi neubližuje“. A o práci jako 

takové jsme se nikdy nebavili. On jako chtěl vědět, jestli mi tam nikdo neubližuje a to 

bylo prostě tabu pro něj. O práci se nebavit. 

VB: Tak to je dobrý. Očividně to vy oddělit umíte. Myslím, že spousta žen to oddělit 

uplně neumí. Pak si třeba najde i nějakýho násilníka, protože ty sklony, tak některý ženy 

rozhodně mají. Tohle je moje otázka. Myslíte si, že pohled na ženy, které poskytují 

placené sexuální služby v zemích, kde to je legální je jinej? Třeba  

v Rakousku. V Rakousku si můžete udělat živnost na sex byznys. 

M: To musí být registrovaný. 



104 

 

VB: Dívají se na ně jinak, na ty ženy? 

M: Ne. Pořád jsou to kurvy. (smích) 

VB: Takovou odpověď jsem vlastně čekala. Koukala jsem, že v Německu, když se 

otevírali hospody, tak vůbec neotevřeli kluby a začaly se ženy v sexbyznysu bouřit  

i část většinový společnosti. Proč teda neotevřeli ty kluby. Takže je to všude stejný? 

M: Ano. 

VB: To jsem ráda že to vim. S jakou národností se nejvíce potkáváte na klubech? M: No 

tady Ukrajinky, Rusky, byly hodně u nás. Rumunky, Slovenky, jo teď už vlastně 

 i Slovenky jsou jiná národnost, takže i Slovenky a to je tady v Čechách tak nějak 

všechno. 

VB: Když na tom klubu žije víc kultur, jde to dohromady? 

M: Pročpak si myslíte, že nespím tady na baráku? (smích) 

VB: Takže nejde? Ona je cizinka ?(bavíme se o ženě co na klubu žije) 

M: To ne. No. Slovenka.  

VB: Tak ono celkově, když se dá několik ženských pod jednu střechu, tak to je průs*r, 

ale i ty kultury a národnosti se tam určitě melou, ne? 

M: Přesně. Ale tak tady většinou, když tady spěj, tak tady vlastně jednou tady byla. Ta 

byla hrozně moc hodná to holčina, Rumunka jedna. A .. pak ještě dvě, ale ty byly teda 

příšerný a to bylo tak všechno. Jinak vždycky Češky a Slovenky. Tady pracuje jenom 

jedna Ukrajinka a ta má bydlí, ta má tady barák, nebo byt, nebo co tady má. Nevim.  

Takže tady je to jinak, ale tam, kde jsem byla předtím, tam to bylo dohromady všechno. 

VB: Pak mám jednu takovou bonusovou otázku. Jakože jak to zvládáte Vy a svědomí. 

Jakože děláte v sex byznysu, teď jste tu, vaše rodina to neví, jak to zvládáte vy, jako 

vevnitř.  

M: Já vevnitř to zvládám úplně přehledně, protože moje děti, díky týhle práci oba dva 

vystudovali, oba dva se mají dobře a oba dva jsou zaopatřený, takže já to zvládám úplně 

v pohodě. 

VB: To úplně chápu. Moc Vám děkuju. 

M: Není za co.  

VB: No je za co. Jste mi tady věnovala čas. 

  



105 

 

Rozhovor s K. 

Klientku znám již z jedné služby, ve které jsem pracovala předtím. Několik let se 

známe. Prožily jsme spolu již několik jejich životních krizí. Domluvily jsme se, že  

i během rozhovoru zůstaneme u tykání, jak je pro nás zvykem. Pro klientku je to 

příjemnější a přirozenější. Rozhovor probíhal na klubu v pohraničí u Strážného, kde 

klientka poskytuje placené sexuální služby.  

 

V: Já si tě takhle nahraju, je to záznam pro mě, abych to potom přepisovla. Já to potom 

budu přepisovat. 

K: Teď se cejtim jako celebrita 

V: Moje diplomka, abych ti ještě vysvětlila co píšu.. Moje diplomka je o práci  

v sexbyznysu na území Jižních Čech. Takže je to něco co znáš. 

K: Trošku to znám no. Po těch letech trošku jo. 

V: Začnu tím, od kolika let poskytuješ placený sexuální služby 

K: Tak popravdě jsem k tomu přišla. Takhle.. svoje dvacáté narozeniny jsem oslavila  

v bordelu, v klubu 

V: Jako v tu dobu už jsi tam byla jako pracovnice? 

K: Ano, v tu dobu už jsem tam byla. Ano, ano, ano. Takže přibližně v devatenácti letech 

jsem k tomu přičuchla. Topila jsem se v tom přibližně třičtvrtě roku,  potom jsem odjela 

zpátky do mého města kde jsem vyrůstala.. tam jsem do roka otěhotněla a dokud jsem 

byla na rodičovské, tak jsem se do toho nevrátila. Rok po rodičovský jsem chodila po 

pohovorech a potom až jsem se jako nouzovka, jako zadní vrátka, vrátila sem do toho.  

V: Takže vlastně pracuješ v sexbyznysu nějakejch patnáct let, je to možný? 

K: S tou pauzou, musíš počítat tu pauzu 

V: Jasně, s pauzama. A co tě teda jako dvacetiletou, devatenáctiletou holku přivedlo  

k práci, nebo celkově do sexbzynysu? 

K: Takhle.. Já jsem se chytla .. zní to jako blbě, ale chytla jsem se blbý party, blbých 

lidí. Měla jsem hodně bouřlivou pubertu. Moje maminka na mě byla sama, ale mě by 

možná nezvládal ani přísnej otec. Já jsem opravdu tenkrát asi potřebovala tu přísnou, 

otcovskou ruku. A maminka byla milující maminka, nebo je stále milující maminka, ale 

nikdy nebyla přísná.  

V: A ta motivace teda byla? 



106 

 

K: Nebyla žádná motivace. Bylo to tak, že já jsem vlastně byla víceméně na ulici, 

protože jsem žila ze dne na den na penzionu, nebo na ubytovně a jednou takhle přišel 

kamarád, že zná kamaráda, který by mě odvezl na místo, kde bych jenom tancovala, 

jenom tancovala na baru, nebo takhle. A vydělala bych si tam peníze a mohla bych tam 

samozřejmě i být a já jsem neměla kde být a neměla jsem ani co do huby. Tak jsem na 

to kejvla. Týpek mě odvezl do Krumlova na benzinu, tam si mě vyzvednul jinej týpek a 

ten mi po cestě řekl. „Hele, je to tak a tak.. jedeš do bordelu, očekává se od tebe tohleto 

a tohleto, nevím, co ti tamten řekl, ale je to takhle. Chceš odvézt nazpátek domu?“ 

Říkám „Já nemám kam domu, takže jedeme dál.“ 

V: Dobře… a když to bereš zpětně. Bereš to jako obchod? Byla jsi součástí nějakýho 

obchodu s bílým masem? 

K: Byla jsem prodaná. 

V: Na to jsem se chtěla zeptat. 

K: Prej jo. Já sama osobně nevim. Já jsem se po čase, po několika letech, mi ten kterej 

mě vyzvedl na tý benzině, mi potom řekl „Hele ten (nebudu jmenovat), ten pán který tě 

tam odvezl si za tebe zkasíroval nějakejch. Kolik .. Kolem 30.000,-.  

V: To je drsný… Jak to teď zpětně vidíš? Jak ti z toho je? 

K: Že jsem měla z prdele kliku, že mě neodvezl někam jinam! 

V: A kam tě odvezl? Jestli to není tajný. Stačí jenom přibližně. 

K: Odvezl mě tady na Strážný. Do jednoho klubu který byl na úrovni, byl fajn. A co se 

klubů týče, tak pokaždý jsem měla velký štěstí.  

V: A vždycky jsi byla na klubu? Nikdy jsi nepracovala jinde? Třeba na privátu, nebo na 

ulici 

K: Nene, privát ne. Protože už jenom to, že ..  Zajímavý bylo, že jak jsem nastoupila na 

tu vejšku, že jsem jednou přišla pozdě na přednášku a zrovna to byla sociální patologie.. 

nebo tak nějak. A probírala se tam prostituce. Tam říkali, že jako na privátech to není 

úplně férový, že holky tam jsou třeba ne uplně svobodně a dostanou uplně pakatel. 

Takže jsem to nikdy nedělala. Zkoušeli na mě lidi, abych šla na pár privátů, ale vždycky 

jsem z toho vycouvala a řekla jsem „ne“.  

V: A tady jsi teda jak dlouho? 

K: Konkrétně tady na tom klubu, tyjo… hodně dlouho, tak 5 – 6 let.  

V: Takže jsi tu spokojená v rámci možností? 



107 

 

K: Ano. A to jsem se tu nesčetněkrát pohádala se šéfem a několikrát mě vyhodil, 

několikrát jsem já řekla „Tak tady já nebudu“. Sbalila jsem si všechny věci a odjela 

jsem. Vyzkoušela jsem jiný kluby. Třeba ano, byly jiný, na pohled co se týče, byly na 

lepší úrovni, ale ty podmínky tam byly daleko horší. Třeba že tam, když šla holka na 

pokoj, tak klient platil barmanovi. A ne holce, což je prostě… což je kuplířství. A ten 

barman mi dal potom polovinu výdělku. Což to jako kde to jsme, do pytle?! Což je 

prostě kuplířství. Tady, tady ten klub je férovej. Jako…  

V: Tak asi si taky musíš umět nastavit nějaký hranice.  

K: Samozřejmě. Taky pan šéf zkoušel.. „Budeš tady takhle, takhle a takhle…“ Já říkám 

jako „podívej se, když mi napíšeš pracovní smlouvu a budeš mi platit zdravotní  

a sociální, tak já to velice ráda splním a budu poslouchat.  

V. To je jedna z tvých výhod, že si umíš říct 

K: No jasně a hlavně trošku něco znám a vím. 

V: Jak jsi zvládala vstup do sexbyznysu? Jako třeba pom psychický stráce? 

K: Tenkrát když jsem se dostala na svůj první klub, tak já jsem minimálně dva dny 

probrečela. Byla jsem úplně v pytli. 

V: A co to zlomilo?  Co v tobě se zlomilo? Já si nedokáži představit, že kdybych dva 

dny někde brečela.. Víš.. asi bych chtěla utéct. Rozumíš? 

K: Já jsem neměla kam utéct.  

V: Neměla jsi kam utéct.. Takže jsi podlehla nějakýmu zoufalství, že vlastně musíš, 

nebo? 

K: Ne že musím, ale že prostě kam utýct? Od místa kde je ode mě něco očekávaný, 

nebo se ode mě něco očekává, ale do místa.. no do jakýho místa?? Neměla jsem kam 

utýct a navíc.. byli tam na mě hodný. Byla tam holčina, která mě, sice před rokem 

hrozně podrazila, to se všechno týkalo toho jednoho pána, ale to je jedno. Byla tam 

holčina, která mě vzala pod křídla a pomohla mě.  

V: V tý době už jsi užívala? 

K: Ano, v té době ano. I když shodou okolností, taky ironie. Já jsem užívala, a když 

jsem přijela do svého prvního klubu, tak tam jsem vlastně vyabstinovala. Tam mi 

pomohli vystřízlivět, pomohli mně se srovnat,  pomohli mi se postavit na nohy, pomohli 

mi se srovnat s tou prací. Pomohli mi a naučili mě spoustu věcí. Tam to byl klub, kam 

chodili bohatší lidi a nechodilo se moc na pokoje, ale spíš jsme se bavili. Spíš šlo o to, 

že jsem si sedla vedle něj 



108 

 

V: Dělala jsi společnost? 

K: jo. V sexy oblečku. A oni mi sáhli na kolínko, na stehýnko a byli šťastný. A pil se 

alkohol. A oni platili alkohol, já jsem měla provize z alkoholu a pak se šlo třeba i na 

pokoj. A asi si nepamatuju obličeje, ale pamatuju si svého prvního klienta. Byl to 

takovej starší pán, nebo starší.. byl to prostě dědek (smích). No a tomu jsem se tenkrát 

rozbrečela na tom pokoji, tak na mě byl hrozně hodnej a nechvátal na mě. A jako stejně 

jsme tam jako… přímo k sexu nedošlo. Bylo šátrání, nebo něco. Ale ani tehdy, ani teď 

nedovolim, aby mě klient lízal, nebo aby klient strkal prsty dovnitř, nebo anál, nebo 

líbání. Prostě ne. To nedovolim. Jenom teda u klientů, který znám už prostě léta, tak jo. 

Já jsem docela náruživej člověk, takže .. miluju ty prsty tam ,takže od svejch stálejch 

klientů, těm to dovolim. Ale jinak prostě pracovně, tohle neexistuje. 

V: Tady mám otázku, jestli jsi užívala, nebo užíváš, nějaký nelegální návykový látky. 

K: Ano užívala, ano užívám. 

V: Ano. A co si vlastně myslíš o užívání drog v sexbyznysu? 

K: Mnohem horší, ať už v sexbyznysu, nebo v normálním životě je užívání jiné, legální 

drogy, což je alkohol a je to zcela legální.  

V: A proč si myslíš, že ženy v sexbyznysu užívají drogy a alkohol? 

K: Alkohol omlouvají tím, že by to za střízliva nedaly, drogy omlouvají tím samým, 

nebo se to naučily brát už někde jinde. A přišly s tím do sexbyznysu s tím, že byly 

navyklé.  

V: Když jsi teda v sexbyznysu už takovejch pár let, tak jak se podle tebe proměnila, 

když na to koukáš, ta scéna toho sexbyznysu, protože dřív, jak jsi říkala jsi nechodila 

tolik na ty pokoje, že šlo spíš o tu společnost. 

K: To je víceméně o klubu jo.  

V: Jak se to teda podle tebe proměnilo za tu dobu?  

K: No už není tolik zákazníků, protože dneska na internetu jako vidíte a stáhnete 

cokoliv a navíc prej už vymysleli i ty robotický ženy. Pak teda taky .. nevim no. 

Upřímně? Kvalita poskytovaných služeb klesla.  

V: V jakým slova smyslu to myslíš? Jako že ty ženy nechtějí tolik už dělat to co 

dělávaly, nebo..? 

K: Ne spíš už to nejsou jako nějak.. teda já bych měla mlčet, já jsem si zažila sakra 

alkoholovou kariéru, takže jsem byla fakt ostuda. Ale když to vidím takhle to, tak prostě 



109 

 

neumí se chovat. Neumí ty chlapy.., který platí službu… Občas sem přijdou chlapi i se 

ženskou, že třeba ženská se kouká, jak to to..  

V: Zpestřit si to? 

K: Jo. No.. Viděla jsem tady jednu dotyčnou, která občas s klukama přišla. Byli tady asi 

dvakrát, třikrát jo, ale prostě ta kvalita služeb by měla být lepší.  

V: A finančně? 

K: Prostě ta kvalita? Oni si platí za nějakou služby a ta služba by jim měla být 

prokázána, že jo. Od toho to tady je.  

V: Takže vlastně podporuješ výrok, že sexuální práce může být práce a měla by být tím 

pádem profesionální. 

K: Ano, přesně tak, souhlasím.  

V: Taky si myslím 

K: To je to samý jako kadeřnictví.  

V: Je to obchod. 

K: Je to to samý jako masáže. Jo.. a navíc my jako.. co si budeme povídat, když si chlap 

zajde do bordelu a tam se sprostě řečeno „vystříká“, tak je to furt lepší, než kdyby si 

našel támhle někde nějakou milenku, která ho potom odvede od rodiny. Jo?! Která bude 

chtít víc a víc. Tady ho prostě ženská.. ano, nechá si zaplatit, ano on.. mají spolu sex. 

Potom mu skončí čas, ona ho vykáže z pokoje a nazdar. A vrať se k rodině, vrať se 

spokojenej k rodině. A víc tě nechci vidět, až než sem zase přijdeš. Ale netaháme žádný 

chlapy od rodiny. Necháváme táty svejm dětem. To si myslím, že je docela důležitej 

fakt, kterej ostatní opomíjí.  

V: Souhlasím s tím. Chtěla bych se zeptat na další otázku. Už jsme to trošku naťukli. 

Jestli vnímáš, nebo respektive, byla jsi svým způsobem součástí, že v tomhle, 21. století 

je obchod s lidma. Jakože jestli to vnímáš, že to je. Jak to vnímáš a jestli třeba znáš 

někoho, krom sebe, obchodovanýho.  

K: Naštěstí neznám. Ale viděla jsem pár dokumentů. No nějaký dokumenty, nějaký 

jakože filmy založené na víceméně skutečných událostech, nebo na faktech. Je to 

hrozný. Je to hrozný, je to hnusný a v žádným případě by k tomu neměl bejt nikdo 

nucenej, ať už jde o ženský, nebo o chlapy. Až mám z toho husinu. Já si třeba, jako 

sama máma od dcery, si nedokážu představit, že by mi někdo unesl mojí dceru a …  

V: .. a nutil jí vlastně 

K: Ano.  



110 

 

V: Přes její svobodnou vůli..  

K: No přesně tak, tohleto bych úplně…. A už jenom to, že nám tím ničí náš byznys, že 

ano. No prostě je to stejně tak hnusný jako -… jako.. testování vakcín na lidech. 

V: Zeptám se tě ještě, jak se podle tebe společnost dívá ne ženy, který poskytujou 

placený sexuální služby? 

K: Hrozně špatně.  Hrozně špatně. Já to nemůžu jako… 

V: A proč?  

K: Já nevím, ale štve mě to. Sama se za to stydim. Sama to nevykřikuju do světa, 

protože vím, že na to společnost nahlíží hodně špatně.  

V: A čím si myslíš, že by to teoreticky mohlo bejt? Co ta společnost odsuzuje, třeba to, 

že jsou nemocný, nebo je to nějaká nevědomost… 

K: Já nevim, já nevim, těžko říct. Třeba se to jednou posune dál, jo. Stejně tak, jako dřív 

se nemohlo mluvit o sexu a dřív neměly ženy právo volit, tak si myslím, že když dneska 

ženy můžou volit, stejně jako se otevřeně smí mluvit a mluví o sexu, tak si myslim, že 

se jednou třeba přijme tady ten byznys. 

V: A jsi pro legalizaci?  

K: Ano. Ale záleží taky za jakých podmínek, že jo. Jak zkoušeli, že jako bude každá 

žena, která bude tady to dělat, bude odvádět nějakou tu daň, tak jako jak se vyřídí ta 

daň. Jako pro mě? Mě to osobně vyhovuje tak jak to je. Že jo. Já nemusim odvádět 

žádnou daň z přijmu. Když já nevim..  

V:Takže jsi vlastně…  

K: Jo. Kdyby to bylo legální, jo. Jenže zase..  

V: Udělala by sis živnost na to? Rozumíš, že kdyby to bylo.. tohle jsou otázky na který 

se doptávám protože mě to zajímá spíš jako mě osobně.  

K: Živnost? Tak jako udělat si živnost má svý podmínky. Když si uděláš živnost, tak 

musíš odvádět daň z přijmu. Takže musím vykazovat příjem. Musela bych si vést 

účetnictví. Sice mám vystudovanou obchodku, ale daleko do účetnictví. Navíc která 

slečna má na to, aby si platila nějakýho účetního, nějakou účetní. 

V: Muselo by to bejt trošku podchycený, aby…  

K: Jasně. Navíc strašně moc holek, co takhle dělá v tady tom byznyse moc rozumu 

nepochytily. Mi tak přijde. Ale zase na druhou stranu. Tolik ne. Já jsem se. Na druhou 

stranu setkala s hodně moc ženama, který jsou hodně moc chytrý, hodně moc chytrý  

a dělaj to cíleně. Jo. A že ty peníze, který si tady vydělaj, si schovávaj, si šetří a prostě 



111 

 

nedělaj kraviny, jo. Prostě to dělaji cíleně, vyčůraně, velice chytře a velice dobře.  

A nejen že ony jsou spokojený, že mají ty finance, ale i ty zákazníci jsou spokojený, 

protože dostali dobrou služby za kterou si zaplatili a vrací se za těma ženama. 

V: No a jak dokážeš oddělovat pracovní život od toho soukromýho? 

K: No bohužel se mi to trošku spojilo, když jsem si jako našla jeden ten vztah jako s to..  

V: S kým, se zákazníkem? 

K: Nenene, se zákazníkem ne. To byl jeden místní, s tím .. to byl ten Jirka, to je místní 

kluk. Kterej tady dělal občas dřevo a nechala jsem se ukecat. 

V: Jo tak takhle jste se seznámili.  

K: Jono.  

V: Jo tak to jo. To se ti trochu zkomplikovalo, o to špatně snášel asi, ne? 

K: Noo. On.. nebudeme se o tom bavit.  

V: Dobře. 

K: Ale jo. Jde to. Já si. Já tady mám svoje.. Já tady vystupuju jako Klára, jinak se 

jmenuju jinak. Každýmu klientovi říkám. Jednomu říkám že jsem z Prahy, jednomu, že 

jsem z Krumlova.  

V: Držíš si..  

K: Ano, přesně tak, držím si odstup. Držím si svoje soukromí. Svoje skutečné jméno, 

svůj skutečný věk, svoje skutečné bydliště. To, že jsem, mou rodinou situaci, to prostě 

tady nevykřikuju, To je moje a to si nechávám prostě jenom pro sebe. Samozřejmě 

kolegyně, nebo ti barmani ví, ale klientů, je do toho nic a tak si to chci držet dál. 

V: A dá se teda sloučit sexbyznys s rodinným životem? 

K: Dá, úplně nádherně. Úplně mnohem líp než normální práce. Hele já fakt než začala 

ta karanténa. Já jsem byla přes týden, a to i když holka byla malá. Jsem byla přes týden 

s dcerou, měla jsem přes týden čas na holku. Učily jsme se spolu, dělaly jsme výlety. 

Pořídily jsme si obě dvě koloběžky, že jsme jezdily obě dvě na koloběžkách. Obě dvě 

máme kolečkový brusle. Jezdily jsme společně na kolečkových bruslích. Vyráběly jsme 

spolu doma. Ty jo. Teď naposled jsme malovaly kamínky například. S tím, že přes 

týden mám čas na dceru a přes víkend si vydělám to, co si ty ženský vydělaj. Co za 

týden. Snad za měsíc.  

V: A ještě mi řekni. S partnerským životem se to skloubit dá?  

K: Nejde to. Nejde. 



112 

 

V: S tím to nejde. Já myslím, že nejde, protože když jsem se já tenkrát chytla toho 

jednoho pána, což byl ten krok vedle, tak jednu dobu jsem tady pracovala, i když jsem 

měla vztah.. On mi tvrdil, že on to jako taky bere špatně. Každopádně já jsem to 

obrečela každej den, když jsem tady byla, tak jsem to obrečela. Každej pokoj jsem 

obrečela, protože se mi to samo o sobě, mě samotný to přišlo jako když ho podvádim, i 

když to byla práce. Ano, je to práce, ale furt je to podvádění. Nejde to skloubit, nejde to 

skloubit. Možná že to některý dokážou. Ale já .. já jsem takovej typ člověka, co si užívá 

ten sex jo.  

V: A zažila jsi někdy násilí? Od partnera, nebo od zákazníků. 

K: Ano, od partnera.  

V: Asi o tom nechceš víc mluvit..  

K: To byl ten krok vedle 

V: A když.. nemusíš odpovídat, ale bylo to pro to, že děláš tuhle práci, nebo..? 

K: Ne!  

V: Protože byl jako..? Třeba uživatel, řekněme..  

K: Tam bylo spoustu aspektů, tak či tak. I kdybych nevím co prostě, tak chlap nemá 

právo zmlátit ženskou. 

V: Ano. A zákazníci? Zkusili nějaký násilí na tebe, nebo? 

K: Jo. Zkusili.  

V: Umíš si nastavit hranici? 

K: Ano, umim. Když prostě přesahujou hranice. Tak mám takový pravidlo. Třikrát 

uprozornim. Teda takhle. Dvakrát upozornim a třetí upozornění už je vyhazov. Jedno 

upozornění je v klidu, že tady to ne prostě, jo. Po druhý už přísnějc.. že ještě jednou a 

vykážu tě z pokoje a udělá to potřetí a vykazuju ho z pokoje a vždycky nechávám 

peníze pod tabletem. Já mám s sebou tablet, kde pouštim muziku. Peníze nechávám 

vždycky pod tabletem, aby furt čouhaly, že když bude dělat problémy, čapnu prachy, 

mrsknu to po něm a vypadni. 

V: Takže sloučit to po sexuální stránce taky nejde. Jsme se o tom už bavily, že ses 

cejtila provinile 

K: Ano, cejtila jsem se velice provinile. Pro mě osobně to nebylo. Prostě nešlo skloubit. 

Ale jako je fakt, že třeba s některýma klientama. Jeden klient třeba zná i mojí dceru jo. 

Že jsme přijely i s dcerou k němu na víkend, do Rakouska. A dokonce si mě chtěl vzít a 



113 

 

dokonce tam udělal pokojík pro dcerku. A on by byl asi hodnej a bylo by to fajn. Měli 

bychom se dobře, ale… 

V: Nejiskřilo?  

K:  Ale i jiskřilo, ale byla by to zlatá klec. A já jsem radši svobodná. Když už bych šla 

do vztahu, tak už jenom do účelovýho vztahu. Už se v životě nechci zamilovat do 

chlapa, protože to je neštěstí. Teda alespoň pro mě.  

V: Asi každá žena když se zamiluje tak trochu oslepne..  

K: Jasně, ale já jsem hodně oslepla, jenže některým to nevyjde. Některý oslepnou a 

přitom by měly bejt na pozoru. Mě se to hodně vymstilo, ale zase všechno zlý je k 

něčemu dobrý. Teď začínám na novo. Z mé rodiny mi byla poskytnuta veliká pomoc, 

takže začneme znova.  

V: Myslíš si, že pohled na ženy, který pracujou v sexbyznysu v zemích kde to je legální, 

že na ně lidi koukaji jinak, než tady v ČR? 

K: Netušim. Nevim.  

V: V pohodě.  S jakýma národnostmi se potkáváš na klubu nejvíc? 

K: Němci!  

V: A jako kolegyně?  

K: Jo takhle! Půl na půl. Češky a Ukrajinky. A pak ještě pár slovenek. Češko-slovenky.  

V: Jdou ty kultury dohromady. Když tady je víc takhle jako kultur.  

K: V mém případě ano.  

V: Tak ty jsi taková nekonfliktní. 

K: teď už ano. Když jsem pila, tak bych asi sama sebe ukopala. Pro mě. Mně to je je 

úplně jedno. Buď je ten člověk debil. Je jedno jakou mluví řečí, jakou má barvu pleti. 

Buď je to debil, anebo je v pohodě.  

V: Ještě mi řekni jak zvládáš.. Co ty a svědomí? To, že děláš tuhle práci a ta rodina to 

pravděpodobně neví. 

K: Tak teď už ví. Teď už to ví mamka. Mamka už to ví. My se o tom občas. Já teda 

nechci uvádět svojí mámu do rozpaků, ale když se mě zeptá, tak jí pravdivě odpovím a 

upřímně.  

V: Takže to zvládáš?! 

K: Já nemám žádný výčitky. Ani nevim proč bych měla mít.  

V: To je v pořádku. Já se ptám, protože ta společnost nahlíží na ženy takhle a spousta 

žen má pocit, že to je něco, co musí tajit a musí se za to nutně stydět.  



114 

 

K: hele.. já se za to.. Kdybych mohla.. takhle.. já se za to nestydim, ale kdybych mohla, 

tak to řeknu veřejně. Jenže společnost takhle pohlíží skrz prsty. Jo jsem hrozně fajn, 

dokud někdo nezjistí co dělám za práci a najednou „Ježiš, ona je kurva- Kristova noho.“ 

Ale přitom sami chodí támhle do bordelu, jenom kousek vedle.  

V: A chodí slušný chlapi? 

K: Ano. Ono kolikrát mě zarazilo, že přišel třeba cikán. Takovej tlustší cikán. Říkám 

„Ty vole, s tím budou problémy“. Tak ale jako jo, prubnu to. Šla jsem s ním na pokoj. 

Super člověk. Milej, takovej ohleduplnej, slušnej, fakt že mě zarazilo, že na pohled 

vypadal jako grázl, kterej po mě bude chtít něco co nebudu chtít já a bála jsem se a ještě 

jsem říkala holkám. Hlídejte mě. Kdybyste cokoliv slyšely, buďte v pozoru. A nakonec 

úplně skvělej člověk. Nakonec mě uplně překvapil. Nejdřív jsme spolu pochopitelně 

souložili, on se udělal  a potom jsme si povídali. Fakt jsem s ním zůstala na tom pokoji, 

dokud nám nezaťukal barman, že je konec času. A zbytek pokoje jsme prokecali. 

Kolikrát přijdou chlapi, který potřebujou jenom pohladit, protože to doma nemaji. 

Vtipný je, že kolikrát přijdou chlapi, který si teda vybíraji zrovna mě, protože jak jsem 

hubená , tak jak jsem hubená, tak ani nemám kozy jo. Vypadám jako holčička. No a 

kolikrát přijdou chlapi, který jsou doslova ujetý na ten, na tu vizáž tý holčičky. A já si 

říkám, že kdyby nebyly takovýhle kluby, tam si můžou zajít, splnit si to svoje, tak kam 

by to mohlo zajít? Nedej Bože aby pak nějaký začali zneužívat nějaký fakt jako 

nezletilý holky, jo. Což je další věc.  

V: Moc děkuji.  

K: No není zač.  

V: Je zač! 

  



115 

 

10 Abstrakt 

BÍLKOVÁ, V. Sociální aspekty práce v sexbyznysu na území Jižních Čech. České 

Budějovice 2021. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. 

Teologická fakulta. Katedra sociální a charitativní práce. Vedoucí práce Mgr. Markéta 

Elich, Ph.D.  

 

Klíčová slova: sexbyznys, sociální aspekty, placené sexuální služby, ROZKOŠ bez 

RIZIKA, sexuální pracovnice, sexuální pracovník 

Diplomová práce pojednává o sociálních aspektech práce v sexbyznysu na území 

Jižních Čech. Zejména o životě osob, které poskytují placené sexuální služby. Práce 

popisuje příčiny práce v sexbyznysu, společenský kontext a náhled na sexuální 

pracovníky a především pracovnice. Identifikovaná témata jsou následně reflektována.  

Ve výzkumné části lze najít rozhovory se ženami, které na území Jižních Čech 

poskytují placené sexuální služby. Otevřené otázky které jim byly pokládány, 

poukazovaly na aspekty, které vykrystalizovaly v teoretické části. Ženy je buď 

vyvracely, anebo potvrzovaly. Části odpovědí jsou dohledatelné v textu.  

  



116 

 

11 Abstract 

Social aspects of work in the sex business in South Bohemia. 

This thesis is dealing with social aspects of work in the sex industry in South Bohemia. 

Mostly is about life of persons who provide sexual services for money. One part focuses 

on the reason why they are in the industry, social context, and also monitoring of 

individuals who are providing sexual services for money. The identified topics are then 

reflected.   In the research part is possible to find interviews with women who provide 

paid sexual services in South Bohemia. The open questions I asked to them were 

pointed to the aspects that crystallized in the theoretical part. The women either refuted 

or confirmed them. Parts of the answers are traceable in the text.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


